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Saksliste


Sak 1. Regnskap 2013


Regnskapsrapporten for fjerde kvartal 2014 ble gjennomgått, med vekt på overføringer og bakgrunn


for disse, samt forventet utvikling de neste årene.


IDU var opptatt av at instituttene ble inkludert i prosessen rundt bruk av de 5 millioner som i


overføringen er øremerket tiltak i samarbeid med eiendomsavdelingen


Det ble påpekt at regnskapsrapporten på noen områder burde være mere pedagogisk framstilt for å


være tilgjengelig også for personer uten økonomifaglig bakgrunn.


Sak 2. Orienteringer fra Hovedverneombud


Hovedverneombudet orienterte om at et fokusområde framover er verneombudets rolle i relasjon til


UiB sine forpliktelser som IA-virksomhet (Inkluderende arbeidsliv)


Sak 3 Diverse


Det ble kommentert at sakspapirene kom sent og det vanskeliggjorde forberedelse til møtet.


14.02.2014/KOH
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Meldinger 2013  


 
Dokumenter i saken 


 Forskningsmelding for Det humanistiske fakultet 2013 


 Forskerutdanningsmelding for Det humanistiske fakultet 2013 


 Utdanningsmelding for Det humanistiske fakultet 2013 


 Meldinger fra grunnenhetene 


 Oversendingsbrev til grunnenhetene fra fakultetet datert 20.01.14 og 22.01.14 


 Mal for meldinger 2013 


 
Om meldingene 2013 
 
I brev av 12.12.13 fra universitetsdirektøren blir fakultetene bedt om å utarbeide forsknings-, 


forskerutdannings- og utdanningsmelding for 2013 med frist 01.04.14. Antallet punkter det 


skal rapporteres på, er redusert i forhold til tidligere år. Fakultetene skal ikke kommentere 


resultater for 2013 i meldingene, men kun besvare spørsmålene i vedlagte mal. Videre skal 


de tre meldingene til sammen ikke overstige 6 sider. 


 


Som grunnlag for fakultetets meldinger ble grunnenhetene bedt om å utarbeide kortfattede 


meldinger (1-2 sider per melding) med utgangspunkt i universitetsdirektørens spørsmål. 


Tilbakemeldingsfristen var 01.03.14. Meldingene fra grunnenhetene er vedlagt. 


 


Forskings- og forskerutdanningsmelding ble lagt fram for FFU i møte 12.03.14, mens 


utdanningsmeldingen ble sendt på sirkulasjon i Studiestyret. 


 


FFU foreslo følgende endringer i meldingene: 


 


Forskningmeldingen 


Under punktet Tverrfaglige og flerfaglige initiativ og satsinger (pågående og planlagte), siste 


setning i første avsnitt, endres «et stort handlingsrom» til «et større handlingsrom». 


 


Forskerutdanningsmeldingen 


Under punktet Gjennomstrømming – vurdering og behov for tiltak for å forbedre denne, 


andre setning i siste avsnitt, endres «praksisdelen av utdanningen» til «pliktarbeidet». 


Dato: 07.03.2014 


Arkivsaksnr: 2014/745-UNU 


Fakultetsstyret ved Det humanistiske fakultet 


20/14 


25.03.2014 


Styre: 


Styresak: 


Møtedato: 
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Forslaget fra FFU er ikke innarbeidet i forsknings- og forskerutdanningsmeldingen, mens 


kommentarer fra Studiestyret er inkorporert i utdanningsmeldingen. 


 
 
 
Forslag til vedtak: 
 
Fakultetsstyret godkjenner forskningsmelding, forskerutdanningsmelding og 
utdanningsmelding for 2013 i samsvar med forslaget og de endringene som framkom i 
møtet. Dekanen får fullmakt til å sluttredigere meldingene i lys av styrediskusjonen. 
 
 
   
Margareth Hagen   


dekan Trine Moe 
 fakultetsdirektør 
 







 


 
 


Forskningsmelding 2013 
 
 
 
 
 


 
 
 
 
 


Det humanistiske fakultet 


Universitetet i Bergen 
 
 
 
 
 
 



http://www.uib.no/phd/forskerutdanningslop/opplaeringsdel/godkjenning-av-opplaeringsdelen
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Oppfølging av prioriteringer omtalt i forskningsmelding for 2012 og planer og 
prioriteringer for 2014  


 


I 2013 ble Senter for humanistiske rettsstudier (CHLS) etablert. Forskningssenteret ble 
etablert med UiB-finansiering som oppfølging av toppskår i forrige SFF-runde. 
 
Videreføring av deler av kompetansen fra SFF i middelalderforskning ble implementert med 
tre ph.d.-stipend- og to postdoktorstillinger øremerket to nye forskergrupper ved fakultetet. 
Forskergruppen middelalderstudier - topografi og nettverk ved AHKR og forskergruppen for 
middelalderfilologi ved LLE, ble startet opp i 2013. Innenfor fagområdet middelalderstudier 
skal det i 2014 arbeides med utvikling av et prosjekt om Magnus Lagabøtes landslov, bl.a. i 
samarbeid med Det juridiske fakultet.  
 
Fakultetet fikk i 2013 ikke tildelt nye prosjekter i konkurransen om frie midler fra NFR eller 
«fellesløftmidler», men ett prosjekt fikk gjennomslag i Program for samisk forskning: 
«Negotiating History: Photography in Sámi Culture». Fakultetet vil i 2014 styrke 
oppmerksomheten omkring rutiner og kvalitetssikring av eksternfinansierte 
prosjektsøknader ved enhetene, bl.a. med informasjonsmøter, interne fagfellevurderinger 
underveis i prosessen og generelt forbedret administrativ støtte for søkerne.  
 
 
Prioritert forskningssamarbeid med andre forskningsinstitusjoner samt samfunn og 
næringsliv lokalt, nasjonalt og internasjonalt 
 
Fagmiljøene ved Det humanistiske fakultet har en lang tradisjon for samarbeid med andre 
forskningsinstitusjoner både nasjonalt og internasjonalt. I meldingene fra grunnenhetene 
fremgår hvordan samarbeidet blir videreført og styrket, og hvordan det arbeides med å 
opprette nye og styrke eksisterende samarbeidskanaler. 
 
Griegakademiet ved senter for musikkterapiforsking (GAMUT) utarbeidet en skisse til SFI-
søknad høsten 2013. Tilbakemeldingen fra forskningsrådet viste en tydelig prioritering av 
næringslivsrelevant forskning i vurderingen av SFI-søknader på bekostning av innovasjon i 
offentlig sektor. GAMUT vil i 2014 søke annen finansiering for å utvikle et vestnorsk nettverk 
og klynge for musikkterapiforsking og praksisutvikling i samarbeid med bl.a. UNI Helse og 
Helse Bergen. I juni 2013 publiserte Helsedirektoratet nye nasjonale retningslinjer for 
behandling av mennesker med psykoselidelser. Musikkterapi gis her en sterk anbefaling, i 
stor grad basert på forskning gjennomført ved GAMUT. 
 
  
Arbeid for å styrke forskningsledelse, organisering og strategisk planlegging 
 


Fakultetet har i samarbeid med SV i 2013 gjennomført et felles opplæringsprogram for yngre 
forskningsledere. Mål for programmet var å øke kompetanse innen utvikling og 
gjennomføring av forskningsprosjekter med vekt på ekstern finansiering, prosjektstyring, 
ledelse av forskningsgrupper/team, og på feltet kommunikasjon og formidling av 
forskningsresultater. Forskningslederprogrammet ga også forskerne mulighet å bygge 
nettverk på tvers av fagmiljøer ved de to fakultetene. Fakultet vurderer å tilby tilsvarende 
opplæring i 2015. 
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Tverrfaglige og flerfaglige initiativ og satsinger (pågående og planlagte) 
 
Det gjeldende forskingsstrategiske prinsipp ved HF er at satsinger skal springe ut av 
kompetansen i fagmiljøene. Fakultetet er tilbakeholdent med strategiske satsinger definert 
ovenfra og som ikke er forankret i eksisterende spisskompetanse i fagmiljøene, eller i miljøer 
med potensial for utvikling.  Fakultetet har implementert en budsjettmodell som innebærer 
at resultatmidlene til forskning er fordelt videre til grunnenhetene. Grunnenhetene har 
dermed et stort handlingsrom til å følge opp og støtte satsinger, prosjekt og søknader lokalt. 
Fakultetets faste stipendiathjemler er fordelt til grunnenhetene, og gir grunnenhetene stor 
frihet og ansvar i forhold til planlegging av til forskningsaktivitet. 
 
Alle enhetene er i ulik grad preget av flerfaglig og tverrfaglig aktivitet enten som pådrivere 
eller deltakere. Ved FOF er det eksempelvis den strategiske satsingen i politisk filosofi og 
sinnsfilosofi som i 2014 skal videreutvikles som tverrfaglige forskningsprosjekter knyttet til 
miljøfilosofi på den ene siden og forholdet mellom filosofisk forskning og nevrovitenskap på 
den andre siden. FOF vil i tilknytning til satsingen videreutvikle samarbeidet med det 
juridiske og medisinsk-odontologiske fakultet samt Høgskolen in Bergen. 
 
IF deltar i det tverrfakultære og flerfaglige forskningsprosjektet Linguistic representations of 
climate change discourse and their individual and collective interpretations (LINGCLIM) som 
startet i 2013 og har flere tverrfaglige forskergrupper, i likhet med de øvrige enhetene ved 
fakultetet. 
 


 
Tiltak som kan styrke publiseringen, særlig på nivå II 
 


Andel av nivå 2 publikasjonspoeng ved fakultetet var i 2012 på 25 % som er litt over 
gjennomsnittet sammenliknet med tilsvarende fakultet ved de øvrige breddeuniversitetene.  
Statistikken (Aksnes & Mikki rapporten 2013) viser også at det er store årlige variasjoner i 
andel publikasjonspoeng på nivå 2 ved mange av enhetene. DBH-tall for 2013 er ennå ikke 
klare, men foreløpige data fra Cristin antyder en betydelig vekst i publikasjonspoeng for 
fakultetet fra året før. Grunnenhetene vektlegger publisering i poenggivende kanaler som 
kriterium for tildeling av småforskmidler, publiseringsstøtte og undervisningsfrie semester. 
Utover dette tar instituttledelsene publisering systematisk opp i medarbeidersamtaler.  
 
Arbeid for mobilisering og økt deltakelse i Horizon 2020 og annen eksternfinansiert 
virksomhet 
 


Fakultet satser på å øke EU-finansiert aktivitet og flere miljøer er i gang med å identifisere 
prosjektmuligheter innenfor Horizon 2020. Fagmiljø med fokus på kritisk refleksjon over 
forholdet mellom vitenskap og samfunn ved SVT, Wittgensteinsarkivet ved FOF, Senter for 
humanistiske rettsstudier og fagmiljøet knyttet til digital kultur og elektronisk litteratur ved 
LLE og forskergruppen Europas grenser ved IF er særlig aktive her.  Flere ansatte og 
forskergrupper arbeider med søknader til Forskningsrådet.  
 


Oppfølging av fagevalueringer fra 2013 
 


Det ble ikke gjennomført fagevalueringer ved fakultetet i 2013.  







 
 


Forskerutdanningsmelding 
2013 


 
 
 
 
 


 
 
 
 
 


Det humanistiske fakultet 


Universitetet i Bergen 
 
 
 
 
 
 



http://www.uib.no/phd/forskerutdanningslop/opplaeringsdel/godkjenning-av-opplaeringsdelen
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Oppfølging av prioriteringer omtalt i forskerutdanningsmeldingen for 2012 og planer og 
prioriteringer for 2014 
 
Fakultetet hadde en ambisjon om 25 doktorgrader i 2013. Det ble avlagt 32 doktorgrader, så 
målet ble nådd med god margin. Tiden mellom innlevering av avhandling og disputas er 
fremdeles mange tilfeller for lang. Fakultetet vil ha fokus på dette også i 2014 og fortsette 
dialogen med grunnenhetene. 
 
Fakultetet har 65 faste universitetsstipendiathjemler og en rekke midlertidige hjemler. 
Fakultetet ønsker å gi rom for forskerutdanning og rekruttering til alle av fakultetets 
fagområder. Dette sikres gjennom åpen utlysing av stipendiatstillinger og gjennom utlysing i 
tilknytning til forskningsprosjekt. Dette er en langsiktig prioritering som vil bli fulgt opp i 
årene framover. 
 
Siden 2012 har grunnenhetene fått et større ansvar for forskerutdanningen enn de tidligere hadde. I 
egenskap av øverste faglig leder har institutt-/senterleder det overordnede faglige ansvaret for ph.d.-
kandidatene knyttet til egen enhet. Instituttenes forskningskoordinatorer spiller også en viktig rolle i 
oppfølgingen av den enkelte kandidat fra instituttledelsen, blant annet i gjennomføringen av 
midtveisevalueringen. Veilederfunksjonen står fremdeles sentralt i forskerutdanningen, men 
samtidig skal kravet i universitetets handlingsplan for forskerutdanning om at alle kandidater skal 
knyttes til gode fagmiljøer, oppfylles på en bedre og mer gjennomført måte enn tidligere. Fakultetet 
legger stor vekt på forskergruppene som miljø og fora for forskerutdanning. I 2014 vil fakultetet 
fortsatt prioritere arbeidet med å sørge for at kandidatene får et godt utdanningstilbud og god 
tilhørighet i en forskergruppe eller i en av de etablerte forskerskolene fakultetet deltar i, der disse er 
relevante. Det er også viktig at ph.d.-kandidatene får anledning til å knytte internasjonale nettverk i 
løpet av utdanningen. 
 
Fakultetet har fortsatt arbeidet med rutiner og retningslinjer knyttet til forskerutdanningen og vil 
videreføre det i 2014 i tilknytning til oppfølging av administrativ bemanningsplan ved Det 
humanistiske fakultet. 
 
Fakultetet samarbeider med ph.d.-kandidatutvalget STIP-HF om en rekke saker, blant annet om 
opplegg for og gjennomføring av en startdag for nye ph.d.-kandidater.  
 
 
Forholdet mellom forskerutdanning og forskningssatsinger ved fakultetet - vurdering 
 
Ved Det humanistiske fakultet er individuelle prosjekt fremdeles vanligst. Vi ser imidlertid at det er 
blitt vanligere med prosjekt som er tettere integrert i større forskningsprosjekter, særlig knyttet til 
eksternfinansierte prosjekter. Stipendiatrekrutteringen er god, og de prosjektene som blir finansiert, 
har gjennomgående svært høy kvalitet på grunn av stor konkurranse. 
 
Tidligere var det fakultetet som lyste ut både stipendiat- og postdoktorstillinger knyttet til 
eksternfinansierte prosjekt og egenfinansierte stillinger. Fra og med 2010 er de ledige 
stipendiathjemlene fordelt til grunnenhetene, som lyser ut ledige stillinger ut fra egne prioriteringer 
og behov. Det er da opp til grunnenhetene i hvilken grad de ønsker å ta hensyn til konkrete 
forskningssatsinger innen egne fagmiljøer. 


 
Innenfor musikkdisiplinene legges det vekt på å bruke Grieg Research School in 
Interdisciplinary Music Studies som et hovedredskap i arbeidet med å bygge bro mellom 
forskerutdanning og forskningssatsinger. Griegakademiet – Institutt for musikk har også flere 
kandidater knyttet til Stipendiatprogrammet for kunstnerisk utviklingsarbeid. Spesielt for 
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programmet er at kunstutøvelsen skal stå i sentrum for stipendiatenes prosjekter. 
Programmet administreres av Kunst- og designhøgskolen i Bergen og er en likeverdig 
parallell til forskerutdanningen.  
 
 
Gjennomstrømming – vurdering og behov for tiltak for å forbedre denne 
 
Gjennomstrømningstiden for stipendiater med arbeidsplass i fagmiljøene nærmer seg nå 
normert tid korrigert for permisjoner/sykefravær. Mye tyder på at det er sammenheng 
mellom tett oppfølging og gjennomføringsgrad, og grunnenhetene har fokus på dette. 
 
I 2013 ble det avlagt to dr.philos.-grader og 30 ph.d.-grader ved Det humanistiske fakultet. 
Tallene viser at 10 ph.d.-kandidater leverte på normert tid eller tidligere, mens 12 leverte 
innen 6 måneder etter normert tid. Bare tre kandidater hadde en nettotid på mer enn 4 år. 
 
Tiltak for å bedre gjennomstrømmingen og gjennomføringen må generelt settes inn på et 
tidlig stadium i forskerutdanningsløpet. Miljøene er også påpasselige med å legge opp 
praksisdelen av utdanningen slik at den ikke hemmer progresjonen. Det ser ut til at det er 
individuelle forhold som styrer gjennomstrømmingen. Generelle tiltak er derfor ikke vurdert. 
 
 
Underkjenninger – vurdering og behov for tiltak 
 
Fakultetet hadde seks underkjenninger i 2013, hvorav én dr.philos. Fakultetets fremste tiltak 
for å forebygge underkjenninger og frafall er tett oppfølging og god integrasjon i 
forskningsmiljøer. Fakultetet imøteser ellers en varslet revisjon av dr.philos.-reglementet. 
 
 
Veilederopplæring – vurdering av situasjon, effekter og behov 
 
Flere grunnenheter har egne møtepunkter for alle veiledere knyttet til forskerutdanningen 
der hensikten er å utveksle erfaringer og diskutere hvordan denne type veiledning kan 
videreutvikles, samt å øke bevisstheten om veilederrollen. Erfaringene så langt er positive og 
har avdekket et behov for å kunne drøfte slike spørsmål på en åpen måte. Ellers deltar 
veiledere på opplegg i regi av Program for universitetspedagogikk. 
 
 
Kvalitetssikring av forskerutdanning – vurdering av situasjon og behov 
 
Ansvaret for opplæringsdelen og for den lokale kvalitetsutviklingen av forskerutdanningen er 
nå lagt til grunnenhetene. Dette omfatter blant annet oppfølging av det nasjonale 
kvalifikasjonsrammeverket. Kvalitetssikringsarbeidet for forskerutdanningen er i henhold til 
UiBs Handbok for kvalitetssikring av universitetsstudia (Revidert utgave mai 2013).  
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Oppfølging av prioriteringer omtalt i utdanningsmeldingen for 2012 og planer og prioriteringer for 


2014 


I 2013 har fakultetet hatt særlig fokus på kvalitetssikringen av våre utdannelser. Dette arbeidet har 


vært viktig i forbindelse med NOKUTs pågående tilsyn av 6 masterprogrammer ved fakultetet, og 


evalueringen som er gjort av universitetets kvalitetssikringssystem. Fakultetet har hatt god dialog 


med de relevante fagmiljøene og Studieadministrativ avdeling, og resultatene av tilsynet vil være et 


viktig ledd i det videre arbeid for at kvalitetssikring skal være en integrert del av fakultetets 


virksomhet.   


De første studentene ble tatt opp til det nye Bachelorprogram i kinesisk i 2013. Programmet har hatt 


gode søkertall, og fakultetet har prioritert nye fullfinansierte studieplasser for programmet. Dette vil 


gi et godt grunnlag for å sikre et stabilt fagmiljø, og vil på sikt gjøre det mulig å gå over fra opptak 


annethvert år til årlig opptak. 


Fakultetet har arbeidet med mulighet for å utvide porteføljen av praksisemner. Siden 2005 har 


PRAKTINF vært et emne som har gitt mange studenter verdifulle praksisperioder i lokale bedrifter. I 


2013 har AHKR etablert et nytt praksisemne for studenter ved instituttet. Det er allikevel viktig å 


understreke at en videre satsing på praksisemner vil kreve videre diskusjoner om hvordan slike 


emner kan finansieres, da dagens finansieringskategori ikke dekker de administrative og faglige 


kostnadene som slike emner medfører. 


Prioriteringer for 2014 


I 2014 vil fakultetet ha et fokus på frafall, særlig tilknyttet bachelorprogrammene. Ved opptaket i 


2013 fylte fakultetet opptaksrammen, etter noen år med en nedgang i opptakstallene. Svikten i 


studenttallene og frafallet i studiene har ført til en reduksjon i resultatinntektene. Vi vil arbeide 


sammen med instituttene for å identifisere tiltak som kan redusere frafallet i programmene. 


Målsettingen er å sikre at studentene fullfører programmene de har begynt på, og håpet er at dette 


på sikt vil styrke grunnlaget for rekrutteringen til masterprogrammene.   


Fakultetet vil også prioritere arbeidet med videreutviklingen av infrastrukturen tilknyttet etter- og 


videreutdanning. Gode rutiner innen studieadministrasjon, økonomi og personal vil gi instituttene et 


godt grunnlag for å utvikle nye emner som kan synliggjøre fakultetets kompetanse i samfunnet.  


Institutt for arkeologi, historie, kultur- og religionsvitenskap har meldt et ønske om å opprette 


historie og religionsvitenskap som fag 1 i den integrerte lektorutdanningen. Videre ønsker Institutt for 


fremmedspråk å opprette spansk som fag 1. Innføringen av disse fagene i lektorprogrammet 


forutsetter en økning i fullfinansierte studieplasser på til sammen 40 studieplasser. Fakultetet vil 


prioritere arbeidet for nye studieplasser slik at programmene kan settes i gang i 2016.   


 


Studiekvalitets- eller læringsmiljøtiltak fakultetet har hatt særlig oppmerksomhet om i 2013 


Fakultetets etter- og videreutdanningstilbud, PRISME, var UiBs kandidat til den nasjonale 


studiekvalitetsprisen som er tildelt av NOKUT. Nomineringen var en anerkjennelse av et lite fagmiljø, 







og en påminnelse om at etter- og videreutdanning kan oppfylle viktige samfunnsoppdrag med høy 


kvalitet. 


Et av de viktigste bidragene til læringsmiljøet ved HF har vært aktiviteten til fakultetets 


studentutvalg, HSU. Etter noen år med lite aktivitet har HSU utviklet seg til å være en robust og 


fremtidsrettet organisasjon. Studentene er aktive i studentdemokratiet på alle nivå, i studentpuben 


Ad fontes, Humanistenes arbeidslivsutvalg, fadderstyret, HF-revyen og et økende antall underutvalg 


som bidrar til å bedre læringsmiljøet for alle studenter. 


Gjennom flere år har fakultetet hatt fokus på å gi plass til fagemner i første semester. Fakultetets 


krav om 30 studiepoeng førstesemesteremner førte til at nye studenter ikke begynte med fagemner 


før i sitt andre semester. Endringer i fakultetets utfyllende regler, sammen med omfattende 


diskusjoner med fagmiljøene og i Studiestyret har nå gitt programstyrene mulighet til å innføre 


fagemner i første semester. Fakultetet håper at endringene vil bidra til å redusere frafallet i 


førstesemesteret. 


I 2013 vedtok fakultetet å opprette et arbeidslivspanel, som er sammensatt av representanter fra 


næringslivet, instituttene, studentrepresentanter og Karrieresenteret. Arbeidet i panelet er kommet i 


gang i 2014, og fakultetet håper at det vil bidra både til bedre dialog med næringslivet og til å 


synliggjøre arbeidslivsrelevansen til en humanistisk utdannelse. 


 


Utfordringer i studiekvalitets- eller læringsmiljøarbeidet i 2013 


I de siste årene har fakultetet hatt et skarpt fokus på innføringen av kvalifikasjonsrammeverket. Det 


har vært gode og konstruktive diskusjoner med fagmiljøene i denne prosessen. Tilbakemeldingen fra 


mastertilsynet som var satt i gang av NOKUT i 2013 vil ha stor overføringsverdi til de andre 


programmene, og vil føre til konkrete tiltak for å forbedre fakultetets studieprogrammer. 


Studiestyret vil spille en aktiv rolle i oppfølgingen. Målsettingen er at kvalitetssikringen av 


studietilbudet vil videreutvikles som en integrert del av fakultetets bevissthet, og at det er et godt 


samspill mellom de vitenskapelige ansatte og fagmiljøene og den administrative staben som skal 


støtte opp under dette arbeidet. 


Fakultetet ønsker også å understreke behovet for forbedringer i det fysiske læringsmiljøet tilknyttet 


Griegakademiet. Forbedringer på dette området er et pågående arbeid, men det er viktig at 


studentene sikres gode lokaler som kan bidra til et godt grunnlag for videreutviklingen av instituttets 


virksomhet. 


Planer for opprettinger/nedlegginger av studieprogram og fordeling av studieplasser for 2015 


Det humanistiske fakultet melder inn følgende opprettelser: 


 Bachelorprogram i nordisk språk og litteratur 


 Bachelorprogram i nørrønn filologi 


 Bachelorprogram i norsk som andrespråk 


Opprettelsen av de tre programmene er kun en teknisk justering av studietilbudet, da dagens 


bachelorprogram i nordisk har disse tre spesialiseringsmulighetene. Oppdelingen vil både bidra til økt 







synlighet for norrønn filologi og norsk som andrespråk og forenkle den administrative håndteringen 


av studieplanen. Opprettelsen innebærer ingen økning i ressursbehovet. 


Følgende program skal legges ned: 


 Bachelorprogram i språk og interkulturell kommunikasjon (samarbeid med NHH)  


 Bachelorprogram i kjønnsstudier1.  


 AHKR har deltatt i det nordiske fellesprogrammet Religious Roots of Europe (MA), og har 


meldt at instituttet nå ønsker å trekke seg fra samarbeidet. Dette må først meldes inn til de 


involverte universitetene, og fakultetet vil følge opp saken med SA tidlig i høstsemesteret. 


 


Fakultetets fordeling av studieplasser for 2015/2016 er vedlagt.  


Aktivitet i etter- og videreutdanning. Status i 2013 og planer for 2014. 


Reorganiseringen av etter- og videreutdanningen ved UiB har vært en stor utfordring for HF, som er 


det fakultetet som har den største emneporteføljen innen EVU. Det har tatt tid å etablere nye rutiner 


for fakultetets håndtering og organisering av emnene. Med bakgrunn i dette arbeidet har vi ikke 


prioritert opprettelsen av nye emner, men har heller valgt å sikre gode vilkår for eksisterende tilbud. 


Det ventes at fakultetets infrastruktur vil være på plass i begynnelsen av 2014, og at det vil være 


mulig å opprette nye tilbud fra høsten 2014. 


 


 


                                                           
1 I samråd med fagmiljøet vil fakultetet arbeide for å innføre emnepakker for emner i kjønnsstudier 


som en erstatning for bachelorprogrammet. Dette arbeidet vil pågå utover vårsemesteret, og 


fakultetet vil bekrefte resultatene av dette arbeidet i forkant av Utdanningsutvalgets behandling av 


saken. 


 











































































































































































Vedlegg 


 
Mal for meldinger: 
 
Punktene nedenfor angir områder som skal omtales i meldingene. Samlet lengde for 
meldingene skal ikke overstige 6 sider. Frist for innsending er 1. april 2014. 
 
Utdanningsmelding: 
- Oppfølging av prioriteringer omtalt i utdanningsmeldingen for 2012 og planer og 
  prioriteringer for 2014. 
 
- Studiekvalitets- eller læringsmiljøtiltak fakultetet har hatt særlig oppmerksomhet om i 2013 
 
- Utfordringer i studiekvalitets- eller læringsmiljøarbeidet i 2013 
 
- Studieprogramevalueringer. Gjennomføring i 2013 og planer for 2014 
 
- Planer for opprettinger/nedlegginger av studieprogram og fordeling av studieplasser for 
  2014 
 
- Aktivitet i etter- og videreutdanning. Status i 2013 og planer for 2014  
 
Forskerutdanningsmelding 
- Oppfølging av prioriteringer omtalt i forskerutdanningsmeldingen for 2012 og planer og  
  prioriteringer for 2014 
 
- Forholdet mellom forskerutdanning og forskningssatsninger ved fakultetet – vurdering 
 
- Gjennomstrømning - vurdering og behov for tiltak for å forbedre denne 
 
- Underkjenning - vurdering og behov for tiltak 
 
- Veilederopplæring - vurdering av situasjon, effekter og behov 
 
- Kvalitetssikring av forskerutdanning -- vurdering av situasjon og behov 
 
Forskningsmelding: 
- Oppfølging av prioriteringer omtalt i forskningsmeldingen for 2012 og planer og  
  prioriteringer for 2014. 
 
- Prioritert forskningssamarbeid med andre forskningsinstitusjoner samt samfunns- og 
  næringsliv - lokalt, nasjonalt og internasjonalt 
 
- Arbeid for å styrke forskningsledelse, organisering og strategisk planlegging 
 
- Tverrfaglige og flerfaglige initiativ og satsinger (pågående og planlagte) 
 







- Tiltak som kan styrke publiseringen, særlig på nivå II 
 
- Kort omtale av arbeid for mobilisering og økt deltakelse i Horizon2020 og annen ekstern 
  finansiert virksomhet 
 
- Oppfølging av fagevalueringer fra 2013 
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Bergen 24.3.14 


 
Til  


- ledelsen ved Det humanistiske fakultet 
- Fakultetsstyret 


 
 
Vedr. Utdanningsmeldingen for HF (Fakultetsstyresak 20/14) og planen om 
å legge ned Bachelorprogrammet i kjønnsstudier 
 
Vi vil med dette melde om at SKOK-styret og fungerende senterleder mener det er for tidlig å 
melde inn at man ønsker å legge ned Bachelorprogrammet i kjønnsstudier, slik det står i 
forslaget til Utdanningsmelding fra Det humanistiske fakultet.  
 
SKOKs styre er sammensatt av representanter fra fire fakulteter, ansatte-representant og 
studenter, og det er nedsatt av Universitetsstyret. SKOK-styret har etter at HFs forslag til 
utdanningsmelding er blitt kjent, fattet følgende enstemmige vedtak:  
 


"SKOKs styre går i mot nedlegging av Bachelorprogrammet i kjønnsstudier. SKOK vil 
i samråd med deltakende fagmiljøer og fakulteter innen 31.12.14 evaluere innhold, 
organisasjon og drift av dette flerfaglige og flerfakultære studieprogrammet." (SKOK-
styresak 14/17: Studietilbudet i kjønn ved UiB)  


 
SKOKs styre rår til at deltakende fakulteter og fagmiljøer i løpet av vår og høst 2014 går 
gjennom alle sider ved programmet med åpning for flere veier å gå på lang sikt. Her kan 
nedlegging være ett valg, men også nyorientering, større og bredere satsning enn i dag, og 
annet. Det vil også være viktig å ta hensyn til rektoratets varslede satsninger på 
tverrfakultære/tverrfaglige programmer ved UiB. 
 
Bachelorprogrammet i kjønnsstudier har et betydelig frafall, og det foreligger flere analyser 
som viser at programmets organisering gjør det vanskelig å drifte dette som et vanlig 
studieprogram. Det kan være at UiBs studietilbud innen kjønn på sikt vil finne andre 
organiseringsformer, men dette kan først skje når utfordringer, behov og muligheter er 
tilstrekkelig analysert. Per i dag er kunnskapsgrunnlaget for svakt.  
 
Samtidig er vi i den gunstige situasjonen at interessen for selve kjønnsforskningsemnene er 
meget stor blant studentene. Et betydelig antall studenter tar eksamen i enkeltemner. 
  
Viktige momenter i saken (ikke-prioritert rekkefølge). 
 
1) SKOK, HF og UiB bør sikre en grundigere saksgang siden programmet er så 
komplekst organisert: Vi vil sterkt tilrå at en beslutning om å legge ned dette 
studieprogrammet hviler på et mer solid grunnlag enn det som har vært mulig å etablere til nå. 
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Dette bachelorprogrammets komplekse organisering tilsier at man bør gå langsommere fram. 
(Til orientering, kort om den komplekse organiseringen: Det faglige ansvaret for to sentrale 
emner i programmet ligger ved SKOK, leder for programstyret er tilknyttet SKOK, men 
emnene og programmet ligger formelt innunder Institutt for lingvistiske, litterære og estetiske 
studier (LLE). Imidlertid er det en rekke andre emner fra andre fagmiljøer som også inngår, 
og programmet har et tverrfakultært programstyre. Vedtak om programmet bør forankres 
blant fagansvarlige, i programstyret, og i SKOK-styret.) 
 
Spørsmålet om nedlegging ble første gang tematisert for SKOK-ansatte så sent som primo i 
februar i år, da leder for programstyret, Kari Jegerstedt, ble innkalt til møte med dekanatet 
ang. sammensetningen av programstyret.  I samme møte ble spørsmålet om nedlegging også 
tatt opp. Denne korte perioden illustrerer at de involverte fagmiljøene har hatt svært liten tid 
til å belyse og vurdere spørsmålet om nedlegging vs andre alternativer. Både Jegerstedt og 
programstyret har understreket betydningen av at saken må behandles på forsvarlig og 
tilstrekkelig måte, at dekanatet må involvere både SKOKs leder og styre i dette arbeidet, siden 
det er de som har den øverste myndighet fra SKOK i denne saken. HF har ikke formelt 
orientert noen på SKOK, ei heller programstyret eller SKOKs styre om at HFs 
utdanningsmelding inneholder et punkt om å legge ned bachelorprogrammet. 
 
Spørsmålet om nedlegging av dette flerfakultære bachelorpgrammet har altså ikke vært drøftet 
eller luftet i styret for SKOK før HFs forslag til utdanningsmelding ble formulert. Saken ble 
luftet i studieprogrammets programstyre, men ikke på en måte som gjorde klart at et forslag 
om nedleggelse var på trappene. I SKOKs utdanningsmelding pekes det på at nedlegging kan 
være et alternativ dersom tilfredsstillende emnepakker er vedtatt etablert.  Men det pekes også 
på betydningen av at alle prosedyrer følges korrekt i forbindelse med en slik prosess. 
Senterets utdanningsmelding har ikke vært behandlet i SKOKs styre. Et bakteppe her er at 
SKOK sto uten styre i perioden 1.august-1.desember 2013 fordi Universitetsstyret ikke fikk 
nedsatt et nytt da foregående periode gikk ut, til tross for saksforberedelse fra SKOK. Videre 
rundet tidligere leder, professor Ellen Mortensen, av sitt 8-årige åremål uten at prosessen med 
etterfølger var sluttført. Høsten 2013 og fram til 1.5.2014 har SKOK en vikar ansatt for 
Mortensen i en deltidsstilling. De organisatoriske rammene rundt programmet har med andre 
ord ikke vært optimale for langsiktige, strategiske vurderinger. 
 
2) Alternativer til et studieprogram bør utredes grundigere før programmet planlegges 
nedlagt. Såkalte emnepakker er ikke uproblematiske som alternativ til et tilrettelagt BA-
program. Emnepakker er så vidt vi forstår ikke synlige for studentene når de søker seg til UiB 
gjennom Samordna opptak. Hensikten med emnepakker vil i denne saken være at BA-
studenter kan oppnå dobbelspesialisering og slik være sikret et tilstrekkelig opptaksgrunnlag 
til MA-studier innen kjønn ved andre læresteder. For at en ordning med emnepakker skal 
fungere slik, er man avhengig av at det er opprettet gode informasjonsrutiner, at synlighet ved 
opptak og på vitnemål er sikret, og at søknadsgrunnlag til MA-studier ved andre institusjoner 
er utredet.  


3) Betydningen av å legge til rette for opptak til masterprogram i kjønnsstudier ved 
andre læresteder: For UiB er det også et strategisk aspekt ved å sikre at våre studenter kan 
oppnå et tilstrekkelig opptaksgrunnlag til MA-studier andre steder. Kjønnsforskning er et 
voksende fagfelt internasjonalt, og UiB vil profittere på at vi kan tilby våre BA-studenter et 
fullverdig studium innen kjønn på BA-nivå. Igjen vil vi påpeke at disse forholdene bør være 
bedre utredet før man kan planlegge nedleggingen av programmet.  
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4) Frafall og mobilitet er et komplekst felt som for bachelorprogrammet i kjønnsstudier 
sin del ikke er ferdig utredet. UiB har i flere år brukt ressurser på å analysere utfordringene 
knyttet til frafall og mobilitet. Alle er enige i at bachelorstudenter skal få endre retning i 
studiene, det er oftest unge personer det er snakk om. For UiB er det best om de som endrer 
retning, går til andre UiB-programmer. Så å si alle bachelorprogrammer på UiB har frafall og 
mobilitet som alvorstunge diskusjonstema, noen med nedleggelsesspøkelset hengende over 
seg, og en rekke tiltak er innført og diskutert uten at noen har greid å finne en trylleformel. 
Bachelorprogrammet i kjønnsstudier har ennå ikke fått nok oppmerksomhet og støtte til en 
fundamental gjennomgang utover det de fagansatte med lite spillerom har hatt mulighet til å 
gjennomføre. Det å planlegge å legge ned programmet på grunn av frafall og mobilitet, vil 
være å gå for fort fram.  
 
5) Kommende nye aktører bør få delta i slike langsiktige strategiske vurderinger og 
valg. Fra 1. juni 2014 får SKOK ny senterleder og dessuten et nytt styre fra 1. august 2014. 
Dette vil bety nye blikk og ideer til hvordan et slikt tverrfakultært program kan se ut både når 
det gjelder innhold, struktur og drift. Et moment her er også at SKOKs nye leder har sin 
faglige hovedforankring i samfunnsvitenskapelige fag, noe som også innebærer fra SV-fag 
mer enn HF-fag (få inn at dette er nytt). 
 
6) Vurderingen av et tverrfakultært bachelorgrogram bør skje i lys av UiBs kommende 
strategiarbeid. I år vil UiB-ledelsen starte arbeidet med å utvikle en ny langsiktig strategi for 
UiB fra og med 2016, hvilket innebærer en invitasjon til grunnmiljøer om også å tenke 
langsiktig. Her er det ikke utenkelig at profilen til bachelorprogrammet i kjønnsstudier 
nettopp blir etterspurt - heller enn det motsatte. I tillegg har rektoratet uttalt en vilje til å støtte 
opp om tverrfaglige og tverrfakultære satsninger, hvilket også peker i retning av at saken 
trenger å bli grundigere belyst, enn det nå har blitt.  


Arbeidet framover 


Det bør nedsettes en bredt sammensatt komite, med både administrativt og vitenskapelig 
ansatte. SKOKs styre vil nedsette en slik komité snarest mulig, og se til at arbeidet kommer i 
gang i løpet av vår 2014. Arbeidsgruppen må utrede alle forhold ved utviklingen av 
emnepakker, eventuelt også et årsstudium. Arbeidsgruppens oppgave blir også å kartlegge 
administrative rutiner og konsekvenser knyttet til ulike organiseringsformer. Gruppen må 
også reflektere inn det pågående evalueringsarbeidet som er/blir utført av oppnevnt 
porgramsensor. Hennes grundige arbeid er verdifullt materiale i den videre utredningen 
omkring UiBs studietilbud innen kjønn. 


På denne bakgrunnen anbefaler SKOK og SKOKs styre om at Fakultetsstyret vedtar å 
ta ut formuleringene om å bygge ned Bachelorprogrammet i kjønnsstudier fra 
Utdanningsmeldingen. 


Med hilsen 


Norman Anderssen   Gaudencia Mutema  Signe Solberg  
Styreleder    Fungerende senterleder Administrasjonssjef 
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Forslag om oppretting av akademisk skrivesenter  


 
Dokumenter 


 Brev til instituttene og HSU av 26.11.2014 


 Høringssvar fra IF av 17.01.2014 


 Høringssvar fra LLE av 21.01.2014 


 Høringssvar fra AHKR av 17.02.2014 


 Høringssvar fra HSU av 27.02.2014 


 Saksforelegg til møte i Studiestyret 03.03.2014 
 


Bakgrunn 


Institutt for filosofi og førstesemesterstudier søkte i brev av 29.10.2013 om oppretting av et 
akademisk skrivesenter i samarbeid med Universitetsbibliotek for humaniora, i første 
omgang i form av et pilotprosjekt av ett til to års varighet. Saken ble behandlet i Studiestyret i 
møte 15.11.2013. Studiestyret vedtok å sende saken på høring til instituttene og HSU før 
videre behandling i Studiestyret og Fakultetsstyret. 


 
 
Oppsummering av høringssvarene 


Det er kommet svar på høringsbrevet fra HSU, AHKR, IF og LLE.  


 


LLE melder at fagmiljøene er utilfreds med prosessen fordi de er kommet inn for sent, og på 
et tidspunkt hvor det ikke er et reelt spørsmål om senteret skal opprettes eller ikke. De føler 
også at de ikke er blitt tilstrekkelig informert om eventuell reduksjon av Akademisk skriving. 
Dette blir oppfattet som uryddig, og det uttrykkes bekymring over at fagenes individuelle 
behov kan komme i bakgrunnen.  


 


Samtlige høringssvar peker på behovet for en avklaring av forholdet mellom faglig veiledning 
og skrivesenterets virksomhet. AHKR ber om en avklaring av hvor i studieløpet senterets 
tilbud skal komme inn og hvordan det skal samordnes med fagspesifikk skrivetrening, og ser 
det som ønskelig at skrivetreningen i størst mulig grad kobles til studentenes 
undervisningstilbud. LLE mener det er uklart hvordan forholdet mellom skrivesenterets tilbud 
og opplæringen ved instituttene er tenkt, og nevner i den forbindelsen en del spørsmål som 
bør besvares for å gå videre med prosessen. Også IF peker på at forholdet mellom faglig 
veiledning og skrivesenteret bør avklares. HSU mener at studentene bør ha plikt til selv å 
opplyse om man får veiledning fra andre enn sin hovedveileder, og at ansvar for 
samkjøringen mellom disse forøvrig bør ligge på studentene selv. 


 


Dato: 24.03.2014 


Arkivsaksnr: 2014/3329-ROW 


Fakultetsstyret ved Det humanistiske fakultet 


29/14 


25.03.2014 


Styre: 


Styresak: 


Møtedato: 
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LLE fremhever at utarbeidelse av problemstillinger og argumentasjon for en stor del er 
fagspesifikk og spør hvordan det akademiske skrivesenteret kan ta vare på forskjellene i 
ulike normer og forventninger innenfor de respektive fagfelt. IF fremholder at 
tekstkonvensjoner og skrivetradisjoner varierer fra språk til språk.  


 


LLE spør hvordan trening i akademisk lesing kommer inn som en integrert del av 
skriveprosessen, peker på behov for trening i lesing av faglitteratur på fremmedspråk ut over 
engelsk, og viser til UiBs Handlingsplan for internasjonal virksomhet 2011-2015. IF gjør 
oppmerksom på at skrivetrening på norsk vil være mindre relevant for studenter på 
fremmedspråkfag, og har drøftet spørsmålet om skrivesenteret kan bruke masterstudenter 
fra språkfagene for å gi veiledning i skriving på fremmedspråket. Skrivetrening på norsk eller 
engelsk kan likevel være aktuelt for studenter på fagene engelsk, japansk, arabisk, kinesisk 
og russisk.  


 


HSU er svært positive til opprettelsen av et skrivesenter, men peker på at det ikke er blitt 
tildelt PEK-midler som skissert i søknaden og ønsker en redegjørelse for hvilke midler som 
skal finansiere skrivesenteret de to første årene. LLE mener den konkrete dimensjoneringen 
og innretningen av skrivesenteret bør skje i samråd med fagmiljøene og instituttene. AHKR 
ser pilotprosjektet som en spennende mulighet, men understreker at eventuell videreføring 
etter prøvefasen bør avgjøres etter grundig evaluering der fagenes innspill tillegges 
avgjørende vekt, og at spørsmålet om videre finansiering må være avklart i forkant av en slik 
evaluering. IF mener et pilotprosjekt kan tjene til å avklare forholdet mellom faglig veiledning 
og skrivesenteret, og melder at japansk og arabisk er interessert i å være med i et slikt 
pilotprosjekt.  


 


Studiestyrets behandling 


Studiestyret behandlet saken i møte 03.03.2014. Visedekanen la frem følgende forslag til 
vedtak: 


Studiestyret anbefaler at det opprettes et akademisk skrivesenter som et pilotprosjekt ved 
Det humanistiske fakultet som skissert i søknad fra FoF av 29.10.2013. Pilotprosjektet 
opprettes for perioden 01.04.2014.-31.12.2015. 


Det opprettes en styringsgruppe for prosjektet bestående av en representant for Akademisk 
skriving, to representanter for studentene og to representanter for fagstudiene oppnevnt av 
Studiestyret, hvorav den ene er styringsgruppens leder.  


Styringsgruppen skal så tidlig som mulig avklare de spørsmålene som er redegjort for i 
saksforelegget. Styringsgruppen skal også tilrettelegge for evaluering av prosjektet og utrede 
organisering og finansiering av eventuell fortsatt drift etter pilotperioden.  


Prosjektet skal evalueres tidlig i annet halvår 2015. Fakultetsstyret vil deretter ta beslutning 
om videre drift på basis av evalueringen og en plan for videre organisering og finansiering.  


 


Studiestyret pekte på at den foreslåtte perioden for pilotprosjektet syntes for kort til å høste 
de erfaringer som skal til for å foreta en skikkelig evaluering. Det ble også foreslått å 
undersøke muligheten for å legge ex.fac.-emnet "Akademisk skriving" på is, slik at alle 
miljøets ressurser kan settes inn i pilotprosjektet.  


 


På denne bakgrunn fattet studiestyret følgende vedtak: 


 


Saken ble drøftet. Visedekanen tar kontakt med Institutt for filosofi og førstesemesterstudier 
for utarbeiding av et bearbeidet forslag. 
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Samtale med FoF 


Visedekanen hadde 20.03. et møte med instituttstyrer ved FoF, Reidar Lie, og faglig leder for 
Akademisk skriving, Birger Solheim. På dette møtet fremkom følgende momenter: 


Ex.fac.-emnet Akademisk skriving må under alle omstendigheter tilbys høsten 2014, 
ettersom de fleste studieprogrammer fremdeles har dette som obligatorisk del av ex.fac. 


En bestemmelse om ikke å tilby emnet høsten 2015 og senere vil forutsette at alle 
studieprogrammer reduserer ex.fac.-kravet til 10 studiepoeng og/eller at ingen av dem 
anbefaler Akademisk skriving som ex.fac.-emne.  


Akademisk skriving vil se det som positivt å sette av mer tid til pilotprosjektet og å kunne 
kanalisere større ressurser enn forventet, men den påregnelige nedgangen i studenttall som 
følge av de endringene som allerede er vedtatt for en del av fakultetets studieprogrammer vil 
være tilstrekkelige.  


 


Dekanens vurdering 


Saken allerede har tatt lang tid. Det ser ikke ut til å være reell uenighet om ønskeligheten av 
å starte et pilotprosjekt. Medarbeiderne ved Akademisk skriving er sterkt motivert for å 
komme i gang med arbeidet så snart som mulig. Universitetsbiblioteket har allerede satt av 
lokaler til prosjektet. Forslaget om å legge undervisningstilbudet i ex.fac.-emnet Akademisk 
skriving synes prematurt. Ny behandling i studiestyret vil bety at vedtak ikke kan fattes før på 
neste møte i Fakultetsstyret 20. mai, hvilket i praksis vil bety at man ikke kommer i gang 
inneværende semester. På denne bakgrunnen vil dekanen fremme forslag om vedtak i 
saken uten ny behandling i fakultetsstyret.  


Både HSU, AHKR, IF og LLE ser ut til å gi sin tilslutning til oppretting av skrivesenteret, alle 
med forbehold og påpekning av behov for avklaring av en rekke forhold. Spesielt pekes det 
på:  


 forholdet mellom faglig veiledning og skrivesenterets virksomhet 


 kobling mellom skrivetreningen og studentenes undervisningstilbud i fagstudiet 


 forskjeller i normer, tradisjoner og konvensjoner mellom ulike fag og ulike språk 


 behovet for trening i akademisk skriving i fremmedspråk 


 behovet for trening i akademisk lesing på fremmedspråk ut over engelsk 


 ivaretakelse av målene i UiBs Handlingsplan for internasjonal virksomhet 


 mulighetene til å bruke masterstudenter for veiledning i skriving på fremmedspråk 


 


Det pekes også på behov for nært samarbeid med fagmiljøene og grundig evaluering i 
etterkant av pilotprosjektet. Dersom slik evaluering i etterkant skal være mulig bør 
evalueringskriteriene formuleres i forkant, bl.a. for å gjøre det mulig underveis å samle inn 
data av relevans for evalueringen. 


 


Det kan derfor være behov for å opprette en styringsgruppe for pilotprosjektet til å ta seg av 
avklaringen av ovennevnte spørsmål, tilrettelegge for evaluering, og utrede organisering og 
finansiering av eventuell fortsatt drift etter pilotperioden. 


 


Skrivesenteret ble ikke tildelt PEK-midler som skissert i søknaden fra instituttet. Reduksjon 
av omfanget av examen facultatum vil imidlertid kunne frigjøre ressurser ved Akademisk 
skriving som kan brukes til arbeid med skrivesenteret. Det forutsettes derfor at tiltaket i 
pilotperioden finansieres innenfor instituttets eget budsjett uten særskilt tilskudd fra fakultetet.  
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Forslag til vedtak: 


Det opprettes et akademisk skrivesenter som et pilotprosjekt ved Det humanistiske 
fakultet som skissert i søknad fra Institutt for filosofi og førstesemesterstudier av 
29.10.2013. Pilotprosjektet opprettes for perioden 01.04.2014.-31.12.2016. 


 


Det opprettes en styringsgruppe for prosjektet bestående av en representant for 
Akademisk skriving, to representanter for studentene og to representanter for 
fagstudiene oppnevnt av Studiestyret, hvorav den ene er styringsgruppens leder. 


 


Styringsgruppen skal så tidlig som mulig avklare de spørsmålene som er redegjort 
for i saksforelegget. Styringsgruppen skal også tilrettelegge for evaluering av 
prosjektet og utrede organisering og finansiering av eventuell fortsatt drift etter 
pilotperioden.  


 


Prosjektet skal evalueres tidlig i annet halvår 2016. Fakultetsstyret vil deretter ta 
beslutning om videre drift på basis av evalueringen og en plan for videre 
organisering og finansiering. 


 
 
 


   
 


Margareth Hagen   


dekan Trine Moe 
 fakultetsdirektør 
 
 
 
 
 
 
 
 
 







 


U N I V E R S I T E T E T  I  B E R G E N  
Det humanistiske fakultet 
 


Dette er et UiB-internt notat som godkjennes elektronisk i ePhorte 


Det humanistiske fakultet 


Telefon 55589380 


Telefaks 55589383 


post@hf.uib.no 


Postadresse  


Postboks 7805 


5020 Bergen 


Besøksadresse 


Harald Hårfagresgt. 1 


Bergen 


Saksbehandler 


Ronald Worley 


55589963 


side 1 av 2 


 


 


Institutt for lingvistiske, litterære og estetiske studier 


Institutt for filosofi og førstesemesterstudier 


Griegakademiet - Institutt for musikk 


Institutt for fremmedspråk 


Institutt for fremmedspråk 


 


  


  


 


 


Høring: Oppretting av akademisk skrivesenter ved Det 
humanistiske fakultet 


Institutt for filosofi og førstesemesterstudier søker i brev av 29.10.2013 om oppretting av et 


akademisk skrivesenter i samarbeid med Universitetsbibliotek for humaniora, i første 


omgang i form av et pilotprosjekt av ett til to års varighet.  


 


Saken ble behandlet i fakultetets studiestyre i møte 15.11.2013. Studiestyret fattet følgende 


vedtak: 


Forslaget om oppretting av akademisk skrivesenter ved HF sendes på høring til instituttene og 


HSU før videre behandling i studiestyret og fakultetsstyret.  


 


Søknaden viser til kostnadsberegninger og finansieringsmuligheter for tiltaket, og til 


sannsynligheten for at det pågående arbeidet med å finne plass til fagstudier i første 


semester (den såkalte «BA-reformen») vil føre til reduksjon i skrivetreningen i 


førstesemesterstudiet og dermed ledig kapasitet på Akademisk skriving. Vi gjør derfor 


oppmerksom på at arbeidet med BA-reformen ikke er sluttført, og ikke vil komme til 


behandling i fakultetsstyret før et godt stykke ut i neste semester.  


 


Det kan likevel være grunn til en nærmere vurdering av forslaget om skrivesenter allerede 


nå. Slik forslaget er utformet vil et slikt skrivesenter ikke primært rette seg mot 


førstesemesterstudenter, og kan derfor like gjerne sees som et supplement som en mulig 


erstatning for emnet Akademisk skriving.   


 


Tiltaket kan se ut til å støtte godt opp om fakultetets mangeårige arbeid med å styrke tilbudet 


i akademisk skrivetrening. Forholdet mellom den faglige veiledningen ved fagstudiene og det 


foreslåtte skrivesenteret bør imidlertid avklares. Et pilotprosjekt kan tjene til å høste 


Referanse Dato 


2013/13149-ROW 26.11.2013 
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erfaringer som tjener til slik avklaring, men en viss avklaring bør rimeligvis også skje på 


forhånd.  


 


Vi ber derfor allerede nå om miljøenes og studentenes vurdering, og ber om å få 


høringsuttalelser senest 17. januar. 


 


 


 


 


 


Vennlig hilsen 


 


Claus Huitfeldt 


visedekan Ronald Worley 


 studiesjef 


 


 


 


 


 


 


 


Vedlegg 


1 Oversendelse fra FoF: Akademisk skrivesenter ved Det humanistiske fakultet 


2 Akademisk skrivesenter ved Det humanistiske fakultet - beskrivelse 


 


 







 


U N I V E R S I T E T E T  I  B E R G E N  
Institutt for arkeologi, historie, kultur- og religionsvitenskap 
 


Dette er et UiB-internt notat som godkjennes elektronisk i ePhorte 


Institutt for arkeologi, historie, kultur- og 


religionsvitenskap 


Telefon  


Telefaks  


 


Postadresse  


Postboks 7805 


5020 Bergen 


Besøksadresse 


HF-bygget, Sydnesplassen 


7 


Bergen 


Saksbehandler 


Julie A. Tønsaker Watkins 


55583025 
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Det humanistiske fakultet 


 


  


  


 


 


Høringssvar fra AHKR: Oppretting av akademisk skrivesenter ved HF 


Vi viser til høringssak av 26.11.2013 (mottatt 24.1.2014) om oppretting av et akademisk 


skrivesenter ved Det humanistiske fakultet. Saken har blitt diskutert i de ulike fagmiljøene ved 


AHKR.  


 


Fagmiljøene ved AHKR peker på en del uklarheter i forslaget. Det mangler for eksempel gode 


nok avklaringer på hvor i studieløpet det er relevant å bruke et slikt senter og hvordan det 


samordnes med fagspesifikk skrivetrening for å sikre god og samstemt veiledning. 


 


Prinsipielt er AHKR for en styrking av skrivekomponenten i studiet, men instituttet ser det som 


ønskelig at skrivetreningen i størst mulig grad koples til studentenes undervisningstilbud for å 


sikre at fagenes rolle i denne opplæringen blir sentral. Samtidig ser AHKR pilotprosjektet som 


en spennende mulighet.  


 


Om et slikt skrivesenter skal inngå i HFs ordinære virksomhet etter prøvefasen, bør avgjøres 


etter en grundig evaluering der fagenes innspill tillegges avgjørende vekt. Det må ikke ligge en 


automatikk i at opplegget videreføres, og spørsmålet om videre finansiering må være helt 


avklart i forkant av evalueringen.    


 


 


 


 


Vennlig hilsen 


 


 


Jan Heiret 


instituttleder Julie A. Tønsaker Watkins 


 seniorkonsulent 


 


 


Referanse Dato 


2013/13149-JUWA 17.02.2014 


  


 


 















 


U N I V E R S I T E T E T  I  B E R G E N  
Institutt for fremmedspråk 
 


Dette er et UiB-internt notat som godkjennes elektronisk i ePhorte 


Institutt for fremmedspråk 


Telefon  


Telefaks 55584260 


 


Postadresse  


Postboks 7805 


5020 Bergen 


Besøksadresse 


Sydnesplassen 7 


Bergen 


Saksbehandler 


Hilde Elin Haaland-Kramer 


55589375 
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Det humanistiske fakultet 


 


  


  


 


Svar fra IF: Høring om Oppretting av akademisk skrivesenter ved 
Det humanistiske fakultet 


 


Vi viser til brev datert 26.11.2013 angående oppretting av akademisk skrivesenter ved HF. 


Institutt for fremmedspråk er i utgangspunktet positiv til et akademisk skrivesenter, hvor 


studentene får støtte både til å arbeide med forskningsspørsmål, hypoteser, kildesøk og  


kildeevaluering og til selve skriveprosessen. Når det gjelder skriveprosessen er det i 


høringsbrevet ikke sagt noe om språk. På IF skrives naturlig nok mange av oppgavene på 


engelsk eller på det fremmedspråket studentene studerer og tekstkonvensjoner og 


skrivetradisjoner varierer fra språk til språk. For mange av IF sine studenter vil et slikt senter 


derfor være mindre relevant dersom det ikke også fokuseres på andre språk enn norsk.  


 


Dersom man også tilbyr støtte og veiledning til å skrive på engelsk vil dette være nyttig 
ettersom studentene ved flere av våre fag (engelsk og til dels også arabisk, kinesisk og 
russisk) skriver sine oppgaver på engelsk. På UUI-møter ved IF har det også vært drøftet 
omskrivesenteret kan bruke masterstudenter fra språkfagene for å gi veiledning til skriving på 
fremmedspråket. 
 


Når det gjelder veiledning til å skrive på norsk vil dette være et godt tilbud for studentene på 


fag som arabisk, japansk, kinesisk og russisk, der studentene kan skrive oppgavene på 


norsk. For disse studentene vil et skrivesenter være et godt tilbud i skriveprosessen.  


 


Vi er enig i at forholdet mellom den faglige veiledningen ved fagstudiene og det foreslåtte 
skrivesenteret bør avklares og at det vil være tjenlig med en pilot. Ved IF er japansk og 
arabisk interessert i å være med i en slik pilot. 


 


 


Vennlig hilsen 


 


Leiv Egil Breivik 


instituttleder Åse Johnsen 


 undervisningskoordinator 


 


Referanse Dato 


2013/13149-HIKR 17.01.2014 


  


 


 







Humanistiskstudentutvalg (HSU)
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55584761
post@hsu.no


Høringssvarom akademisk
skrivesenter


Bergen,27.02.2014


HSUvedStudentutvalgettakkerfor mulighetentil åsvarepåhøringen.


Opprettelsenavet akademiskskrivesentervedDethumanistiskefakultetserHSUpåsomet
sværtpositivt tiltak. Medet slikt sentervil studentenefå tilbud ommerogbredereskrivetrening
sammenlignetmeddagenssituasjon.Oppgavenesøkendeomfangi studieløpetstillerogså
studenteneovenfornyeutfordringersomet slikt skrivesenterkanimøtekomme.


Vistillerossogsåsværtpositivetil ideenomet bachelortidsskrift. Dettehengergodtsammen
medvårt forslagom åoppretteendatabasefor fremragendebacheloroppgaver,et arbeidsom
nåer ganskegodt i gang.


Nårdet kommertil hvordanveiledningenpåskrivesenteretskalsamkjøresmedannenveiledning
manfår,menerHSUat dette ansvaretbør liggepåstudenteneselv.Manbørværepliktig til å
opplyseomat manfår veiledningfra andreennsinhovedveileder.Studentenekanta medseg
innspillenedeharfått fra skrivesenteret,ogderetterkanhovedveilederenkommenteredette,
utenat dette skalta noefokusfra det fagligei veiledningen.


Etterdet HSUerfarerhar ikkeskrivesenteretblitt tildelt PEK-midler i 2013,ogvi stillerderfor
spørsmålvedfinansieringenavprosjektet.HSUønskerenredegjørelsefor hvilkemidlersomskal
finansiereskrivesenteretde to førsteårene.


LinneaReitanJensen
LederHSU LisaDalbyPedersen


OrganisatorisknestlederHSU







Styre: Studiestyret ved Det humanistiske fakultet 


Sak: 3/14 


Møte: 03.03.2014 


Forslag om oppretting av akademisk skrivesenter ved Det humanistiske fakultet 


 


Dokumenter 


 Brev til instituttene og HSU av 26.11.2014 


 Høringssvar fra IF av 17.01.2014 


 Høringssvar fra LLE av 21.01.2014 


 Høringssvar fra AHKR av 17.02.2014 


 


Bakgrunn 


Institutt for filosofi og førstesemesterstudier søkte i brev av 29.10.2013 om oppretting av et 


akademisk skrivesenter i samarbeid med Universitetsbibliotek for humaniora, i første omgang 


i form av et pilotprosjekt av ett til to års varighet. Saken ble behandlet i Studiestyret i møte 


15.11.2013. Studiestyret vedtok å sende saken på høring til instituttene og HSU før videre 


behandling i Studiestyret og Fakultetsstyret. 


Oppsummering av høringssvarene 


Det er kommet svar på høringsbrevet fra AHKR, IF og LLE.  


LLE melder at fagmiljøene er utilfreds med prosessen fordi de er kommet inn for sent, og på 


et tidspunkt hvor det ikke er et reelt spørsmål om senteret skal opprettes eller ikke. De føler 


også at de ikke er blitt tilstrekkelig informert om eventuell reduksjon av Akademisk skriving. 


Dette blir oppfattet som uryddig, og det uttrykkes bekymring over at fagenes individuelle 


behov kan komme i bakgrunnen.  


Samtlige høringssvar peker på behovet for en avklaring av forholdet mellom faglig veiledning 


og skrivesenterets virksomhet. AHKR ber om en avklaring av hvor i studieløpet senterets 


tilbud skal  komme inn og hvordan det skal samordnes med fagspesifikk skrivetrening, og ser 


det som ønskelig at skrivetreningen i størst mulig grad kobles til studentenes 


undervisningstilbud. LLE mener det er uklart hvordan forholdet mellom skrivesenterets tilbud 


og opplæringen ved instituttene er tenkt, og nevner i den forbindelsen en del spørsmål som 


bør besvares for å gå videre med prosessen. Også IF peker på at forholdet mellom faglig 


veiledning og skrivesenteret bør avklares. 


LLE fremhever at utarbeidelse av problemstillinger og argumentasjon for en stor del er 


fagspesifikk og spør hvordan det akademiske skrivesenteret kan ta vare på forskjellene i ulike 


normer og forventninger innenfor de respektive fagfelt. IF fremholder at tekstkonvensjoner og 


skrivetradisjoner varierer fra språk til språk.  


LLE spør hvordan trening i akademisk lesing kommer inn som en integrert del av 







skriveprosessen, peker på behov for trening i lesing av faglitteratur på fremmedspråk ut over 


engelsk, og viser til UiBs Handlingsplan for internasjonal virksomhet 2011-2015. IF gjør 


oppmerksom på at skrivetrening på norsk vil være mindre relevant for studenter på 


fremmedspråkfag, og har drøftet spørsmålet om skrivesenteret kan bruke masterstudenter fra 


språkfagene for å gi veiledning i skriving på fremmedspråket. Skrivetrening på norsk eller 


engelsk kan likevel være aktuelt for studenter på fagene engelsk, japansk, arabisk, kinesisk og 


russisk.  


LLE mener den konkrete dimensjoneringen og innretningen av skrivesenteret bør skje i 


samråd med fagmiljøene og instituttene. AHKR ser pilotprosjektet som en spennende 


mulighet, men understreker at eventuell videreføring etter prøvefasen bør avgjøres etter 


grundig evaluering der fagenes innspill tillegges avgjørende vekt, og at spørsmålet om videre 


finansiering må være avklart  i forkant av en slik evaluering. IF mener et pilotprosjekt kan 


tjene til å avklare forholdet mellom faglig veiledning og skrivesenteret, og melder at japansk 


og arabisk er interessert i å være med i et slikt pilotprosjekt.  


Vurdering 


Den misnøyen med prosessen som kommer til uttrykk i svaret fra LLE viser at informasjonen 


til fagmiljøene ikke har vært god nok. Riktignok ble det i høringsbrevet uttrykkelig sagt at 


arbeidet med fag i første semester (den såkalte BA-reformen) ikke ville være sluttført før en 


god stund etter høringsfristen, men at spørsmålet om etablering av et akademisk skrivesenter 


burde kunne vurderes uavhengig av dette siden det ikke primært ville rette seg mot 


førstemesterstudenter. I lys av tidligere forslag om nedlegging av ex.fac.-emnet Akademisk 


skriving er det kanskje forståelig at man likevel kan ha fått inntrykk av at spørsmålet om 


oppretting av akademisk skrivesenter ikke var reelt.   


Det forslaget Studiestyret har vedtatt angående fag i første semester, og som skal behandles i 


Fakultetsstyret i samme møte som denne saken, innebærer ikke nedlegging av ex.fac.-tilbudet 


i Akademisk skriving. I og med at ex.fac.s samlede omfang er halvert, vil det likevel 


nødvendigvis bli redusert studenttilgang til de eksisterende ex.fac.-emnene, inkludert 


Akademisk skriving.  


Slik sett er det ingen tvil om at de to sakene henger sammen, og det er bare å beklage at denne 


sammenhengen ikke ble gjort klarere rede for i høringsbrevet. Det har imidlertid hele tiden 


vært fakultetsledelsens mening at et akademisk skrivesenter ikke kan opprettes før etter en 


høringsrunde som den som nå er foretatt, etterfulgt av endelig behandling i Fakultetsstyret. 


Både AHKR, IF og LLE ser ut til å gi sin tilslutning til oppretting av skrivesenteret, om enn 


LLE bare fordi det oppfattes som et fullbyrdet faktum, og alle med forbehold og påpekning av 


behov for avklaring av en rekke forhold. Spesielt pekes det på:  


 forholdet mellom faglig veiledning og skrivesenterets virksomhet 


 kobling mellom skrivetreningen og studentenes undervisningstilbud i fagstudiet 


 forskjeller i normer, tradisjoner og konvensjoner mellom ulike fag og ulike språk 


 behovet for trening i akademisk skriving i fremmedspråk 


 behovet for trening i akademisk lesing på fremmedspråk ut over engelsk 


 ivaretakelse av målene i UiBs Handlingsplan for internasjonal virksomhet 







 mulighetene til å bruke masterstudenter for veiledning i skriving på fremmedspråk 


Det pekes også på behov for nært samarbeid med fagmiljøene og grundig evaluering i 


etterkant av pilotprosjektet. Dersom slik evaluering i etterkant skal være mulig bør 


evalueringskriteriene formuleres i forkant, bl.a. for å gjøre det mulig underveis å samle inn 


data av relevans for evalueringen. 


Det kan derfor være behov for å opprette en styringsgruppe for pilotprosjektet til å ta seg av 


avklaringen av ovennevnte spørsmål, tilrettelegge for evaluering, og utrede organisering og 


finansiering av eventuell fortsatt drift etter pilotperioden.  







Forslag til vedtak: 


Studiestyret anbefaler at det opprettes et akademisk skrivesenter som et pilotprosjekt ved Det 


humanistiske fakultet som skissert i søknad fra FoF av 29.10.2013. Pilotprosjektet opprettes 


for perioden 01.04.2014.-31.12.2015. 


Det opprettes en styringsgruppe for prosjektet bestående av en representant for Akademisk 


skriving, to representanter for studentene og to representanter for fagstudiene oppnevnt av 


Studiestyret, hvorav den ene er styringsgruppens leder.  


Styringsgruppen skal så tidlig som mulig avklare de spørsmålene som er redegjort for i 


saksforelegget. Styringsgruppen skal også tilrettelegge for evaluering av prosjektet og utrede 


organisering og finansiering av eventuell fortsatt drift etter pilotperioden.  


Prosjektet skal evalueres tidlig i annet halvår 2015. Fakultetsstyret vil deretter ta beslutning 


om videre drift på basis av evalueringen og en plan for videre organisering og finansiering.  





		Forslag om oppretting av akademisk skrivesenter

		Høringssak - Forslag om oppretting av akademisk skrivesenter 26.11.2013

		Høringssvar -  akademisk skrivesenter

		Sak til Studiestyret -  akademisk skrivesenter - 3.3.2014
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Rom for fagemner i første semester  


Dokumenter 


1. "Examen facultatum ved Det humanistiske fakultet", notat av 09.12.2013 


2. Referat fra møte i BA-gruppen 12.12.2013 


3. "Høringssak: Dimensjonering av examen facultatum ved Det humanistiske fakultet" 


av 20.12.2013 


4. Høringssvar fra instituttene og HSU 


 


Bakgrunn 


Fakultetsstyret fattet i møte 19.02.2013 følgende vedtak (sak 8/13: "BA-graden ved Det 


humanistiske fakultet, 3. gangs behandling"): 


 


Fakultetsstyret ber studiestyret om å nedsette en arbeidsgruppe for å arbeide videre med 


spørsmål knyttet til hvordan examen facultatum skal dimensjoneres og organiseres ved fakultetet. 


Ett viktig perspektiv i arbeidet skal være behovet for en innføring i fagene i første 


semester/førstesemesteret. Mulighetene for å legge bedre til rette for studenter som ønsker å ta 


60 studiepoeng i ett fag i tillegg til spesialiseringen, skal også vurderes. 


Studentene skal være representert i utvalget. 


Relevant for saken er også fakultetsstyrets vedtak 17.12.2013, som senker minimumskravet 


til examen facultatums omfang fra 20 til 10 studiepoeng. (Sak 90/13: "Forslag til Utfyllende 


regler for Det humanistiske fakultet til Forskrift om opptak, studier, vurdering og grader ved 


Universitetet i Bergen".) 


Innledende behandling av saken i Studiestyret og BA-gruppen 


I samsvar med Fakultetsstyrets vedtak 19.02.2013 oppnevnte Studiestyret i møte 05.04.2013 


en arbeidsgruppe som i det følgende og i vedlegg er kalt "BA-gruppen".  


 


Etter BA-gruppens første møte 02.09. hadde visedekanen samtaler med representanter for 


de fleste av bachelorprogrammene ved fakultetet, og utarbeidet et notat ("Examen facultatum 


ved Det humanistiske fakultet") som skisserte tre alternativer. BA-gruppen behandlet notatet i 


møte 09.12. og oversendte sitt forslag til Studiestyret. 


 


Dato: 12.03.2014 


Arkivsaksnr: 2014/2976-ROW 


Fakultetsstyret ved Det humanistiske fakultet 


21/14 


25.03.2014 


Styre: 


Styresak: 


Møtedato: 







 side 2 av 7 


 


 


 


   


Studiestyret behandlet saken i ekstraordinært møte 19.12.2013 og vedtok et noe revidert 


forslag, som ble sendt på høring til instituttene, PUHF og HSU. Forslaget innebar:  


 Tilrettelegging for studenter som ønsker å ta 60 studiepoeng i ett fag i tillegg til 


spesialiseringen ivaretas best gjennom grundig informasjon og veiledning. 


 Programmer som ønsker det kan fortsatt bruke dagens ordning, der examen 


facultatum utgjør 20 studiepoeng og består av Akademisk skriving og ett av emnene 


Tekst og kultur og Språk og kommunikasjon. 


 Det åpnes for at programmer som ønsker det kan opprette fagspesifikke 


innføringsemner på 10 studiepoeng i første semester. Når det gjelder de 


gjenværende 10 studiepoeng examen facultatum kan programmene enten anbefale 


ett av dagens examen facultatum-emner eller stille studentene fritt til å velge mellom 


dagens examen facultatum-emner.  


 Fagspesifikke innføringsemner kan ikke inngå i spesialiseringen.  


 Fagspesifikke innføringsemner bør normalt ikke gjøres til forkunnskapskrav for å 


begynne på spesialiseringsfaget. 


 Bachelorgraden kan ikke inneholde mer enn to slike fagspesifikke innføringsemner.  


Oppsummering av høringssvarene 


Ved høringsfristens utløp var det kommet svar fra alle adressater unntatt PUHF.  


 


HSU melder at studentene ønsker at både examen philosophicum og examen facultatum 


fortsatt skal ligge til første semester. Det anbefales at examen facultatum-emnene Tekst og 


kultur og Språk og kommunikasjon beholdes. HSU foreslår at examen facultatum fortsatt skal 


være på 20 studiepoeng, men at emnet Akademisk skriving erstattes med mer fagspesifikke 


emner. For å sikre tverrfaglighet, felles nivå og rammer, og for å unngå problemer ved skifte 


av studieløp, foreslås det å lage felles emner for hvert institutt, ikke for hvert program. Det 


anbefales at det settes en frist for etablering av slike emner, og at det ikke gis adgang til 


fortsatt å benytte dagens ordning.  


 


AHKR melder at alle instituttets programmer, dvs. arkeologi, historie, kulturvitenskap og 


religionsvitenskap, vil utarbeide innføringsemner med ønske om oppstart høsten 2015. 


Instituttet peker på at dersom innføringsemnene gjøres til examen facultatum-emner vil 


studentene allerede i første semester kunne velge en introduksjon til to av fagene de ønsker 


i graden. 


 


FoF stiller seg positivt til fagspesifikke innføringsemner i første semester, men understreker 


at de ikke bør være obligatoriske for videre studier i faget.  


 


GA melder at de endringene som vurderes ikke vil berøre bachelorprogram i utøvende 


musikk eller komposisjon. Fagmiljøet ved 5-årig integrert masterprogram i musikkterapi 


støtter alternativ 2 i BA-gruppens notat, som innebærer at innføringsemnet ikke bør være 


forkunnskapskrav, og foreslår at et allerede eksisterende psykologiemne i 1. semester 


betraktes som innføringsemne. For bachelorprogram i musikkvitenskap anbefales alternativ 
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3, dvs. at examen philosophicum og examen facultatum fortsetter med tilsammen 30 


studiepoeng, men med 15 studiepoeng i første og 15 studiepoeng i andre semester. 


 


IF viser til at bachelorprogrammene i arabisk, russisk og SPIK allerede har fått anledning til å 


erstatte 10 studiepoeng av examen facultatum (Akademisk skriving) med innføringsemner, 


en ordning instituttet tidligere har meldt at de er fornøyd med, og som de ønsker å beholde. 


Programmene i fransk, italiensk, spansk språk og latinamerikastudier samt tysk har allerede 


utarbeidet emnebeskrivelser for slike emner, mens japansk og kinesisk har utarbeidet et 


felles emne, alle med ønske om oppstart høsten 2014. Engelsk ønsker på grunn av 


ressurssituasjonen et innføringsemne på 5 studiepoeng. Siden det i dag ikke finnes andre 


emner på 5 studiepoeng som et slikt emne kan kombineres med, velger de å ikke innføre 


noe innføringsemne nå. Russisk ønsker å beholde nåværende ordning med innføringsemne, 


fransk ønsker at innføringsemnet bør være et examen facultatum-emne, de øvrige 


fagmiljøene har ikke uttalt seg om emnets formelle status. Instituttet viser til behovet for felles 


praksis, og ønsker ikke at innføringsemner skal være obligatoriske for videre studier i faget. 


 


LLE melder at bachelorprogrammene i teatervitenskap, latin og nordisk uttaler seg positivt 


om muligheten til å innføre innføringsemner, og at allmenn litteraturvitenskap og 


kjønnsstudier allerede arbeider med utvikling av slike emner. Teatervitenskap støtter 


alternativ 2 i BA-gruppens modell, som innebærer at innføringsemnet ikke bør være 


forkunnskapskrav. Nordisk ønsker å gjøre innføringsemnet obligatorisk for programstudenter, 


men ser at dette kan skape problemer for den halvparten av studentene som tar nordisk-


emner som frie studiepoeng. Instituttet ber fakultetsstyret ta stilling til om innføringsemner 


kan få status som examen facultatum-emner, under henvisning til et forslag fra 


kjønnsstudieprogrammet om et innføringsemne som ønskes gjort obligatorisk for 


programstudenter men med fritak for andre studenter.  


 


Ett av alternativene i notatet "Examen facultatum ved Det humanistiske fakultet" innebærer 


flytting av examen philosophicum fra høstsemesteret til vårsemesteret. Med unntak av 


bachelorprogrammet i musikkvitenskap ved GA er det ingen av høringsinstansene som går 


inn for dette. 


 


HSU har foreslått at Tekst og kultur og Språk og kommunikasjon beholdes som i dag og at 


Akademisk skriving utgår til fordel for nye, instituttspesifikke, innføringsemner, som dermed 


blir del av en examen facultatum som fortsatt er på 20 studiepoeng. Forslaget ser ikke ut til å 


ha støtte i de andre høringsuttalelsene. 


 


FoF spør hva som menes med at instituttene må dekke innføringsemner av egne ressurser, 


ved LLE peker teatervitenskap på at utvikling av nye emner krever tilføring av ressurser, og 


AHKR forutsetter at studiepoengene for disse, som for andre emner, tilbakeføres til 


instituttene som har ansvaret for dem.  


 


FoF og AHKR etterlyser en avklaring av forholdet mellom examen facultatum-emner, 


innføringsemner og emner på 100-nivå. LLE ber også om en avklaring av om det er 
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programmene selv eller andre organ som avgjør om et emne kan få status som examen 


facultatum. 


 


Ved vårt fakultet er det 26 bachelorprogrammer og tre integrerte masterprogrammer. Tre av 


programmene (russisk, arabisk og SPIK) har allerede innført programspesifikke 


innføringsemner i første semester. 


Oppsummert er høringssvarene fra HSU og 21 av programmene positive til slike 


innføringsemner, de øvrige har enten ikke uttalt seg, eller spørsmålet anses irrelevant.  Ett 


program stiller seg avventende, men ingen av uttalelsene er avvisende til programspesifikke 


innføringsemner i første semester.  


HSU og to av bachelorprogrammene (teatervitenskap og filosofi) har uttrykt eksplisitt ønske 


om at fagspesifikke innføringsemner ikke skal være obligatoriske. To programmer (nordisk 


og kjønnsstudier) ønsker en ordning der de skal være obligatoriske for programstudenter, 


men ikke for studenter som tar emner i programmet som valgfrie emner.  


 


Tre av programmene (arabisk, russisk og SPIK) har allerede etablert innføringsemner, syv 


(fransk, italiensk, spansk og latinamerikastudier, tysk, kjønnsstudier, japansk og kinesisk) 


ønsker og er klare til å etablere slike emner allerede fra høsten 2014, fire (arkeologi, historie, 


kulturvitenskap og religionsvitenskap) fra høsten 2015. HSU ønsker en frist for etablering av 


innføringsemner, og at den gamle ordningen avvikles etter fristens utløp.  


Handlingsrom: Lov og forskrift 


Forholdet mellom examen facultatum-emner, innføringsemner og emner på 100-nivå 


fremgikk dessverre ikke klart av høringsbrevet.  


 


Relevante deler av "Forskrift om opptak, studier, vurdering og grader ved Universitetet i 


Bergen" er som følger: 


§ 2.4 Krav til omfang og sammensetning av graden bachelor  


(1) Ved Universitetet i Bergen kan graden bachelor oppnås på bakgrunn av et bestått 


treårig studieprogram, tilsvarende 180 studiepoeng med følgende obligatoriske krav:  


a) examen philosophicum (10 studiepoeng)  


b) examen facultatum/ innføringsemne (minst 10, men ikke mer enn 20 studiepoeng). 


Krav til innføringsemner fastsettes av fakultetet. 


c) spesialisering på minst 90 studiepoeng  


§3.1 Studiestruktur og studieplan  
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(4)  ... Alle emner skal i hovedsak ha et tresifret nummer, der første siffer er enten 1 (100-


emner), 2 (200-emner), 3 (300-emner), 6 (600-emner) eller 9 (900-emner). 100- og 


200-emner inngår i studier i første syklus, jf. Nasjonalt kvalifikasjonsrammeverk. 100- 


emner er begynneremner, 200-emner angir en fordypning eller spesialisering. ...  


 Examen philosophicum, examen facultatum og innføringsemner kan gis en 


nummerering som avviker fra reglene ovenfor. Det samme gjelder emner på 


profesjonsstudiene. 


§3.4 Fritak og innpassing av Examen philosophicum og innføringsemner/examen 


facultatum 


(5) Alle varianter av examen facultatum/innføringsemner ved Universitetet i Bergen er 


likestilte og skal oppfylle dette kravet til gradens oppbygging og innhold.  


I fakultetets utfyllende regler til forskriften (vedtatt i fakultetsstyret 19.12.2013) heter det: 


 Alle examen facultatum-emne ved fakultetet har nemninga «examen facultatum» i 


emnenamnet. I bachelorgrada er det krav om minimum eitt (totalt 10 studiepoeng) / 


maksimum to (totalt 20 studiepoeng) examen facultatum-emne i tillegg til examen 


philosophicum. Emne som er forkunnskapskrav kan ikkje inngå i examen facultatum.  


 


I forskriften er altså uttrykket "innføringsemne" brukt i en annen og mer teknisk betydning enn 


i ovenstående. Uttrykkene "examen facultatum-emne" og "innføringsemne" er ikke på noe vis 


innholdsbestemt hverken i lov eller forskrift, de er utelukkende definert ved sin funksjon og 


plass i graden.  


Av forskriften følger at om man opererer med en emnestørrelse på 10 studiepoeng kan man 


enten legge inn to examen facultatum-emner eller ett examen facultatum-emne og ett 


innføringsemne som krav til graden, men ikke mer.  


Examen facultatum-emner og innføringsemner kan ikke inngå i spesialiseringen. Selv om 


programmene kan anbefale spesifikke examen facultatum- eller innføringsemner, kan de i 


praksis ikke gjøres obligatoriske eller til forkunnskapskrav for spesialiseringen. 


Det eneste som ser ut til å kunne sikre at alle studenter på et gitt studieprogram tar et 


bestemt emne, ser ut til være å legge det på 100-nivå. Da kan det gjøres obligatorisk for 


programstudenter, evt. med fritaksbestemmelser. Det er også mulig å gjøre et emne 


obligatorisk for programstudenter uten at det regnes som del av spesialiseringen.  


Studiestyrets forslag 


Høringssvarene ble behandlet i Studiestyret i møter 06.02. og 19.02.2014. Følgende forslag 


ble enstemmig vedtatt: 


Studieprogrammene kan fra og med høsten 2014 inkludere emner på 100-nivå som normalt skal 


tas første semester. Studieplanen angir om disse emnene skal være forkunnskapskrav og om de 


skal inngå i spesialiseringen i programmet.  


Studiestyret vil innhente synspunkter fra fagmiljøene og ta initiativ til en gjennomgang av ex.facs 


profil. 
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Dekanens vurdering 


Spørsmålet om å legge bedre til rette for studenter som ønsker å ta 60 studiepoeng i ett fag i 


tillegg til spesialiseringen er ikke direkte nevnt i det siste vedtaket fra Studiestyret. Allerede i 


løpet av den innledende behandlingen av saken i BA-gruppen og Studiestyret ble det 


imidlertid pekt på at dette hensynet best ivaretas ved informasjon og veiledning. 


Høringssvaret fra HSU viser også et eksempel på hvordan et slikt fag relativt enkelt kan 


passes inn i bachelorløpet. Det er derfor ikke behov for særskilt vedtak på dette punktet, men 


instituttene bør merke seg behovet for informasjon og veiledning overfor studentene. 


Det synes hevet over tvil at det foreligger et ønske i fagmiljøene om å innføre fagspesifikke 


emner i første semester ved alle instituttene og i tilknytning til de aller fleste av fakultetets 


studieprogrammer. HSU foretrekker at disse emnene inngår som en del av et examen 


facultatum på 20 studiepoeng og er bredere anlagt. Fagmiljøene bør vurdere muligheten for 


å samarbeide om emner som kan være felles for flere studieprogram. 


I BA-gruppen og Studiestyret har det vært diskutert om emnene bør organiseres som emner 


på 100-nivå, som innføringsemner, eller som nye examen facultatum-emner. BA-gruppen og 


Studiestyret tok først utgangspunkt i et forslag om at de skulle være innføringsemner, men 


etter høringsrunden og de siste diskusjonene i Studiestyret har man kommet frem til at de 


bør være emner på 100-nivå, og at det er studieplanen for det enkelte program som skal 


angi om emnet regnes som del av spesialiseringen og/eller utgjør forkunnskapskrav for 


emner i spesialiseringen. 


Dekanen slutter seg til denne vurderingen. De rent formelle forskjellene mellom examen 


facultatum-emner og innføringsemner er små, samtidig som innføringsemner av formelle 


grunner ikke kan regnes som del av spesialiseringen og heller ikke egner seg som 


forkunnskapskrav. På disse punktene har programmene uttrykt forskjellige ønsker og behov.  


Ved å legge emnene på 100-nivå kan man lettest imøtekomme behovet for en differensiert 


ordning. Samtidig krever dette at programstyrene tenker nøye gjennom konsekvensene av 


den nye ordningen for spesialiseringsfaget så vel som for studieløpet til studenter som 


ønsker å ta 60 studiepoeng i ett fag i tillegg til spesialiseringen.  


Dersom det nye emnet gjøres til del av spesialiseringen, vil det føre til at ett av de øvrige 


semestrene i studieløpet må kunne inneholde tilsvarende færre studiepoeng i 


spesialiseringsfaget, og dermed til behov for justering av størrelsen på ett eller flere andre 


emner. En slik ordning vil til gjengjeld kunne gjøre det enklere for studenter å ta 60 


studiepoeng i tillegg til spesialiseringen i fag med samme ordning. 


At forskjellige programmer sannsynligvis vil velge forskjellige løsninger vil kunne føre til at det 


med en gitt spesialisering blir lettere å ta 60 studiepoeng i tillegg i visse fag enn i andre. Som 


nevnt er dette noe programstyrene bør ta i betraktning i utformingen av studieplanene. Her 


hviler også et ansvar for koordinering på Studiestyret. 


En konsekvens av den nye ordningen som ikke er eksplisitt nevnt i vedleggene til denne 


saken er at emner som er innført i et program med sikte på at de normalt skal tas første 


semester legges på 100-nivå, vil også kunne inngå i de frie studiepoengene for studenter på 


andre programmer.  
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Noen programmer er klare til å innføre nye emner allerede førstkommende høstsemester, 


andre regner med å ha slike emner klare i 2015. Det er rimelig å tro at noen av de 


gjenstående programmene vil bruke lengre tid på gjennomføringen, og kanskje vil enkelte 


programmer ønske å beholde dagens krav om examen facultatum på 20 studiepoeng.  


Dekanen merker seg at Studiestyret ønsker å innhente synspunkter fra fagmiljøene og ta 


initiativ til en gjennomgang av examen facultatums profil. I påvente av resultatet av en slik 


gjennomgang forutsettes at så lenge et program opprettholder kravet om 20 studiepoeng 


examen facultatum vil dagens ordning gjelde, altså at examen facultatum skal bestå enten av 


emnene Akademisk skriving og Tekst og kultur, eller av Akademisk skriving og Språk og 


kommunikasjon. Videre bør programmer som velger å redusere kravet til examen facultatum 


til 10 studiepoeng angi hvilke(t) av de tre eksisterende examen facultatum-emnene som er 


anbefalt. 


Det legges til grunn at utvikling og gjennomføring av nye emner dekkes av instituttene 


innenfor eksisterende rammer, og at inntekter knyttet til studiepoeng for emnene fordeles til 


instituttenes driftsbudsjett etter gjeldene budsjettmodell. Innføringen av de nye emnene vil 


føre til mindre studiepoengproduksjon på eksisterende examen facultatum-emner. De 


budsjettmessige konsekvensene av dette vil Fakultetsstyret måtte komme tilbake til i 


forbindelse med ordinær budsjettbehandling når virkningen av endringene har begynt å vise 


seg.  


Det vil være en administrativ og logistisk utfordring å etablere nye emner for de av 


programmene som allerede har utarbeidet emnebeskrivelser og reviderte studieplaner så 


tidlig som høsten 2014. Det bør likevel være mulig med de forberedelsene fagmiljøene 


allerede har gjort. 


 


 


Forslag til vedtak: 


 


Fakultetsstyret vedtar at studieprogrammene fra og med høsten 2014 kan inkludere 


emner på 100-nivå som normalt skal tas første semester. Studieplanen angir om disse 


emnene skal være forkunnskapskrav og om de skal inngå i spesialiseringen i 


programmet.  


 
 


   
 


Margareth Hagen   


dekan Trine Moe 
 fakultetsdirektør 
 
 
 
 
 
 
 
 
 







Examen facultatum ved Det humanistiske fakultet
Utkast til Notat fra Studiestyrets arbeidsgruppe


Claus Huitfeldt, 09.12.2013


Arbeidsgruppens sammensetning, mandat og arbeid
Fakultetsstyret fattet 19.02.2013 følgende vedtak (sak 8/13):


Fakultetsstyret ber studiestyret om å nedsette en arbeidsgruppe for å arbeide videre med 
spørsmål knyttet til hvordan examen facultatum skal dimensjoneres og organiseres ved 
fakultetet. Ett viktig perspektiv i arbeidet skal være behovet for en innføring i fagene i første
semester/førstesemesteret. Mulighetene for å legge bedre til rette for studenter som ønsker å 
ta 60 studiepoeng i ett fag i tillegg til spesialiseringen, skal også vurderes.


Studentene skal være representert i utvalget.


Studiestyret oppnevnte i møte 05.04.2013 følgende arbeidsgruppe til å arbeide med saken:
Visedekan Jan Oldervoll, leder (den nye visedekanen overtar fom høsten 2013)
Hilde Corneliussen, 1.aman. LLE 
Kjetil Berg Henjum, 1.aman. IF
Birger Solheim, 1.aman., FOF
Julie Tønsaker Watkins, studieleder
Mathias Ulrik Seip Bratz-Queseth, studentrepresentant
Mikkel Andreas Eriksen, studentrepresentant
Maj-Brit Iden, HF-sekretariatet (sekretær)


I mellomtiden er Claus Huitfeldt gått inn for Jan Oldervoll, og Åse Johnsen (IF) for Kjetil Berg 
Henjum og Linnea ... for ... 
Arbeidsgruppen har hatt to møter, 02.09. og 12.12.2013. I mellomtiden hadde Huitfeldt møter 
med undervisningsutvalg og/eller fagkoordinatorer for nær samtlige bachelorprogrammer ved 
fakultetet, med unntak av utøvende musikk. 


Hilde Corneliussen gikk i løpet av perioden ut i permisjon, og er erstattet av ...


Bakgrunn og tolkning av mandatet
Det har vært arbeidet med sikte på å åpne for fagstudier i første semester i flere år. Saken har 
allerede vært til behandling i Fakultetsstyret flere ganger, uten at en har lyktes i å finne fram til en 
løsning. Fagmiljøene ønsker derfor rimeligvis en snarlig avklaring. Noen av de forslagene som 
har vært behandlet tidligere har inkludert forslag om å legge ned Akademisk skriving. Av hensyn 
til situasjonen for de ansatte ved Akademisk skriving er det særlig presserende å få en rask 
avklaring.


Arbeidsgruppen har derfor sett det som særskilt viktig både å finne frem til løsninger som er 
akseptable for alle fagmiljøer, og som lar seg gjennomføre på relativt kort tid.
Av mandatet fremgår at gruppen skal finne frem til en ordning som ikke bare gir rom for at 
studentene kan møte fagstudiet i første semester, men som også medfører at det blir enklere å 
kombinere spesialiseringen med "60 studiepoeng i ett fag i tillegg til spesialiseringen". 


Det siste, altså "60 studiepoeng i ett fag i tillegg til spesialiseringen", vil i det følgende omtales 
som innpassing av et «fag 2» i bachelorgraden. Et slikt fag 2 på 60 stp. (studiepoeng) har ingen 
formell status i regelverk eller studieplaner, men siden det er nødvendig med 60 stp. i ett fag for å 
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bli tatt opp til PPU fremstår det i praksis som et krav for studenter som ønsker å kvalifisere seg til 
undervisningsstilling i skoleverket uten å ta integrert lektorutdanning. Årsstudiene er også på 60 
stp. I begge tilfeller er det snakk om årsenheter på 60 stp. som i praksis oftest inkluderer alle 
obligatoriske 100-nivå-emner i spesialiseringen i faget. 
Tidligere behandling av saken viser at dette raskt reiser problemstillinger som har å gjøre med 
fagenes emnestørrelse og spesialiseringens omfang samt anbefalt progresjon og timeplanlegging 
innen det enkelte studieprogram, og som dermed berører strukturen i hele bachelorstudiet. 
Arbeidsgruppen har derfor begrenset seg til å søke etter løsninger som gir rom for fagemner i 
første semester uten å forutsette slike mer omfattende endringer. Innenfor disse rammene har 
gruppen likevel sett det som sin oppgave å identifisere opplegg med fagemner i første semester 
som i det minste ikke forverrer dagens problemer med å passe inn et fag 2 og som er så fleksibel 
at den gjør det mulig å arbeide for ordninger som gir lettere innpassing på lengre sikt.


Det kunne i dette arbeidet være på sin plass å vurdere de eksisterende ex.fac.-emnenes faglige og 
pedagogiske innhold, omfang, ressursbehov, eksamensresultater, evalueringsresultater osv. 
Gruppen fant imidlertid at et slikt arbeid ville være så omfattende, og at behovet for en snarlig 
avklaring av situasjonen er så presserende, at et en slik gjennomgang ikke er hensiktsmessig nå. 
De forslagene som vurderes begrenser seg derfor stort sett til spørsmål om hvilke av de 
eksisterende ex.fac-emnene som skal være obligatoriske, hvilke som skal være valgfrie, og hvor i 
studieløpet de skal legges. Vi ser også behov for en faglig vurdering av innholdsmessige og 
pedagogiske aspekter ved de  eksisterende ex.fac.-emnene, men tar her altså utelukkende 
overordnede spørsmål om bruken av eksisterende emner i betraktning.


Ett forhold som ikke er nevnt i gruppens mandat, er den store overvekten av studenter ved ex.phil.
i høstsemesteret. Dette har ført til vanskelige ansettelses- og arbeidsforhold for de ansatte ved 
ex.phil., noe som kunne avhjelpes ved å flytte ex.phil. for en del av studieprogrammene ved UiB 
til vårsemesteret. Ett av arbeidsgruppens forslag legger til rette for å gjøre noe også med dette 
problemet. 


Dagens ordning
Bachelorgraden ved Det humanistiske fakultet består i dag av:


• Ex.phil. (10 stp.)


• Ex.fac. (20 stp.), som består av:


• Enten Tekst og kultur (10 stp.) eller Språk og kommunikasjon (10 stp.)


• Akademisk skriving (10 stp.)


• Spesialiseringen (90 stp.)


• Frie studiepoeng (60 stp.)


Ex.phil. og ex.fac. utgjør tilsammen 30 stp. Alle bachelorprogram anbefaler at studentene tar 
ex.phil. og ex.fac. første semester, noe de aller fleste også gjør. 
Enkelte bachelorprogram anbefaler at studentene tar ex.fac.-emnet Tekst og kultur, andre at de tar 
Språk og kommunikasjon. 


Bachelorprogrammene i russisk, arabisk, språk og interkulturell kommunikasjon og de integrerte 
lektorutdanningene er fritatt fra kravet om Akademisk skriving mens bachelorprogrammet i 
utøvende musikk har en egen ordning for emner i første semester.
Det faglige og administrative ansvaret for ex.phil. og Språk og Kommunikasjon ligger ved 
henholdsvis FoF og LLE. For Tekst og Kultur og Akademisk skriving ligger det faglige ansvaret 
ved LLE, mens det administrative ansvaret ligger ved FoF. 
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Arbeidsgruppen ble i sitt første møte 02.09.2013 enig om å foreslå for studiestyret at man i 
forbindelse med revisjon av fakultetets utfyllende regler til reglement for grader ved UiB endrer 
kravet om at ex.fac skal utgjøre 20 stp. til et krav om at ex.fac skal utgjøre «minimum 10 og 
maksimum 20» studiepoeng. Forslaget er tatt med i utkast til nytt utfyllende reglement som 
studiestyret har sendt til høring ved instituttene, og som skal til endelig behandling i Fakultetstyret
17.12.2013.
Selv om denne endringen blir vedtatt vil den ikke ha noen umiddelbare konsekvenser for 
eksisterende studieprogram. Den åpner imidlertid for at fakultetsstyret i fremtiden kan godkjenne 
studieprogram med ex.fac på 10 stp.


Ulemper med dagens ordning
At hele første semester går med til ex.phil. og ex.fac. gjør at studentene ikke møter 
spesialiseringsfaget før (tidligst) i andre semester. Både studentene og fagmiljøene har pekt på at 
dette bl.a. kan svekke motivasjon og kullfølelse. Derfor har det også vært antatt at innføring av 
fag i første semester kan bidra til å redusere frafallet. Vi kjenner imidlertid ikke til håndfast belegg
for en slik antagelse. SV-fakultetet, der studentene i lang tid har hatt fag-emner i første semester, 
har f.eks. høyere frafall enn HF.
Alle studieplaner anbefaler eller forutsetter at studentene begynner på fagstudiet om våren. 
Studenter som tar alle og bare emner i spesialiseringen i løpet av sitt andre, tredje og fjerde 
semester (dvs. vår-høst-vår) vil ha ett høstsemester og ett vårsemester igjen av normert tid. Dette 
er rimeligvis et problem dersom de ønsker å ta et fag 2, som begynner om våren. I noen fag er det 
mulig å ta emnene i en annen rekkefølge enn anbefalt, i de fleste fag ikke. 


Også for årsstudiene kan det at studiene normalt er forutsatt å begynner i vårsemesteret være en 
ulempe. Studenter på årsstudiene tas opp om sommeren, men de har ikke noe studietilbud i 
høstsemesteret. Det har vist seg at svært mange av dem faller fra før studiet begynner.


Fag 2 og årsstudiene
Problemet med innpassing av fag 2 har etter arbeidsgruppens vurdering ikke noe  direkte med 
emnene i første semester å gjøre. Problemet kan unngås på minst tre måter:


1) Enten ved at studentene tar de første to semestrene av spesialiseringsfaget i sitt andre og 
tredje semester (vår-høst), fag 2 i fjerde og femte semester (vår-høst), og resten av 
spesialiseringen sjette og  siste semester (vår);


2) eller ved at de tar fag 2 først, dvs. i sitt andre og tredje semester (vår-høst), og deretter 
spesialiseringsfaget i sitt fjerde, femte og sjette semester (vår-høst-vår);


3) eller ved at de fordeler emnene i spesialiseringsfaget og fag 2 på annet høvelig vis.


Problemer med innpassing av fag 2 kan dermed løses gjennom egnet veiledning tidlig og 
underveis i studiet. 


For studenter på årsstudiet er det ikke mulig å løse problemet på denne måten, men det kan 
kanskje være grunn til å tro at man også her ved hjelp av grundig forhåndsinformasjon i det 
minste kan unngå at det kommer som en overraskelse for studentene at de etter opptak om 
sommeren likevel ikke kan begynne på fagstudiet før etter nyttår. 


I det følgende forutsetter vi derfor at problemer med innpassing av fag 2 og årsstudiene kan løses 
uavhengig av dimensjonering og organisering av ex.fac. 
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Fag i første semester – handlingsrom
Universitetsloven slår fast at bachelorgraden skal være på minst 180 stp., at den skal inneholde 
minst 10 stp. ex.phil,  minst 10 stp. ex.fac., og minst 80 stp. spesialisering i ett fag. Hverken 
ex.phil. eller ex.fac. kan inngå i spesialiseringen, og de kan ikke tilsammen utgjøre mer enn 30 
stp.


UiB har vedtatt at spesialiseringen til bachelor skal være på 90 stp. Ved HF er ex.fac. i dag på 20 
stp., men det er som nevnt foreslått å omformulere kravet til «minimum 10 og maksimum 20» stp.


De fleste bacherlorstudier består i dag av emner på 15 stp., som er anbefalt emnestørrelse ved HF. 
Det finnes likevel emner på 5, 10 og 20 stp., og bachelorstudiet i filosofi består i dag ikke av et 
eneste emne på 15 stp. 
Ex.phil. og ex.fac. tas normalt i løpet av første semester, selv om de i prinsippet kan legges når 
som helst i studiet. 


Ex.fac.-emnet Akademisk skriving er i dag obligatorisk for alle studenter, mens emnene Språk og 
kommunikasjon og Tekst og Kultur er utformet med tanke på at de skal være tilpasset innholdet i 
spesialiseringen. Studenter ved språkfag er f.eks. anbefalt å ta Språk og kommunikasjon. 
Det er imidlertid viktig å være oppmerksom på at det ikke kreves at studenter som ikke har de 
anbefalte emnene i sin ex.fac. skal ta disse. Studenter som allerede har avlagt ex.fac. ved andre 
fakultet eller læresteder og ikke har tatt Språk og kommunikasjon kan f.eks. studere språkfag uten 
å ta dette emnet.


En generell ordning som reduserer de frie studiepoengene til mindre enn 60 stp. må anses som 
uaktuell pga kravet til 60 stp. i ett fag for å tas opp til PPU.
Skal studentene få "en innføring i fagene i første semester/førstesemesteret" (jfr. mandatet) kan 
det altså bare skje enten ved at kravet til ex.fac. reduseres og/eller ved at deler av de nåværende 
førstesemesterstudiene flyttes til et annet semester.


Det kan da være mulig å flytte deler av fagstudiene til første semester, eller å opprette egne 
innføringsemner på 100-nivå som legges til høstsemesteret. 
Dersom det opprettes egne innføringsemner i fagene må det tas standpunkt til om disse skal 
regnes som del av spesialiseringen eller ikke. Dersom de ikke regnes som del av spesialiseringen 
må det  avgjøres om de skal gjelde som forkunnskapskrav for spesialiseringen eller ikke. 


Dersom de gjøres til forkunnskapskrav, må det tas standpunkt til om dette også skal gjelde 
studenter som bare tar enkeltemner, som tar faget som et fag 2 eller som tar årsstudium i faget.


Synspunkter fra fagmiljøene
I perioden september-november hadde visedekanen som nevnt samtaler med undervisningsutvalg 
og/eller fagkoordinatorer for nær alle bachelorprogrammer ved fakultetet, med unntak av 
utøvende musikk. (At utøvende musikk ble utelatt skyldes at dette programmet ikke blir berørt av 
eventuelle endringer. Synspunktene som kom fram i disse møtene er del av grunnlaget for 
nærværende dokument. Samtalene var uformelle, og det ble ikke laget referater. Nedenstående er 
en oppsummering på basis av visedekanens notater.


Et par fagmiljøer gir allerede i dag korte, fagspesifikke innføringskurs for førstesemesterstudenter.
Disse kursene gir imidlertid ikke studiepoeng, og heller ikke uttelling i de ansattes timeregnskap. 


De fagmiljøene som allerede er unntatt fra krav om Akademisk skriving (arabisk, russisk, japansk,
SPIK) uttrykte tilfredshet med denne ordningen.
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Blant de øvrige fagmiljøene uttalte alle, med unntak av kulturvitenskap, ønske om rom for mer 
eller mindre fagspesifikke emner i første semester. Kulturvitenskap ga uttrykk for at selv om de i 
prinsippet ser det som ønskelig, kan de ikke se at de i overskuelig fremtid har kapasitet til å 
utvikle og undervise i et innføringsemne i tillegg til dagens studietilbud. 


Kinesisk og japansk uttrykte ønske om å utvikle et felles innføringsemne i østasiatiske studier. De 
øvrige fagmiljøene betraktet det som sannsynlig at de, gitt muligheten, ville komme til å utvikle 
fagspesifikke innføringsemner for det enkelte program. 


En del fagmiljøer pekte på muligheten for å utvikle fagspesifikke varianter av Akademisk 
skriving. Dette reiste i sin tur spørsmålet om det kunne være aktuelt å endre status for Akademisk 
skriving fra ex.fac.-emne til emne på 100-nivå. 


I møtene med fagmiljøene ble det tatt utgangspunkt i en tanke om at fagspesifikke emner i første 
semester sannsynligvis ville være på 10 stp. Flere miljøer pekte på at emner på 5 stp. også burde 
vurderes. 


Emner på 5 stp. vil være mindre ressurskrevende for fagene. De vil gi studentene mulighet til å ta 
innføringsemner både i spesialiseringsfaget og i fag 2 allerede første semester. Også for studenter 
som ikke har planer om noe fag2 vil være verdifullt å kunne gjøre seg kjent med mer enn ett 
fagstudium før de tar fatt på spesialiseringen. 


Når det gjelder spørsmål om fagspesifikke emner i første semester bør være obligatoriske, om de 
bør utgjøre opptakskrav til spesialisering i faget, og/eller om de bør regnes som del av 
spesialiseringen var synspunktene delte. Enkelte insisterte på at et fagspesifikt innføringsemne 
ikke bør regnes som del av spesialiseringen, men gi studentene forkunnskaper som ruster dem 
bedre for selve fagstudiet. (Dette later særlig til å gjelde fremmedspråk med ikke-latinske 
skriftsystem, som arabisk, kinesisk, japansk, russisk og gresk.)  Andre pekte på muligheten for la 
innføringsemnet inngå i spesialiseringen og/eller å redusere kravet til spesialiseringens omfang fra
90 til 85 eller 80 stp.


Flere av fagmiljøene uttrykte en forventing om at reduksjon av omfanget av ex.fac. ville føre til en
tilsvarende overføring av frigjorte ressurser til fagstudiene. 


Når det gjelder spørsmål om flytting av ex.phil. til vårsemesteret var det, bortsett fra FoF, få av 
fagmiljøene som hadde sterke synspunkter. FoF ser vanskelig at en slik endring kan gjelde egne 
studenter, men betrakter det generelt som en fordel å få deler av studentmassen til ex.phil. over på 
vårsemesteret. Det vil imidlertid føre til at andre emner må ta over den studieforberedende 
funksjonen som ex.phil har i dag. Det vil også kreve mindre justeringer i ex.phil.s innhold.


Når det gjelder spørsmål om innpassing av «fag 2» ble det pekt på at langt fra alle studenter har 
noe slikt behov. Det gjelder først og fremst de studentene som trenger 60 stp. i ett fag for å 
kvalifisere seg for opptak til PPU. Med innføring av ny integrert lektorutdanning vil behovet 
ventelig bli mindre. For øvrig ble det pekt på at det kan være vanskelig å anbefale at studentene 
tar sitt «fag 2» i 4. og 5. semester, ettersom en del fag i dag råder sine studenter til å ta 200-nivået 
i direkte forlengelse av 100-nivået. Det må også tas hensyn til at utveksling stort sett skjer på 200-
nivå. 


Når det gjelder spørsmål knyttet til årsstudiene ble det pekt på at fagspesifikke innføringsemner i 
høstsemesteret  kanskje kan avhjelpe situasjonen noe. Forøvrig ble det uttrykt ønske om annet 
tidspunkt for opptak til årsstudiene. 
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Løsningsforslag
Som nevnt skal Fakultetsstyret i nær fremtid behandle forslag om at kravet til ex.fac. reduseres fra
20 til 10-20 stp. Et slikt vedtak vil ikke i seg selv føre til realitetsendringer, men det åpner for at 
fakultetet kan godta studieprogrammer med inntil 10 stp. fagspesifikke emner i første semester og 
tilsvarende reduksjon i ex.fac.s omfang. Nærmere bestemt betyr det at kravene til ex.fac. ikke vil 
være spesifisert på fakultetsnivå, men i studieplanen for hvert enkelt program.


I utgangspunktet skulle det da ikke være noe i veien for at forskjellige programmer velger 
forskjellige løsninger. Det vil heller ikke i seg selv betinge nedleggelse av noen av de eksisterende
ex.fac-emnene, mens det åpner for opprettelse av nye. Endringer vil likevel måtte koordineres av 
hensyn til stabilitet, forutsigbarhet, oversiktlighet og konsistens mellom programmer, og av 
hensyn til mulighetene til å passe inn et fag 2.


Nedenfor peker vi på konsekvenser av noen ulike modeller for bachelorprogrammene.


Alternativ 1


Første semester gis samme innhold som idag, med de fordeler og ulemper det innebærer.


Alternativ 2


Første semester gis følgende innhold: 
• Ex.phil. som før på 10 stp. 
• Ex.fac. reduseres til 10 stp., der studentene velger ett av de eksisterende ex.fac-emnene:


• Tekst og kultur
• Språk og kommunikasjon
• Akademisk skriving


• Et faglig innføringsemne på 10 stp. i spesialiseringsfaget.
Dette fordrer rimeligvis at fagene utvikler og gir undervisning til innføringsemnet, men utelukker 
ikke at flere fag kan samarbeide om et felles innføringsemne. Når det gjelder spørsmål om 
innføringsemnet regnes som del av spesialiseringen eller ikke finnes flere muligheter.


a) Om innføringsemnet regnes som del av spesialiseringen, oppstår spørsmålet om andre deler av 
spesialiseringen skal kortes ned, eller om spesialiseringen skal utvides til 100 stp. 


Alternativ 2.a.1


Om spesialiseringen utvides til 100 stp. vil problemene med å passe inn fag 2 bestå. 


Alternativ 2.a.2


Om størrelsen på andre emner i spesialiseringen justeres slik at den fremdeles er på totalt 90 stp. 
vil studentene normalt avslutte spesialiseringen 2/3 ut i siste semester. 
For fag som velger å tilby innføringsemnet også om våren, vil problemene med innpassing av 
faget som et fag 2 være delvis avhjulpet. For fag som velger å ikke dublere denne undervisningen 
vil problemene med fag 2 bestå.


b) Om innføringsemnet ikke regnes som del av spesialiseringen oppstår spørsmålet om det skal 
være valgfritt, eller om det skal gjøres til krav for å begynne på spesialiseringen 
(forkunnskapskrav).


Alternativ 2.b.1


Om innføringsemnet gjøres valgfritt vil det rimeligvis føre til at ikke alle studenter på fagstudiet 
har like gode forkunnskaper. (Dette vil f.eks. typisk gjelde studenter som tar faget som fag 2.) 
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Alternativ 2.b.2


Dersom emnet gjøres til forkunnskapskrav vil problemene med å passe inn faget som fag 2 bestå. 
Alle varianter av alternativ 2 vil redusere studenttallet på ex.fac. og dermed sannsynligvis frigjøre 
noe ressurser fra førstesemesterstudiene. 


Alternativ 3


Det er også mulig å tenke seg en løsning som i utgangspunktet beholder de nåværende 
førstesemesteremnenes innhold og omfang på tilsammen 30 stp., men distribuerer dem over de to 
første semestrene, med 15 stp. i hvert. 


Dette kan f.eks. gjøres ved å flytte ex.phil til andre semester og dele Akademisk skriving i to 5 
stp.-emner. 


Første semester (høst) gis i så fall følgende innhold: 
• Enten Tekst og kultur (10 stp.) eller Språk og kommunikasjon (10 stp.)
• Akademisk skriving I (5 stp.)
• Fagemne (15 stp.)


Andre semester (vår) vil da få følgende innhold:
• Ex.phil. (10 stp.) 
• Akademisk skriving II (5 stp.)


• Fagemne (15 stp.)


En slik løsning vil måtte innebære at fagstudiene flytter ett av de eksisterende emnene på 15 stp. i 
spesialiseringen til første semester. Dermed har man innført fagstudier i første semester uten å 
opprette nye emner eller gjøre andre endringer i fagstudiene.


Undervisningsmengden på bachelorprogrammene bli mer likt fordelt mellom vår og høst.


Problemene med innpassing av fag 2 vil være avhjulpet, ettersom det første emnet i fagstudiet er 
lagt til høsten. For enkelte fag vil det dermed antagelig være mulig å tilby tilpassede studieløp for 
fag 2 uten ytterligere dublering av undervisning, for andre ikke. Det samme gjelder årsstudiene. 


Ønsket fra FoF om å flytte deler av studentmassen til ex.phil. over til vårsemesteret vil være 
innfridd, og også Akademisk skriving vil få jevnere fordelt undervisning.


Alternativ 3 vil ikke redusere studenttallet på ex.fac. og dermed sannsynligvis heller ikke frigjøre 
noe ressurser fra førstesemesterstudiene. 


Alternativ 4


I forlengelsen av alternativ 3 kan man tenke seg et fjerde alternativ, der man både reduserer ex.fac.
til 10 stp. og fordeler de resterende førstesemesteremnene over to semestre. Dette kan ses som et 
selvstendig alternativ, eller som en mulig videre utvikling av alternativ 3.


Første semester (høst) gis i så fall følgende innhold: 
• Enten Tekst og kultur (10 stp.) eller Språk og kommunikasjon (10 stp.) eller Akademisk 


skriving (10 stp.)
• Innførings- og/eller fagemner (20 stp.)


Andre semester (vår) vil da få følgende innhold:
• Ex.phil. (10 stp.) 
• Innførings- og/eller fagemner (20 stp.)


Også en slik løsning kan innebære at fagstudiene flytter ett av de eksisterende emnene på 15 stp. i 
spesialiseringen til første semester. De gjenværende 5 stp. er dermed frigjort til fagspesifikke 
innføringsemner.
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I andre semester vil det være frigjort 20 stp. som også kan fylles med et eksisterende 15 stp. 
fagemne i kombinasjon med et emne på 5 stp. som f.eks. kan være innføringsemne til fag 2.


Forøvrig vil konsekvensene være omtrent de samme som for alternativ 3, kanskje med bedre 
mulighet for innpassing av fag 2 og årstudier.


Konklusjon
Dersom det skal anbefales én felles modell for alle bachelorprogrammer ved fakultetet, er 
alternativene 2.a.2 og 3 de som etter arbeidsgruppens syn gir den mest akseptable kombinasjonen 
av fordeler og ulemper.


Ingen av alternativene vil forutsette at alle bachelorprogrammer går over til ny ordning samtidig 
eller at alle bachelorprogrammer går over til samme ordning.


Problemer med innpassing av fag 2 kan best løses gjennom veiledning tidlig og underveis i 
studiet. 
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Referat fra møte i BA-gruppen 12.12.2013
Til stede: Mikkel Andreas Eriksen, Maj-Brit Iden, Åse Johnsen, Yin Mæland, Birger Solheim, 
Julie T Watkins, Claus Huitfeldt


Diskusjonen tok utgangpunkt i Claus Huitfeldts notat "Examen facultatum ved Det 
humanistiske fakultet", datert 09.12. Hovedpunktene i diskusjonen er gjengitt under.


Fagemne i første semester


Bakgrunnen for ønsket om et fagemne i første semester ble tydeliggjort. En av begrunnelsene 
har vært å introdusere studentene for faget tidligere i studieløpet, dvs i første semester. Dette 
blir ofte satt i sammenheng med å forebygge frafall, men ettersom vi ikke har gode 
bakgrunnsdata når det gjelder frafall  kan ikke dette anses som hovedbegrunnelsen.


Samtalene med fagmiljøene har vist bred støtte for å åpne for fagemner i første semester. 
Forslag til utfyllende regler som skal opp i fakultetsstyret 17.12. åpner for dette, og gitt at 
fakultetsstyret vedtar forslaget, er det ikke realistisk for BA gruppen å gå tilbake på dette.


Det er enighet i gruppen om at det ikke er ønskelig å utvide spesialiseringen fra 90 til 100 
studiepoeng.


IF ønsker innføringsemner i flere av språkfagene. Per i dag har russisk et innføringsemne 
(RUS100) som også er et forkunnskapskrav (emnet har en diagnostisk test for de som har 
forkunnskaper i russisk). IF ønsker fagemner i første semester på flere av språkfagene, men 
disse er i utgangspunktet ikke tenkt som forkunnskapskrav. Et obligatorisk fagemne i første 
semester, før en begynner på spesialiseringen, kan være upraktisk dersom en tar to språk i 
bachelorgraden, eller tar et av språkfagene som fag 2. 


Fag 2


Hovedutfordringene i tidligere diskusjoner har vært hvordan fag 2 (60 studiepoeng) skal 
ivaretas. Fag 2 er et problem på IF fordi språkfagene begynner om våren, mens 
spesialiseringene i de fleste fagene er ferdig om våren slik at studentene er klare for å begynne
på fag 2 om høsten. Både fag 2 og fagemne i første semester er mest problematisk for IF, fordi
emnenes rekkefølge er viktigst i språkfagene. Diskusjonen om fag 2 har delvis vært motivert 
ut fra et antatt ønske fra studentene om et sømløst bachelorprogram. Studentrepresentantene 
avviser at dette er noe studentene er spesielt opptatt av. I følge Åse Johnsen er det få studenter
som tar to språkfag, og problematikken oppstår når studenter på andre språkfag skal ta et 
språkfag som fag 2. Det er også uheldig at de som tar årskurs ikke begynner før om våren, 
med det er ikke nødvendigvis slik at dette bør legge føringer på arbeidet med å vurdere 
bachelorgraden. 


Alternativene


Alternativene (jf notat fra Claus Huitfeldt) ble oppsummert som følger:


Alternativ 1 


Dette forslaget (ingen endring) er ikke utelukket i det forslaget til utfyllende regler som legges
frem 17.12., men det er grunn til å tro at få fag vil velge det.







Alternativ 2


Gruppen støtter dette alternativet med følgende spesifiseringer:


- Det åpnes for fagemner i første semester for de programmene som ønsker det
- Spesialiseringen er fortsatt 90 studiepoeng, fagemnet i første semester inngår ikke i 


spesialiseringen. 
- Fagemnet i første semester kan være forkunnskapskrav, men dette anbefales ikke fordi


det skaper vanskeligheter for fag 2 og ved bytte av studieprogram


Alternativ 3


Emnene som i dag ligger i første semester (ex.phil. og to ex.fac.-emner – 30 studiepoeng) 
fordeles over første og andre semester med 15 studiepoeng i hvert semester. En slik ordning 
gjør det vanskelig å bytte program og innpasse ex.phil/ex.fac fra andre læresteder på en 
fornuftig måte. Ordningen krever også en betydelig omlegging av emner, emnerekkefølge 
med mer og det var liten støtte for forslaget.


Anbefalingen fra BA – gruppen


Gruppen støtter alternativ 2 med følgende spesifiseringer:


- Det åpnes for fagemner (10 studiepoeng) i første semester for de programmene som 
ønsker det. Det er fortsatt anledning til å bruke dagens ordning


- Spesialiseringen er fortsatt 90 studiepoeng, fagemnet i først semester inngår ikke i 
spesialiseringen.


- Fagemnet i første semester kan være forkunnskapskrav, men dette anbefales ikke fordi
det skaper vanskeligheter for fag 2 og ved bytte av studieprogram.


- Denne løsningen krever en avklaring av hva som definerer/skiller ex.fac emner, 
fagemner i første semester og eventuelle andre innføringsemner. Det må også avklares 
hvorvidt de nye innføringsemnene kan inngå som frie studiepoeng og i så fall i hvilket 
omfang.


Saken legges frem for Studiestyret og sendes til høring så snart som mulig.







 


U N I V E R S I T E T E T  I  B E R G E N  
Det humanistiske fakultet 
 


Dette er et UiB-internt notat som godkjennes elektronisk i ePhorte 


Det humanistiske fakultet 


Telefon 55589380 


Telefaks 55589383 


post@hf.uib.no 


Postadresse  


Postboks 7805 


5020 Bergen 


Besøksadresse 


Harald Hårfagresgt. 1 


Bergen 


Saksbehandler 


Ronald Worley 


55589963 
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Høringssak: Dimensjonering av examen facultatum ved Det 
humanistiske fakultet 


 


Fakultetsstyret fattet 19.2.2013 følgende vedtak (sak 8/13): 


 Fakultetsstyret ber studiestyret om å nedsette en arbeidsgruppe for å arbeide videre 
med spørsmål knyttet til hvordan examen facultatum skal dimensjoneres og 
organiseres ved fakultetet. Ett viktig perspektiv i arbeidet skal være behovet for en 
innføring i fagene i første semester/førstesemesteret. Mulighetene for å legge bedre til 
rette for studenter som ønsker å ta 60 studiepoeng i ett fag i tillegg til spesialiseringen, 
skal også vurderes. 


 Studentene skal være representert i utvalget. 


 


Studiestyret oppnevnte arbeidsgruppen i møte 05.04.2013. Gruppen har hatt møter 02.09. 


og 09.12. Gruppen var ledet av visedekan for utdanning, som i tiden mellom møtene hadde 


samtaler med representanter for de fleste av bachelorprogrammene ved fakultetet. 


 


Arbeidsgruppen ga sin tilrådning til studiestyret, som i ekstraordinært møte 19.12. vedtok 


følgende forslag: 


 Tilrettelegging for studenter som ønsker å ta 60 studiepoeng i ett fag i tillegg til 
spesialiseringen ivaretas best gjennom grundig informasjon og veiledning. 


 Programmer som ønsker det kan fortsatt bruke dagens ordning, der ex.fac. utgjør 20 
studiepoeng og består av Akademisk skriving og ett av emnene Tekst og kultur og 
Språk og kommunikasjon. 


Referanse Dato 


2013/14107-ROW 20.12.2013 
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 Det åpnes for at programmer som ønsker det kan opprette fagspesifikke 
innføringsemner på 10 studiepoeng i første semester. Når det gjelder de 
gjenværende 10 studiepoeng ex.fac. kan programmene enten anbefale ett av dagens 
ex.fac.-emner eller stille studentene fritt til å velge mellom dagens ex.fac.emner.  


 Fagspesifikke innføringsemner kan ikke inngå i spesialiseringen.  


 Fagspesifikke innføringsemner bør normalt ikke gjøres til forkunnskapskrav for å 
begynne på spesialiseringsfaget. 


 Bachelorgraden kan ikke inneholde mer enn to slike fagspesifikke innføringsemner.  
 


Vi ber om kommentarer til forslaget fra mottakerne av dette brevet. Til orientering vedlegges 


referat og et notat fra studiestyrets arbeidsgruppe. 


 


I forskriften skilles det mellom ex.fac.-emner, innføringsemner og emner på 100-nivå. 


Nivåene er ikke innholdsbestemt på noe vis, men hverken ex.fac.-emner eller 


innføringsemner kan inngå spesialiseringen, og av ex.fac.-emner kan ikke mer enn 


maksimalt 20 studiepoeng inngå i en grad. I forslaget opererer vi med betegnelsen 


"innføringsemner". Alternativt kan man altså velge å utforme disse emnene som ex.fac.-


emner eller emner på 100-nivå, med de konsekvenser som følger av det. Studiestyret ser at 


det er behov for en nærmere avklaring av forholdet mellom denne typen emner m.h.t. innhold 


og funksjon. Vi vil ta initiativ til en slik diskusjon på et senere tidspunkt, men imøteser gjerne 


mottagernes synspunkter også på dette allerede nå. 


 
Forslaget innebærer at det vil være det enkelte studieprogram som fastsetter reglene for 
omfang og innhold av ex.fac.-emner og eventuelle innføringsemner i graden. Vi understreker 
derfor at det er viktig at instituttene innhenter synspunkter fra alle sine bachelorprogrammer.  
 
Vi tar sikte på å kunne legge saken fram for Fakultetsstyret i møte 18.02.2014, og 
høringsfristen settes derfor til torsdag 30.1.2014. 


Vi er kjent med at flere fagmiljøer ved fakultetet allerede er i gang med planlegging av 


fagspesifikke innføringsemner. Etter et visst påtrykk har vi derfor akseptert at 


emnebeskrivelser og reviderte programplaner basert på ovenstående forslag om ønskelig 


kan sendes fakultetet før ordinær frist 15.2.2014. Dersom fakultetsstyrets vedtak i saken 


18.02. tillater det, kan slike endringer dermed gjennomføres allerede fra og med høsten 


2014. Vi understreker imidlertid at dette selvfølgelig ikke må tolkes som noe forhåndstilsagn 


om godkjenning. Det presiseres også at kostnadene for nye emner som opprettes vil måtte 


dekkes inn av instituttets egne ressursrammer. 


 


 


 


 


Vennlig hilsen 


 


Claus Huitfeldt 


visedekan Ronald Worley 


 studiesjef 
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Kopi 


Senter for kvinne- og kjønnsforskning 


 







 


U N I V E R S I T E T E T  I  B E R G E N  
Institutt for arkeologi, historie, kultur- og religionsvitenskap 
 


Dette er et UiB-internt notat som godkjennes elektronisk i ePhorte 


Institutt for arkeologi, historie, kultur- og 


religionsvitenskap 


Telefon  


Telefaks  


 


Postadresse  


Postboks 7805 


5020 Bergen 


Besøksadresse 


HF-bygget, Sydnesplassen 


7 


Bergen 


Saksbehandler 


Julie A. Tønsaker Watkins 


55583025 
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Det humanistiske fakultet 


 


  


  


Svar fra AHKR: Dimensjonering av examen facultatum ved Det 
humanistiske fakultet 


 


Vi viser til høringsbrev fra Det humanistiske fakultet av 20.12.2013. 


Institutt for arkeologi, historie, kultur- og religionsvitenskap har diskutert saken i de ulike 


fagmiljøene og i UUI. 


 


AHKR mener det er sentralt å skape en programstruktur som muliggjør at studentene møter 


programdisipliner i første semester. Endringen i fakultetets utfyllende regler som reduserer 


kravet til ex.fac. fra 20 til 10 studiepoeng gir rom for dette, og alle AHKRs fire fag vil benytte 


denne åpningen til å plassere 10 studiepoeng fag i første semester. Instituttet satser på å ha 


et opplegg klart til studiestart høsten 2015. 


 


AHKR ser det som positivt at fagene gis stor grad av frihet til selv å bestemme hvordan 


emnene i første semester skal defineres og utformes. Diskusjonene rundt dette har imidlertid 


vist at det er en rekke vurderinger som må gjøres i denne forbindelse, også på tvers av fag- 


og instituttgrensene. Blant annet er det svært viktig å avgjøre hvilken status disse fagemnene 


skal få, og vi arbeider derfor med å få klarhet i hva som skiller et innføringsemne fra et 


ex.fac.-emne. Dersom emnene opprettes som fagspesifikke ex.fac.-emner åpner det for at 


studentene kan velge to faglig innrettede emner i det første semesteret, og slik kunne få en 


introduksjon til to av fagene de ønsker i graden. Dersom noen av fagene ved fakultetet 


velger å innføre obligatoriske innføringsemner, vil fagspesifikke ex.fac.-emner slik sørge for 


at studentene fortsatt har en viss valgfrihet i første semester.  


 


Vi er klar over at innføring av fagemner i første semester ikke medfører økte ressurser. Det 


er imidlertid en naturlig forutsetning at studiepoengene som produseres på disse emnene 


tilfaller instituttet.  


 


Vennlig hilsen 


 


Jan Heiret 


instituttleder Julie A. Tønsaker Watkins 


 seniorkonsulent 


Referanse Dato 


2013/14107-JUWA 27.01.2014 


  


 


 







 


U N I V E R S I T E T E T  I  B E R G E N  
Institutt for filosofi og førstesemesterstudier 
 


Dette er et UiB-internt notat som godkjennes elektronisk i ePhorte 


Institutt for filosofi og 


førstesemesterstudier 


Telefon 55 58 23 82 


Telefaks 55 58 96 51 


fof@hf.uib.no 


Postadresse  


Postboks 7805 


5020 Bergen 


Besøksadresse 


Sydnesplass 12-13 


Bergen 


Saksbehandler 


Steinar Thunestvedt 


55582384 
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Det humanistiske fakultet 


 


  


  


 


 


Dimensjonering av examen facultatum ved Det humanistiske 
fakultet - svar på høringssak fra FoF 


 


Saka har vore til handsaming i vårt fagstudieutval så vel som instituttrådet ved FoF 


(24.01.14). 


 


Instituttet støtter framlegget frå arbeidsgruppa og studiestyret, og stiller seg positiv til at det 


no blir mogeleg å ta fagspesifikke innføringsemner i første semester. 


 


Vi synes likevel at kulepunkt 5 i framlegget («Fagspesifikke innføringsemner bør normalt ikke 
gjøres til forkunnskapskrav for å begynne på spesialiseringsfaget»). Det bør her 
understrekast at fagspesifikke innføringsemne ikkje bør gjerast til forkunnskapskrav for å 
byrje på spesialiseringsfaget. Vidare så bør det også snarast avklarast kva som er meint 
med ex.fac-emne innføringsemne og emne på 100-nivå. 


Vi har også stilt oss noko undrande til passusen om at  kostnadene for eventuelle nye emner 


skal dekkakst av «instituttets egne ressursrammer». Vi reknar likevel med at dette berre er 


ein annan måte å uttrykke at det er instituttet sitt eige fagpersonell som må stå for 


undervisninga og at (dei fakultære) lønsbudsjetta ikkje blir styrka som ein konsekvens av 


tiltaket. Om det ikkje er å forstå slik, ville vi sett pris på å vite beskjed snarast.  


 
 


 


 


 


Reidar Lie 


instituttleder Steinar Thunestvedt 


 administrasjonssjef 


 


 


Referanse Dato 


2013/14107-STT 30.01.2014 
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U N I V E R S I T E T E T  I  B E R G E N  
Griegakademiet - Institutt for musikk 
 


Dette er et UiB-internt notat som godkjennes elektronisk i ePhorte 


Griegakademiet - Institutt for musikk 


Telefon 55 58 69 50 


Telefaks 55 58 69 60 


grieg@hf.uib.no 


Postadresse  


Postboks 7805 


5020 Bergen 


Besøksadresse 


Lars Hillesgt. 3 


Bergen 


Saksbehandler 


Mona Vervik Uthaug 


55586955 
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Det humanistiske fakultet 


 


  


  


 


Svar fra Griegakademiet: Høringssak om dimensjonering av ex.fac 
ved Det humanistiske fakultet 


Viser til høringsbrev fra Det humanistiske fakultet av 20.12.13. Fagmiljøene som blir berørt ved 


Griegakademiet – Institutt for musikk har diskutert saken og saken har også vært oppe som en 


orienteringssak i UUI 14.01.14. 


Griegakademiet - Institutt for musikk har to program som blir berørt av en eventuell omlegging av 
bachelorgraden; musikkvitenskap og musikkterapi. De to fagmiljøene har ulike innspill på hvilke av de 
foreslåtte alternativene som foretrekkes. 
 
Fagmiljøet ved bachelorprogram i musikkvitenskap anbefaler alternativ 3 fra arbeidsgruppens notat. 
Alternativ 3 i notatet er faglig best, da det muliggjør en bedre spredning av spesialiseringsemnene i 
studieløpet. 
 
Fagmiljøet ved 5-årig integrert masterprogram i musikkterapi anbefaler alternativ 2 fra 
arbeidsgruppens notat. Dette forslaget muliggjør at 1. semester på studiet kan gjennomføres som nå, 
da det i 1. semester er et psykologiemne som innføringsemne. Dette kan vurderes som et faglig 
innføringsemne. 
 
Eventuelle endringer av bachelorgraden vil ikke berøre bachelorprogram i utøvende musikk eller 
komposisjon. 
 


 


Vennlig hilsen 


 


Thomas Solomon 


utvalgsleder for undervisning og internasjonalisering 


 Mona Vervik Uthaug 


 seniorkonsulent/studieleder 


 


 


Referanse Dato 


2013/14107-MOU 29.01.2014 
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Avd:Studentutvalget


Høringsuttalelse


Dimensjoneringav ex.fac.


Bergen,30.01.2014


HSUv/Studentutvalget(SU)takkerfor mulighetentil å svarepådennehøringen.


Når i studieløpetbør innføringsemnenevære?
HSUmenerat innføringsemneneex.phil.og ex.fac.bør forbli i det førstesemesteret.Ex.phil
og ex.fac. slik de er i dag,gir nye studenteren god introduksjontil tankemåter,syn,viktige
tidsperioder og begreper som man er avhengig av å ha med seg som HF-student.
Problematikkenrundt arbeidsmengdenpå FoFble ogsåtatt opp i notatet fra BA-gruppen.
Det at alle UiB-studenterhar ex.phil.sammesemestergjør at arbeidsmengdenpå FoFblir
svært ujevnt fordelt. Det er kjent at man på Institutt for biologi på Det matematisk-
naturvitenskapligefakultet har startet et prøveprosjekthvor ex.phil. er flyttet senere i
studieløpet,og slik det liggeran vil dette ogsåspresegtil andre studieprogrampå samme
fakultet. I tillegg har Studentparlamentetved Universitetet i Bergennettopp vedtatt en
resolusjonhvor det står at de skal jobbe for å flytte ex.phil. lengre ut i studieløpet for
studieprogrammenedette passerfor, noe som vil væremed på å minskearbeidsmengden
påFoFbetraktelig.


Ex.phil. og ex.fac. gir også HF-studentene innsyn i de grunnleggende akademiske
ferdighetene man trenger som universitetsstudent, som argumentasjonsteknikkerog
oppgaveskriving,noemannyter godt avviderei studieløpet.Vi serlikevelat studentenekan
habehovfor et mer fagspesifiktemne,for å møtesitt fagområdeog-miljø tidligere.Dettevil
gi studenteneen liten smakebitpå hvade skal jobbemed de kommendesemestrene,samt
øke motivasjonen for studiene det første semesteret. Innføringsemneneer til for å
forberedestudentenefor de viderestudiene,ikke omvendt.Å flytte ex.phil.eller ex.fac.vil
gjøreat studentenefår mer fagligutbytte avinnføringsemnene,menvil ogsåføre til at de får
mindreutbytte avde førstefagenei spesialiseringen,ogdette er sværtuheldig.Det kanogså
virke veldig demotiverende å måtte ta et innføringsemnei andre, tredje eller fjerde
semester,nårdisseikkeengangskaltelle påvitnemålet.
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Ex.fac.
Ex.fac.-emnenei dag,Tekstog kultur, Språkog kommunikasjonog Akademiskskriving,gir
nyestudenteren godintroduksjontil universitetsstudiene,mendet er et sterkt behovfor et
mer fagspesifiktinnføringsemnei det første semesteret.HSUmener at Tekstog kultur, og
Språkog kommunikasjondanner et så viktig grunnlagfor resten av studieløpetat det er
vanskeligå sefor segat noenavdisseskalkuttes.DastårmanigjenmedAkademiskskriving.
Her mener vi det er et stort forbedringspotensial, og det å gjøre dette emnet mer faglig
orientert og direkte relevant for videre studier vil være en god løsning, ikke bare for
studentenesmotivasjon,menogsåfor skrivetreningen.Deter lurt at studentenefår treningi
å skrive oppgaver,men i det første semesterethar man allerede to emner som dekker
området godt: ex.phil.og Tekstog kultur/Språkog kommunikasjon. I bådeex.phil. og Tekst
og kultur leverer man oppgaver til veiledning, man får tilbakemeldingerunderveis fra
medstudenter og veileder. En slik oppbygging bør også prioriteres i de nye
innføringsemnene.


Denye innføringsemnenebør etter argumentasjonenover ikkeværeet 100-nivåemne,og vi
anbefalerheller ikke å fortsette med Akademiskskriving.De nye innføringsemnenebør ha
noen felles rammer for innhold.Dersomalle programfår egneinnføringsemnerkan det bli
vanskeligå bytte studieløpunderveis,og det er uheldig.HSUønskerat de nye emneneskal
holdessomex.fac.,ikkeløftesopp til 100-nivå.Dette innebærerat ex.fac.påHFfortsatt vil gi
20 studiepoeng,menex.fac.-emnenevil væremer tilpassetdet enkeltestudieprogram.HFer
et stort fakultet med mangeulike program,og det er naivt å tro at sammeinnføringsemne
vil passealle.Deter vanskeligå få innpassetet 10-poengsemnei et studieløphvoralleandre
fag er på 15 studiepoeng.Dersomde nye innføringsemneneblir løftet opp til 100-nivå, vil
dette, slik oppbyggingen av studieløpene er i dag, at spesialiseringenblir på 100
studiepoeng,noe som ikke er mulig etter forskriftene, og vil igjen føre til at studieløpmå
leggesmerom,altsåendresineemnertil enten10,20eller 5-poengsfag.


For at studentenenår de kommerut avdet førstesemesteretskalværepå omtrent likt nivå
er det som nevnt viktig at det finnes noen felles retningslinjer for hva emnene skal
inneholde.Når det er sagtbør fagmiljøenefå mulighet til å utvikle innføringsemneneselv,
men vi mener det er lurt å ta utgangspunkti å ha innføringsemnerper institutt, ikke per
program,og det faglige innholdet bør være en innføring i instituttets fagområder.Slik vil
førstesemesterstudentenebli introdusert til bådesitt fagmiljøog -område,de vil få en større
oversikt over instituttene, og muligheten til samtalemed studenter som har valgt andre
spesialiseringerenndemselv.Slikvil vi få inn et mer tverrfagligfokusi det førstesemesteret
som er relevant for studentenesspesialisering.Allikevel bør det være mulig å innpasse
ex.fac.fra andreinstitutt, fakultet oginstitusjoner, slikdet er i dag.
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Fag2
Forstudentersomønskerå haet fag2, somgir mulighettil opptaktil PPU,et alternativ flere
HF-studentervelgeretter endt grad,er ikkedagensmodelleller denneskissertemodellenet
problem.Dersommanstarter med fag2 i det fjerde semesteret,altsåpå våren,vil det også
være mulig å ta for eksempel språkfag som fag 2. Modellen ser slik ut:


Forslagtil to PPU-fag
5 stp. 10stp. 15stp. 20stp. 25 stp. 30.stp


1. sem(h) Ex.phil Ex.fac. Ex.fac.
2. sem(v) Fag1 Fag1
3. sem(h) Fag1 Fag1
4. sem(v) Fag2 Fag2
5. sem(h) Fag2 Fag2
6. sem(v) Fag1 Fag1


Mulighet til å benytte dagensordning
Studieprogrambør ikkekunnefortsette å benyttedagensordning.Dersommanfølger
modellenvi her harskissetopp,medinstituttspesifikkeinnføringsemner,burdedet heller
ikkeværeet problem for mindrefagmiljøå kunnetilby sinestudenteret nytt
innføringsemne.De ulikefagmiljøenepå instituttenebør samarbeidefor å få til et emnesom
passerallesinefagområder. Deter et sterktønskefra HSUat det settesen frist for å hadisse
innføringsemneneklare,en frist somer overkommelig for fagmiljøene,menikkealtfor langt
frem i tid. Målet meddennehøringsrundenogalt annetarbeidi dennesakener jo nettopp å
få en forbedretbachelorgradpåDethumanistiskefakultet, oghvisdet ikkeblir gjort
endringer,vil ikkebachelorgradenbli forbedret.


Dennedebattenreisermangeinteressanteogkomplisertespørsmål,ogvi er veldiggladfor å
kunnebidra i arbeidetom å gjøreBA-gradenvedDethumanistiskefakultet bedre.


Med vennlighilsen,


LinneaReitanJensen
LederHSU LisaDalbyPedersen,


OrganisatorisknestlederHSU







 


U N I V E R S I T E T E T  I  B E R G E N  
Institutt for fremmedspråk 
 


Dette er et UiB-internt notat som godkjennes elektronisk i ePhorte 


Institutt for fremmedspråk 


Telefon  


Telefaks 55584260 


 


Postadresse  


Postboks 7805 


5020 Bergen 


Besøksadresse 


Sydnesplassen 7 


Bergen 


Saksbehandler 


Hilde Elin Haaland-Kramer 


55589375 
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Det humanistiske fakultet 


 


  


  


 


Svar fra IF i høringssak om dimensjonering av examen facultatum 
ved Det humanistiske fakultet 


 


Vi viser til fakultetets høringsbrev angående dimensjonering av ex. fac. Fagmiljøene ved IF 


synes det er positivt at innholdet i studentenes første semester nå er mer fleksibelt og at det 


generelt åpnes for fagspesifikke emner i studentenes første semester. Fagmiljøene ser det 


som viktig at studentene blir introdusert til faget allerede i første semester og tror at det kan 


styrke den faglig-sosiale tilhørigheten til faget og gjennomføringsprosenten på 


bachelornivået. 


 
Bachelorprogrammene i fransk, italiensk, spansk språk og latinamerikastudier og tysk har 
utarbeidet emnebeskrivelser for slike emner på 10 stp., mens bachelorprogrammene i 
japansk og kinesisk har utviklet et felles innføringsemne, alle med ønsket oppstart høsten 
2014. Bachelorprogrammene i arabisk, russisk og språk og interkulturell kommunikasjon har 
allerede innført slike emner.  På grunn av ressurssituasjonen vil bachelorprogrammet i 
engelsk ikke kunne utvikle et emne på 10 stp., men kunne tenke seg å utarbeide et emne på 
5 stp. Siden det per i dag ikke er andre emner på 5 stp. som et slikt emne kan kombineres 
med, velger engelskfaget ikke å lage et innføringsemne nå. 
 
De fleste fagmiljøene har ikke uttalt seg i spørsmålet om statusen for innføringsemnene 
(ex.fac. eller ikke), med unntak av franskfaget som mener at det nye emnet skal være et 
ex.fac.-emne, og russiskfaget som ønsker å beholde statusen «innføringsemne» for sitt 
innføringskurs. Instituttet mener at det er viktig å ha en felles praksis både for de nye og de 
gamle innføringsemnene ved HF. Ingen av fagmiljøene ønsker at innføringsemnene skal 
være obligatoriske for videre studier av faget. 
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Resultatoversikt 2010-2014  


 
 
Her blir gitt ein kort oversikt over avlagde studiepoeng og kandidatar i 2013 samanlikna med 


tre føregåande år, med vekt på utviklinga siste år.  Det er også gjort ei førebels utrekning av 


budsjetteffekten i 2015. Dataene er henta frå Database for statistikk om høgare utdanning 


(DBH). 


 


 


Avlagde studiepoeng 


Det er nedgang i avlagde studiepoeng, frå 2130,9 i 2012 til 2045,1 årseiningar i 2013, ex.phil 


HF medrekna. 


 


Utviklinga på dei ulike studienivå er fylgjande frå 2010 til 2013: 


 


Tabell 1. Avlagde studiepoeng 2010 - 2013 


  2010 2011 2012 2013 Endring 2012-13 


Ex. phil.- HF  71,8 74,8 70,0  67,0 -3,0 


Lågare nivå 1733,0 1685,8 1656,0 1581,5 -74,5 


Masternivå 343,0 368,1 365,2 353,2 -13,0 


Integrert master 18,9 28,6 39,7 43,4 11,1 


Sum  2166,7 2157,3 2130,9 2045,1 -85,8 


 


I DBH er det eigne data om vidareutdanning1, som kan vere på alle studienivå. Studiepoenga 


på program som blir rekna som vidareutdanning og som er finansierte innafor fakultetets 


budsjett er rekna med i fakultetet sin totalsum. Det er skilt mellom vidareutdanning der det er 


krav om høgare utdanning og utan slikt krav. Dei siste åra har utviklinga vore fylgjande: 


 


Tabell 2. Studiepoeng innan vidareutdanning 


  2010 2011 2012 2013 Endring 2012-13 


Vidareutd utan krav om høgare utd  57,5 40,8 25,3 27,6 + 2,3 


Vidareutd med krav om høgare utd 25,2 49,5 56,2 50,3 -5,9 


Sum vidareutdanning ved HF 82,7 90,3 81,5 77,9 -3,6 


 


                                                
1
 Desse dataene finst berre i tabellen som viser studiepoeng på det programmet studenten er aktiv (tabell 20). Det 


er endringar i tala for 2010-2012 i høve til oversikten som vart laga i 2013  
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Det er ein liten nedgang i vidareutdanningsprogramma frå 2012 til 2013. Denne har liten 


betyding i høve til totaltalet som er vist i tabell 1. 


 


HF har hatt relativt mange studentar på årsstudia. Det var nedgang i studenttalet og avlagde 


studiepoeng  i 2010-2012, men det er ein klår auke  frå 2012 til  2013. 


 


Tabell 3. Studiepoeng i årsstudia 


  2010 2011 2012 2013 


Engelsk 6,1 5,3 5,6 9,8 


Filosofi 8,4 2,9 1,1 2,5 


Fransk 5,5 4,5 5,0 4,8 


Historie 32,4 11,7 19,2 29,5 


Kunsthistorie 29,2 13,6 7,8 10,3 


Nordisk 16,4 11,2 15,2 14,5 


Nordisk deltid/fjernunderv 10,3 1,5    


Norsk som andrespråk 5,6 5,9 3,2 4,3 


Religionsvitskap 12,3 12,5 14,1 14,9 


Spansk spr og latinam stud 10,2 8,6 5,2 7,8 


Tysk 2,2 3,0 1,2 2,2 


Utøving/komp for utl stud  2,3 5,0 4,5 3,7 


Sum 140,9 85,7 82,1 104,3 


 


Hovudtendensane når det gjeld avlagde studiepoeng 2012 – 2013 er: 


 Nedgang på lågare nivå, inkludert ex. phil, men det er auke i årsstudia 


 Det er nedgang på masternivå  


 Auke på integrert master  
 


Gjennomsnittleg studenttal var litt høgare i 2013 enn i 2012. Det er ein liten nedgang på 


lågare nivå, men ein liten auking på masternivå. Vi har hatt fylgjande utvikling 


(gjennomsnittstal for vår- og haustsemester): 


 


Tabell 4. Registrerte studentar 2010 - 2013 


 2010 2011 2012 2013 Endring 2012-13 


Lågare nivå 2668 2473 2432 2404 -28 


Masternivå 491 493 509 523 + 14 


Integrert master 157 185 210 240 + 30 


Sum  3316 3151 3151 3167 16 


 


Sidan studenttalet er litt høgare i 2013 enn i 2012, kjem nedgangen i avlagde studiepoeng av 


at studentane i gjennomsnitt avla færre studiepoeng per år i 2013 enn i 2012. 


 


DBH har tal for studiepoeng per registrerte personar og registrerte heiltidsekvivalentar.  Vi 


skal her sjå litt på utviklinga over ein lengre periode og samanlikne HF med MN og SV og 


UiB totalt. 
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Tabell 5. Studiepoeng per student* 2002 – 2013 


Fakultet  2002 2004 2006 2008 2010 2011 2012 2013 


HF 32,9 36,0 38,3 38,0 38,7 40,5 40,0 37,9 


MN 30,1 37,6 42,5 42,6 42,2 41,4 41,1 40,6 


SV  36,7 35,8 39,2 42,6 43,0 42,2 42,4 42,3 


UiB 36,0 38,2 42,2 43,2 44,5 44,2 43,9 43,8 


*Studiepoeng per student, gjennomsnitt per år. registrerte personar 


 
Det har vore ein sterk auke i avlagde studiepoeng per student ved HF og andre fakultet sidan 


2002. Auken var særleg sterk fram til 2006. HF hadde også positiv utvikling fram til 2011/12, 


men har ein relativt sterkt tilbakegang frå 2012 til 2013. MN og SV ligg klårt over HF frå 


2008. 


 


Tala i tabell 5 gjeld registrerte personar som tilsvarar registrerte studentar. Omrekna til 


heiltids- ekvivalentar har HF 39,4 studiepoeng per student.  Det er større skilnad mellom 


studiepoeng per heiltidsekvivalent og registrerte personar ved HF enn dei andre fakulteta, 


noko som tyder på at HF har ein del fleire deltidsstudentar enn dei andre fakulteta. Men 


hovudtendensen er den same: HF har ein klår nedgang i avlagde studiepoeng per student 


frå 2012 til 2013. Denne tendensen skil seg ein del frå dei andre fakulteta ved UiB. 


 


Nasjonalt ser det ut til å vere ein tilsvarande tendens. DBH har tal for fagområde/studium, og 


for historisk-filsofiske fag totalt er det ein nedgang frå 38,1 studiepoeng per student i 2012 til 


37,2 i 20132. Alle HF-fakulteta ved universiteta har tilbakegang i studiepoeng per student frå 


2012 til 2013.  


 


Instituttvis oversikt 


Utviklinga i avlagde studiepoeng ved dei ulike institutta er fylgjande: 


 


Tabell 6. Avlagde studiepoeng ved institutta 


  2010 2011 2012 2013 Endring 12-13 


Griegakademiet – Inst for musikk 152,0 167,2 155,1 161,8 6,7 


AHKR 577,4 571,5 559,3 539,5 -29,8 


FOF 86,7 96,4 99,6 94,0 -5,6 


IF 420,7 391,2 427,5 388,2 -39,3 


LLE* 667,1 682,6 646,6 644,2 - 2,4 


SVT 6,0 4,4 0,6 0,4 -0,2 


Fakultetet felles 185,0 169,1 172,3 149,9, -22,4 


Ex phil – HF 71,8 74,8 70,0  67,0 -3,0 


Sum 2166,7 2157,3 2130,9 2045,1 -85,8 


*Norsk for utanlandske studentar var tidlegare ført under fakultetet. I 2013 ligg dette programmet under LLE, og 


det er korrigert for dette også i 2010-2012 


 


                                                
2
 Tala for HF UiB er ikkje samanliknbare med dei nasjonale tala sidan utøvande musikk og integrert 


lærarutdanning er skilt ut. HF UiB ligg litt under landsgjennomsnittet for historisk—filosofiske fag.  
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Det er auke ved Griegakademiet, men nedgang ved dei andre institutta.  Griegakademiet har 


eit program der det blir avlagt eksamen annakvart år, og når det blir tatt omsyn til det, er det 


om lag uendra tal ved Griegakademiet.  IF og AHKR har relativt stor nedgang medan LLE 


har om lag same nivå som i 2012.  


 


Forklaring til tala i tabell 6. 


I DBH er studiepoenga fordelt på to måtar: 


1) På program som eit emne tilhøyrer (tabell 21) 


2) På program der studenten er aktiv (tabell 20) 


 


Tala er henta frå tabell 21 fordi det er den som blir nytta i finansieringsmodellen. Tabell 20 er 


likevel viktig, fordi den gir mulegheit til å finne ut kor mange studiepoeng studentane på eit 


program tar. Vi kan f.eks finne ut kor mange studiepoeng bachelorstudentane i 


religionsvitskap tar på ex fac og ex phil i løpet av eit år. For institutta kan det vere betydelege 


skilnader mellom dei to tabellane. Tabellen nedanfor viser dette (ukorrigerte tal):  


 


Avlagde studiepoeng ved institutta 


  Tabell 21 Tabell 20 


Griegakademiet – Inst for musikk 161,8 164,6 


IAHKR 539,5 496,5 


FOF 94,6 70,5 


IF 388,2 456,8 


LLE 634,4 679,0 


SVT 0,4  


Fakultetet felles 159,6 131,6 


Sum 1978,1 1998,9 


 


Det ser ut til at fakultetet får færre studiepoeng enn det studentane ved fakultetet har avlagt, 


særleg gjeld dette ved IF.  Dette er fordi ex phil i tabell 21 er rekna som eige fakultet, medan 


studiepoenga i tabell 20 er fordelte på program og dermed institutt.  Dei 67 studiepoenga 


som er avlagt ved ex phil HF ligg inne i tabell 20. Når vi legg ex phil-studiepoenga til i tabell 


21, blir totalen på 2045,9, som er 47 mer enn det som er totalen i tabell 20 der ex phil-


studiepoenga allereie er innrekna. Det betyr at studentar ved andre fakultet avlegg emne hos 


oss som tilsvarar 47 studiepoeng.  


 


Fakultetet har gevinst av at det er tabell 21 som blir lagt til grunn i finansieringsmodellen. 


 


Dei studiepoenga som ikkje er fordelte på institutt, gjeld i hovudsak ex. fac.  Dei fordeler seg 


slik: 


Tabell 7. Avlagde studiepoeng som ikkje er fordelt på institutt 


  2010 2011 2012 2013 Endring 


Akademisk skriving 89,5 82,5 80,2 71,7 -8,5 


Tekst og kultur 47,7 43,5 39,9 37,1 -2,8 


Språk og kommunikasjon 36,8 33,1 38,7 33,8 -4,9 


Oversetjing 11,0 10,0 13,5 7,3 -6,2 


Sum 185,0 169,1 172,3 149,9 -22,4 
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Vi ser at nedgangen i ex fac emna er ein del større enn nedgangen i ex phil. 


 


 
Budsjetteffekt av endringar i studiepoeng 


I budsjettet for 2015 får fakultetet utteljing for auken/nedgangen i avlagde studiepoeng. 
Studieprogramma er plasserte i ulike finansieringskategoriar med ein stipulert pris per 
studieplass. 40 % er rekna som resultatdel, og den summen er ført inn i tabellen nedanfor. 
Ved UiB får fakulteta 75 % av endringane i resultatbudsjettet.  


 


Tabell 8. Budsjetteffekt i 2015 av endringar i studiepoeng 


  A B C D E F Sum 


stp 2012   143,8 15,7 376,6 54,2 1540,6 2130,9 


stp 2013   152,6 22,4 358,5 46,6 1465,1 2045,2 


endring   8,8 6,7 -18,1 -7,6 -75,5 -85,7 


pris (2014) 140 000 107 000 71 000 51 000 43 000 35 000   


Budsjettendr (75 %)   706200 356775 -692325 


-


245100 -1981875 -1856325 


 


Totalt vil det bli ein nedgang i resultatbudsjettet i 2015 på nesten 1,9 mill. Det er gunstig 
utvikling i kategori B ( utøvande musikk) og i kategori C (master i lingvistikk, datalingvistikk 
og digital kultur) medan det er nedgang i dei andre kategoriane. 


 


 


Ferdige kandidatar 


Utviklinga i kandidattalet er fylgjande: 


 


Tabell 9. Ferdige kandidatar 2010 - 2012 


 2010 2011 2012 2013 Endring 12-13 


Bachelor 293 299 336 321 -15 


Master 150 164 154 138 -16 


Integrert master 10 11 16 20 +4 


Sum fakultetet 453 474 506 479 -27 


 


Det er nedgang i kandidattalet på bachelor- og masternivå medan det er auke i talet på 


integrert master.  Dei 20 kandidatane  som har avlagt integrert master fordeler seg med 5 i 


musikkterapi, 9 i lektorutdanning (framandspråk) og 6 i lektorutdanning (nordisk). 


 


 
Avlagde doktorgradar 


Talet på avlagde doktorgradar har auka dei siste åra, og talet i 2013 er det høgaste fakultetet 


har hatt.  
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Tabell 10. Avlagde doktorgradar og doktorgradsavtalar 2005 - 2012 


 2005 2006 2007 2008 2009 2010 2011 2012 2013 


Doktorgradar 16 20 29 20 21 19 25 28 32 


Doktorgradsavtalar 108 121 119 132 154 184 187 164  


 
Talet på doktorgradsavtalar har halde seg på eit høgt nivå dei siste åra med ein liten 


nedgang i 2012. Det kan gje grunnlag for auke i talet på avlagde doktorgradar. 


 


Talet på doktorgradar og publikasjonspoeng tel med i resultatdelen av forskingsbudsjettet. 


Dataene om publisering er førebels ikkje klare i DBH, og det er ikkje mogleg å vurdere 


budsjetteffekten på dette området. 


 
 
 
Forslag til vedtak: 


 
Fakultetsstyret tek saken til orientering.  


 
   


 
Margareth Hagen   


dekan Trine Moe 
 fakultetsdirektør 
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Retningslinjer for opplæring i norsk for utenlandske arbeidstakere i fast 
vitenskapelig stilling ved Det humanistiske fakultet, UiB  


 
Dokumenter i saken 


1. Brev til instituttene – oversendelse av utkast til retningslinjer datert 23.10.2013 


2. Første utkast til retningslinjer – 23.10.2013 


3. Brev til Personal- og organisasjonsavdelingen (POA) – utkast til retningslinjer 


23.10.2013 


4. Høringssvar fra LLE datert 20.11.2013 


5. Høringssvar fra AHKR datert 22.11.2013 


6. Høringssvar fra POA datert 26.11.2013 


7. Forslag til «Retningslinjer for opplæring i norsk for utenlandske arbeidstakere i fast 


vitenskapelig stilling ved Det humanistiske fakultet, Universitetet i Bergen» 


 


Bakgrunn 


Fakultetet startet for en tid tilbake arbeidet med å utarbeide retningslinjer for gjennomføring 
av opplæring og oppfølging av utenlandske ansatte som ikke kan undervise på norsk eller et 
annet skandinavisk språk ved tilsetting i vitenskapelig stilling ved fakultetet. Fast ansatte i 
vitenskapelige stillinger, uansett stillingsprosent, må kunne undervise på norsk eller et annet 
skandinavisk språk innen to år fra tiltredelse 


 


I prosessen har fakultetet hatt møter med Institutt for lingvistiske, litterære og estetiske 
studier (LLE), som har ansvaret for Norsk som andrespråk-norskkursene. 


 


Første utkast til retningslinjer ble i oktober 2013 sendt på høring til instituttene jf. dok.1 og 2, 
og til Personal og organisasjonsavdelingen (POA) jf. dok. 3. På bakgrunn av innspill fra 
høringsinstansene LLE, AHKR og POA, jf. dok. 4, 5 og 6, har fakultetet utarbeidet et nytt 
forslag til retningslinjer, jf. dok. 7. 


 


I høringssvaret fra POA fremkommer det at det kan være gode grunner for at behovet for de 
aktuelle retningslinjene blir vurdert fra sentralt hold ved UiB for å få en ens praksis i hele 
organisasjonen. POA har derfor brakt aspektet videre til universitetsdirektøren. 
Fakultetsledelsen har i påvente av svar fra UiB sentralt besluttet å utarbeide egne 
retningslinjer som heller kan justeres dersom det kommer sentrale føringer.  


 


I det første utkastet til retningslinjer (dok.2) hadde fakultetet satt et krav om at karakteren C 


måtte være oppnådd for at norskopplæringen skulle kunne godkjennes. I tiden fakultetet har 


Dato: 03.03.2014 


Arkivsaksnr: 2013/11903-MED 


Fakultetsstyret ved Det humanistiske fakultet 


23/14 


25.03.2014 


Styre: 


Styresak: 


Møtedato: 







 side 2 av 2 


 


 


 


   


arbeidet med å utarbeide retningslinjene har Norsk som andrespråk, norskkursene selv, satt 


krav om at karakteren C må være oppnådd for å bli tatt opp på neste kurs i rekken. 


 


Hvem skal retningslinjene gjelde for? 


Fakultetet foreslår at kravet om å kunne undervise på norsk eller et annet skandinavisk språk 


bare skal gjøres gjeldende for fast vitenskapelig ansatte. Det samme vil gjelde for 


administrativt ansatte i fast stilling, men da det er ytterst sjelden at søkere uten 


norskkompetanse tilsettes i administrative stillinger har vi derfor ikke spesifisert dette i 


forslaget. Den nytilsatte skal ha norskkunnskaper tilsvarende norskkursenes nivå 3 eller på 


et nivå som er tilfredsstillende for å undervise og delta i faglige aktiviteter innen to år. 


 


LLE har et ønske om at stipendiater med tilsetting for mer enn tre år kommer inn under de 


nye retningslinjene. Fakultetet ser at det ville vært en fordel at stipendiatene både kunne 


undervise på norsk og delta i det kollegiale fellesskapet ved instituttet, men finner at krav om 


norskopplæring vil være for mye å pålegge dem i tillegg til at de skal skrive avhandlingen sin. 


 


AHKR ber om at krav om norskopplæring ikke stilles til forskere som er tilsatt i fast stilling, da 


de som oftest bare er tilsatt for en kort periode. 


 


Det vil, etter nærmere retningslinjer fra POA, være anledning for utenlandske tilsatte i 


midlertidig stilling å kunne få delta på norskopplæringen dersom det er ledige plasser. 


Fakultetet ser positivt på at flest mulig tilegner seg norskkunnskaper, men det er ikke noe 


krav om dette ved tiltredelse i stillingen, og ovennevnte er derfor ikke innarbeidet i forslag til 


retningslinjer. 


 


Oppfølging 


Fakultetsledelsen vil særlig presisere at det er et lederansvar å legge til rette for den 


nyansattes deltaking på norskkursene, og å påse at språkopplæringen har en positiv 


fremgang. Det må således legges til rette for at de ansatte kan gjennomføre kursene uten at 


den tiden som medgår inngår i timeregnskapet, slik LLE ber fakultetet vurdere. 


 


Det foreslås at retningslinjene gis tilbakevirkende kraft fra instituttsammenslåingen i 2007. 


Dette er det samme virkningstidspunktet som ble satt for oppfølging av vitenskapelig ansatte 


som ikke kunne dokumentere tilstrekkelig pedagogisk kompetanse ved tilsettingen. 


 
 
Forslag til vedtak: 


 
Fakultetsstyret godkjenner forslag til «Retningslinjer for opplæring i norsk for utenlandske 
arbeidstakere i fast vitenskapelig stilling ved Det humanistiske fakultet, Universitetet i 
Bergen» 


 
   


 
Margareth Hagen   


dekan Trine Moe 
 fakultetsdirektør 
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Institutt for fremmedspråk 


Institutt for lingvistiske, litterære og estetiske studier 


Griegakademiet - Institutt for musikk 


Institutt for arkeologi, historie, kultur- og religionsvitenskap 


Institutt for filosofi og førstesemesterstudier 


Senter for kvinne- og kjønnsforskning 


Senter for vitenskapsteori 


 


  


  


 


Krav om norskkunnskaper til utenlandske ansatte 


Fakultetet startet for en tid tilbake arbeidet med å utarbeide retningslinjer for gjennomføring 


av opplæring og oppfølging av utenlandske ansatte som ikke kunne undervise på norsk eller 


et annet skandinavisk språk ved tilsetting i vitenskapelig stilling ved fakultetet. 


 


I prosessen har fakultetet hatt møter med instituttleder Johan Myking ved LLE, som har 


ansvaret for Norsk som andrespråk-norskkursene, og koordinator for emnet, Sigrunn 


Eilertsen. Vedlagte retningslinjer er utarbeidet med bakgrunn i samtaler med dem. Saken har 


også vært behandlet i dekanatet. 


 


Fakultetet foreslår at retningslinjene gis tilbakevirkende kraft til instituttsammenslåingen i 


2007. Dette er det samme virkningstidspunktet som ble satt for oppfølging av vitenskapelig 


ansatte som ikke kunne dokumentere tilstrekkelig pedagogisk kompetanse ved tilsettingen. 


 


Vi ber instituttene sende ev. merknader til retningslinjene til fakultetet innen 22. november, 


slik at saken kan behandles i fakultetsstyremøtet 17. desember. 


 


Til orientering sendes retningslinjene samtidig til Personal- og organisasjonsavdelingen ved 


UiB for ev. merknader. 


 


Vennlig hilsen 


Trine Moe 


fakultetsdirektør Mette Dalhaug 


 rådgiver 


Vedlegg 


Referanse Dato 


2013/11903-MED 23.10.2013 
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Vedlegg 


 


 


 







KRAV OM NORSKKUNNSKAPER TIL UTENLANDSKE ANSATTE 


Retningslinjer for gjennomføring av opplæring og oppfølging av de ansatte 


 


Grunnlag - Utlysningsteksten: 


«Den som vert tilsett må kunne undervise på norsk eller eit anna skandinavisk 


språk innan to år frå tilsetjing.» 


 


Kravet gjøres gjeldende for 


Fast ansatte i vitenskapelige stillinger, uansett stillingsprosent, som ikke kan 


dokumentere tilstrekkelige kunnskaper i norsk eller et annet skandinavisk 


språk.  


Kravet gjøres også gjeldende for dem som bare er ansatt som forskere med den 


begrunnelse at de bør kunne norsk for å delta i det faglig administrative og 


sosiale fellesskapet på arbeidsstedet. 


Påmelding 


Personalseksjonen ved fakultetet skal orientere om norskundervisningen for 


utenlandske ansatte i tilsettingsbrevet. Instituttet skal følge opp at den 


nytilsatte melder seg på norskkursene. 


Se lenke for påmelding:  


http://www.uib.no/poa/arbeidsfelt/internasjonalisering/norsk-som-


andrespraak-for-ansatte 


Tilrettelegging 


Norsk som andrespråk- norskkursene planlegger undervisningen i så god tid før 


oppstart at instituttene kan ta hensyn til denne timeplanen når undervisningen 


ved instituttet planlegges.  


Undervisningen på Norsk som andrespråk - norskkursene  legges til vanlig 


arbeidstid, og bør settes til mest mulig faste tidspunkt. 







Det er et lederansvar å legge til rette for den nytilsattes deltaking på 


norskkursene, ev. ved å redusere arbeidsmengden de første årene. 


Krav om gjennomføring 


Fakultetet krever at den nytilsatte deltar på norskkursene og avlegger eksamen 


opp til (minst) trinn 3-nivå (NOR-U3), som også er immatrikuleringskrav for 


utenlandske studenter som vil studere i Norge. Eksamen bør være bestått med 


minst karakteren C for at norskkunnskapene skal kunne godkjennes.  


Det er obligatorisk frammøte på norskkursene, frammøteprosenten bør som 


hovedregel være på minst 75%. 


I særlige tilfeller kan det gjøres unntak fra regelen om at tilstrekkelige 


norskkunnskaper skal oppnås innen 2 år.  


Oppfølging 


Administrator ved Norsk som andrespråk - norskkursene skal melde fra til 


instituttet dersom kursdeltakeren har et høyt fravær og som følge av dette ikke 


har en tilfredsstillende faglig fremgang. 


Kursdeltakerne kan ved behov benytte seg av undervisningstilbud utenom det 


ordinære norskkurset, som f.eks. uttale, konversasjons-  og/eller 


grammatikkurs. Faglærer ved Norsk som andrespråk – norskkursene følger opp 


den enkelte med veiledning/råd. 


Iverksetting 


Rutinene gjøres gjeldende med tilbakevirkende kraft fra 


instituttsammenslåingen ved Det humanistiske fakultet 01.07.2007. 


Instituttene må påse at ansatte som har tiltrådt etter denne tid, og som ennå 


ikke underviser på norsk, fullfører eller søker på kursene i Norsk som 


andrespråk. 
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Saksbehandler 
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Personal- og organisasjonsavdelingen 


 


  


  


 


Krav om norskkunnskaper til utenlandske ansatte - retningslinjer 


 


Det humanistiske fakultet startet for en tid tilbake arbeidet med å utarbeide retningslinjer for 


gjennomføring av opplæring og oppfølging av utenlandske ansatte som ikke kunne undervise 


på norsk eller et annet skandinavisk språk ved tilsetting i vitenskapelig stilling ved fakultetet. 


 


I prosessen har fakultetet hatt møter med instituttleder Johan Myking ved Institutt for 


lingvistiske, litterære og estetiske studier, som har ansvaret for Norsk som andrespråk-


norskkursene, og koordinator for emnet, Sigrunn Eilertsen. Retningslinjene er utarbeidet med 


bakgrunn i samtaler med dem. Saken har også vært behandlet i dekanatet. 


 


Vi har sendt retningslinjene på høring til instituttene, men har informert dem om at vi samtidig 


sender dem til Personal- og organisasjonsavdelingen for ev. merknader, jf. dok.1 med 


vedlegg. 


 


I utgangspunktet har vi tenkt at retningslinjene skal gjelde for ansatte ved Det humanistiske 


fakultet, men vi er samtidig opptatt av at det ikke bør være ulik praksis ved fakultetene. Vi 


tenker da særlig på at vi, etter råd fra fagkoordinator, har satt krav til karakter ved eksamen, 


og ikke bare krever at eksamen skal være bestått.   


 


Vi håper Personal- og organisasjonsavdelingen har anledning til å komme med ev. 


merknader til retningslinjene innen 22. november, slik at saken kan behandles i 


fakultetsstyremøtet vårt 17. desember. 


 


 


 


 


Vennlig hilsen 


 


Trine Moe 


fakultetsdirektør Mette Dalhaug 


 rådgiver 


Referanse Dato 


2013/11903-MED 23.10.2013 
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Institutt for arkeologi, historie, kultur- og religionsvitenskap 
 


Dette er et UiB-internt notat som godkjennes elektronisk i ePhorte 


Institutt for arkeologi, historie, kultur- og 


religionsvitenskap 


Telefon  


Telefaks  


 


Postadresse  


Postboks 7805 


5020 Bergen 


Besøksadresse 


Øysteinsgate 3 


Bergen 


Saksbehandler 


Jan Heiret 


55589762 
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Det humanistiske fakultet 


 


 


  


  


 


 


Høringssvar fra AHKR - krav om norskkunnskaper til utenlandske 
ansatte 


 


 


Instituttet ser positivt på forslaget til retningslinjer, men ber fakultetet vurdere om kravet til 


norskkunnskaper skal gjelde forskere. Stillingskategorien “forsker” blir i dag kun brukt til 


midlertidige ansettelser og det virker lite hensiktmessig å ha et strengere krav om 


norskopplæring for forskere som ikke skal undervise enn for ansatte i stillinger med 


undervisningsplikt. 


 


 


 


 


 


 


 


 


Vennlig hilsen 


 


Jan Heiret 


Instituttleder  


 


 


 


 


 


 


 


Referanse Dato 


2013/11903-JAHE 22.11.2013 
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Personal- og organisasjonsavdelingen 
 


Dette er et UiB-internt notat som godkjennes elektronisk i ePhorte 


Personal- og organisasjonsavdelingen 


Telefon 55582100 


Telefaks 55589648 


post@uib.no 


Postadresse  


Postboks 7800 


5020 Bergen 


Besøksadresse 


Christiesgt. 18 


Bergen 


Saksbehandler 


Jan Frode Knarvik 
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Det humanistiske fakultet 


 


  


  


 


 


Høringsuttalelse - retningslinje 


Vi viser til fakultetets brev til Personal- og organisasjonsavdelingen (POA) av 23.10.2013. 


Før vi uttaler oss om innholdet i retningslinjen mener vi det kan være gode grunner for at 


behovet for en slik retningslinje blir vurdert fra sentralt hold ved UiB. På den måten kan vi 


sikre en ensartet praksis i hele organisasjonen i forhold til å stille krav til norskopplæring, 


samt hvordan dette skal følges opp overfor den enkelte ansatte. POA har derfor brakt dette 


aspektet videre til universitetsdirektøren.  


Høring - retningslinje 


Fa vårt ståsted er det spesielt to forhold vi mener det er viktig å avklare ved utarbeidelse av 


en slik retningslinje: 


1. Det må ikke stilles krav i retningslinjen som kan innebære brudd på 


diskrimineringsbestemmelser. 


2. Oppfølging av ansatte og konsekvensene av mangelfull tillært språkkompetanse må 


være i henhold til aktuelle bestemmelser i arbeidsmiljøloven og tjenestemannsloven. 


1. 


Kravet i utlysningsteksten om norsk/skandinavisk språkkompetanse innen to år oppfatter 


POA å være nødvendig for at vedkommende i løpet av denne perioden skal kunne fungere i 


stillingen som forutsatt. Formålet er da, etter vår vurdering, saklig og innebærer ikke en 


uforholdsmessig inngripen overfor dem som må lære seg norsk. Dette kunne kanskje stilt 


seg annerledes om denne gruppen ble diskvalifisert allerede ved tilsetting som følge av 


manglende språkkompetanse. 


En slik ordning skal imidlertid ikke gå lenger enn det som er nødvendig for å oppnå formålet 


– kunne undervise på norsk/skandinavisk. Behovet for en forskjellsbehandling pga. 


manglende språkkompetanse må derfor vurderes i forhold til den enkelte stilling som skal 


besettes, og konklusjonen kan bli annerledes f.eks. hvor undervisning ikke er en del av 


stillingen.  


Referanse Dato 


2013/11903-JAKN 26.11.2013 


  


Unntatt offentlighet iht. offl. § 14, 1. ledd 
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2. 


Hvilke konsekvenser manglende oppfyllelse av kravet til å kunne undervise kan få må gjøres 


etter en konkret vurdering i det enkelte tilfellet. Det blir uansett viktig for vurderingen at 


arbeidsgiver følger opp den ansattes evne og vilje til å tilegne seg norsk gjennom de to 


årene, og tilbyr nødvendig tilrettelegging. Slik oppfølging og tilrettelegging er beskrevet flere 


steder i retningslinjene, men kanskje bør det komme enda tydeligere frem at oppfølging ikke 


bare skal skje når det meldes om høyt fravær fra kursene. 


Kravet gjøres gjeldende for: 


Krav om språkopplæring etter tiltredelse vil nok kunne gjøres gjeldende overfor alle ansatte 


som ikke behersker norsk/skandinavisk. Vi stiller oss derfor noe uforstående til hvorfor annet 


avsnitt under denne overskriften bare er gjort gjeldende for forskere og ikke også annet 


personale. Begrunnelsen om å kunne norsk for å kunne delta i det faglig administrative og 


sosiale fellesskapet på arbeidsstedet gjelder vel like mye for alle ansatte. 


Oppfølging og konsekvenser, jf. punkt 2, vil imidlertid måtte vurderes konkret i forhold til den 


enkelte ansatte/stilling. Det vil her kunne gå et klart skille mellom de stillinger hvor krav til 


norskkunnskaper er nødvendig for fungering i stillingen - og de hvor det ikke er tilfellet. 


 


 


 


 


Vennlig hilsen 


 


Line Rye 


personaldirektør Jan Frode Knarvik 


 seniorrådgiver 


 


 


 


 


 


 


 


 


 







Retningslinjer for opplæring i norsk for utenlandske arbeidstakere i 


fast vitenskapelig stilling ved Det humanistiske fakultet, Universitetet 


i Bergen 


 


Ved Det humanistiske fakultet, Universitetet i Bergen, er norsk 


administrasjonsspråk, og det er også det språket som hovedsakelig blir brukt i 


undervisning, eksamensarbeid og veiledning. Fakultetet ønsker at utenlandske 


arbeidstakere skal bli fortrolige med og lære seg å bruke norsk både muntlig og 


skriftlig for å kunne utføre oppgaver som ligger til stillingen, og for å kunne 


delta i det kollegiale fellesskapet. De to andre skandinaviske språkene svensk 


og dansk er i denne sammenheng likeverdige med norsk. De følgende 


retningslinjene skal være til hjelp under denne prosessen. 


 


Hvem retningslinjene gjelder for 


Fast ansatte i vitenskapelige stillinger, uansett stillingsprosent, må kunne 


undervise på norsk eller et annet skandinavisk språk innen to år fra tiltredelse 


og i løpet av denne tiden ha norskkunnskaper tilsvarende norskkursenes nivå 3 


eller på et nivå som er tilfredsstillende for å undervise og delta i faglige 


aktiviteter 


 


Påmelding 


Personalseksjonen ved fakultetet skal orientere om norskundervisningen for 


utenlandske ansatte i tilsettingsbrevet. Instituttet skal følge opp at den 


nytilsatte melder seg på norskkursene, eller på annen måte skaffer seg 


norskkunnskaper tilsvarende norskkursenes nivå 3 eller på et nivå som er 


tilfredsstillende for å undervise og delta i faglige aktiviteter i løpet av 2 år. 


Se lenke for påmelding:  


http://www.uib.no/lle/24583/norskkursene 


 



http://www.uib.no/lle/24583/norskkursene





Tilrettelegging 


Det er et lederansvar å legge til rette for den nytilsattes deltaking på 


norskkursene.  Norsk som andrespråk- norskkursene planlegger undervisningen 


i så god tid før oppstart at instituttene kan ta hensyn til denne timeplanen når 


undervisningen ved instituttet planlegges.  


Undervisningen på Norsk som andrespråk - norskkursene legges til vanlig 


arbeidstid, og bør settes til mest mulig faste tidspunkt. 


 


Gjennomføring av kursene 


Deltakerne på norskkursene må avlegge eksamen opp til (minst) trinn 3-nivå 


(NOR-U3), som også er immatrikuleringskrav for utenlandske studenter som vil 


studere i Norge.   


 


Oppfølging 


Nærmeste leder må ved jevnlig kontakt med den nytilsatte avklare om 


språkopplæringen har en positiv fremgang eller om det er behov for å sette inn 


ekstra tiltak. 


Nærmeste leder skal følge opp og avklare om den nytilsatte innen to år når et 


tilfredsstillende språklig nivå. Kursdeltakerne kan ved behov benytte seg av 


undervisningstilbud utenom det ordinære norskkurset, som f.eks. uttale, 


konversasjons- og/eller grammatikkurs. Faglærer ved Norsk som andrespråk – 


norskkursene følger opp den enkelte med veiledning/råd. 


 


Iverksetting 


Rutinene gjøres gjeldende med tilbakevirkende kraft fra 


instituttsammenslåingen ved Det humanistiske fakultet 01.07.2007 


 





		Retningslinjer for opplæring i norsk for utenlandske arbeidstakere i fast vitenskapelig stilling ved Det humanistiske fakultet,

		Brev til instituttene

		Første utkast til retningslinjer

		Brev til POA

		Høringssvar fra LLE

		Høringssvar fra AHKR

		Høringssvar fra POA

		Forslag til "Retningslinjer for opplæring i norsk for utenlandske arbeidstakere i fast vitenskapelig stilling ved Det humanistiske fakultet, Universitetet i Bergen






 


U N I V E R S I T E T E T  I  B E R G E N  
 


 


  


  


 


 


 


Forsknings- og forskerutdanningsutvalget - justering i mandat og 
sammensetning  


 


Dokumenter i saken 


 Sammensetning og mandat for forsknings- og forskerutdanningsutvalg ved Det 


humanistiske fakultet 


Bakgrunn 


Fakultetsstyret vedtok den 24.01.12 at det skulle opprettes et Forsknings- og 


forskerutdanningsutvalg (FFU) ved fakultetet med følgende mandat og sammensetning. Ved 


opprettelsen av FFU valgte fakultetsstyret en sammensetning der de administrative 


forskningskonsulentene på instituttene ble oppnevnt som vararepresentanter for 


forskningskoordinatorene. I sak 85/13 fattet fakultetsstyret den 19.11.13 vedtak om å endre 


mandat og sammensetning for studiestyret. Det er derfor behov for å harmonisere 


sammensetningen og mandat for FFU. 


 


På møte 12.03.14 diskuterte forsknings- og forskerutdanningsutvalg om det var ønskelig 


med en justering i sammensetningen i utvalget ved å be instituttene om å oppnevne 


vararepresentanter blant den vitenskapelige staben. Forsknings- og 


forskerutdanningsutvalget godkjente forslaget enstemmig, og saken oversendes til 


fakultetsstyret for endelig behandling. 


 


Nytt forslag (endringene er uthevet) 


 
Mandat 


 
FFU skal fungere som et rådgivende organ for fakultetsstyret i saker som gjelder 
forskerutdanning og forskning 
 
Forskerutdanning  
 


 Ha overordnet faglig ansvar for utvikling og gjennomføring av 5 stp. av 
opplæringsdelen knyttet til overførbare ferdigheter 
  


Dato: 05.03.2014 


Arkivsaksnr: 2014/2726-KIMO 


Fakultetsstyret ved Det humanistiske fakultet 


24/14 


25.03.2014 


Styre: 


Styresak: 


Møtedato: 
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 Ha overordnet faglig ansvar for startdager for nye doktorgradskandidater to ganger i 
året 
  


 Ha overordnet tilsyn med kandidatene som er tatt opp til forskerutdanning ved 
fakultetet (fremdriftsrapportering, midtveisevaluering, kandidatgjennomstrømning 
m.m.) basert på rapporter fra grunnenhetene 
 


 Behandle opptak til forskerutdanning for kandidater med ekstern og egen finansiering 
og som ikke er en del av et prosjekt 
 


  Forberede den årlige forskerutdanningsmeldingen for endelig behandling i 
fakultetsstyret 
 


Forskning 
 


 Sikre utvikling og oppfølging av fakultetet sin forskningsstrategi i samarbeid med 
grunnenhetene 
 


 Arbeide for økt internasjonalisering  
 


 Forberede den årlige forskingsmeldingen for endelig behandling i fakultetsstyret 
 


Dekanen kan ellers pålegge utvalget oppgaver ved behov. Det blir normalt holdt to møter i 
semesteret, men utvalget kan kalles inn oftere ved behov. Referat fra møtene skal legges 
frem for fakultetsstyret som orienteringssaker. 
 
Sammensetting av utvalget  
 


 Prodekan for forskning  
 Forskingskoordinatorene ved instituttene 
 En representant fra SKOK og SVT, oppnevnt av lederne ved de to sentrene.  
 To representanter fra gruppe B (minst en doktorgradskandidat)  
 En studentrepresentant fra Fakultetsstyret 


 
Prodekanen leder utvalget og assisterende fakultetsdirektør er sekretær for utvalget. 
Administrative saksbehandlere som forbereder saker til utvalget har møte- og talerett. 
 
Vararepresentant for prodekan for forskning er visedekan for utdanning. Instituttene 
oppnevner vararepresentanter for forskningskoordinatorene blant den vitenskapelige 
staben. Det skal videre oppnevnes vararepresentanter for medlemmene fra gruppe B og for 
studentrepresentanten. Disse blir valgt samtidig med valg til fakultetsstyret.  
 
 
Forslag til vedtak: 


 
Fakultetsstyret godkjenner endringene i sammensetningen og mandatet til Forsknings- og 
forskerutdanningsutvalg i tråd med saksforelegget. Endringene iverksettes fra dato for vedtak 
i fakultetsstyret, dvs. 25.03.2014. 
 
   


 
Margareth Hagen   


dekan Trine Moe 
 fakultetsdirektør 
 








 


U N I V E R S I T E T E T  I  B E R G E N  
 


 


 Unntatt offentlighet iht. offl. § 25, 1. ledd 


  


 


 


HMS-årsrapport 2013  


 


Dokumenter i saken: 


- Brev fra Universitetsdirektøren datert 31.01.2014  
- Brev fra fakultetet til underliggende enheter datert 04.02.2014 
- Handlingsplaner fra enhetene 
 
Universitetsdirektøren oversendte den 31.01.2014 skjemaet "Årsrapport 2013 - Helse, miljø 
og sikkerhet (HMS)" til fakultetet for årlig rapportering og internkontroll av det systematiske 
HMS-arbeidet. Skjemaet ble videreformidlet til underliggende enheter for elektronisk utfylling 
og levering. 
 
De syv enhetene ved Det humanistiske fakultet som har levert rapport er: 
 


 Institutt for fremmedspråk (IF) 


 Institutt for arkeologi, historie, kultur- og religionsvitenskap (AHKR) 


 Institutt for filosofi og førstesemesterstudier (FoF) 


 Institutt for lingvistiske, litterære og estetiske studier (LLE) 


 Griegakademiet - Institutt for musikk (GA) 


 Senter for kvinne- og kjønnsforskning (SKOK) og Senter for vitenskapsteori (SVT) 
leverer felles rapport 


 Fakultetsadministrasjonen 
 
Rapportene er oppsummert i detalj under og er derfor ikke lagt ved som egne vedlegg. HMS-
handlingsplanene for de enhetene som har utarbeidet dette er derimot lagt med som 
vedlegg. 


Sammendrag av de innsendte rapportene: 


DEL 1. SYSTEMATISK HMS-ARBEID 
 


HMS-ORGANISERING 


 
Tilbakemeldingene fra de underliggende enhetene bekrefter at organiseringen av HMS-
arbeidet er tilfredsstillende. Noen av enhetene oppgir at de kan bli bedre på enkelte av 
områdene, og ett av instituttene mangler skriftlig oversikt over delegerte HMS-oppgaver (skal 
vedtas i møte 19.03.2014). 
 
HMS-KOMPETANSE 
 
Enhetene oppgir at både leder og verneombud har nødvendig kompetanse for å utføre sine 
HMS-oppgaver, en av enhetene mener de må bli bedre. Alle praktiserer rutiner for mottak av 


Dato: 10.03.2014 


Arkivsaksnr: 2013/12083-MED 


Fakultetsstyret ved Det humanistiske fakultet 


25/14 


25.03.2014 


Styre: 


Styresak: 


Møtedato: 
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nytilsatte/studenter/gjester, to av enhetene oppgir at de må bli bedre. Alle enheter har 
gjennomført brannvernopplæring, men halvparten mener at de må bli bedre på dette 
området. 
 
 
GODE ARBEIDSFELLESSKAP 
 
Fem av enhetene har kartlagt det psykososiale arbeidsmiljøet (HMS-møte). Mer om dette i 
Del 3. i rapporteringsskjemaet 
 
Tre av enhetene har gitt tilbud om medarbeidersamtaler til alle. Rapportene gir en oversikt 
over antall gjennomførte medarbeidersamtaler. GA og LLE har hver en teknisk ansatt som 
det ikke er gjennomført medarbeidersamtale med.  
 
 
Medarbeidersamtaler med de administrativt tilsatte er gjennomført slik: 
 
          Tilsatt Gjennomført 
IF  11 11  
AHKR  16 15 (1 var i permisjon) 
FoF  08 07 
LLE  16 05 
GA  14 0   (avgrenset medarbeidersamtale er gjennomført med 5 personer) 
SVT/SKOK 04 03 (1 tilsatt ved SKOK fikk ikke medarb.samtale da leder sluttet) 
Fak.sekr. 30 30  
 
 
Medarbeidersamtaler for de vitenskapelig tilsatte er gjennomført som følger: 
 


Tilsatt Gjennomført  
IF  54 38 (det var ikke kapasitet til å gjennomføre flere samtaler)  
AHKR  96 0 (ny instituttleder og andre endringer er forklaringen) 
FoF  60 03 (i tillegg til 30 midlertidige, er i gang med å utarbeide egne  
    rutiner for gjennomføring av medarbeidersamtaler) 
LLE  65 20 (det var ikke kapasitet til å gjennomføre flere samtaler) 
GA  42 17   
SVT/SKOK 24 10 (leder ved SKOK sluttet)  
 
  
Alle enhetene praktiserer UiB sine rutiner for oppfølging av sykmeldte og konflikthåndtering, 
og seks av enhetene følger UiB sine retningslinjer for håndtering av rusmiddelmisbruk. Fem 
av enhetene legger til rette for tiltak som stimulerer til fysisk aktivitet, men tre av enhetene 
mener de bør bli bedre til å tilrettelegge. To enheter tilrettelegger ikke for ovennevnte tiltak. 
 
 
TRYGGE OG FUNKSJONELLE ARBEIDSPLASSER       
 
Alle enhetene har kartlagt det fysiske arbeidsmiljøet og HMS blir vurdert i byggesaker og ved 
utforming av nye kontorarbeidsplasser. Seks av enhetene har kartlagt og vurdert behov for 
universell utforming (UU) mot ansatte og/eller studenter, en av disse rapporterer at de må bli 
bedre på dette området. En enhet har ikke kartlagt dette. 
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Alle enhetene har gjennomført brannøvelse og ettersyn av rømningsveier og mener at bygg- 
og plassansvarlig for brannvern er fortrolig med egen funksjon. Enhetene har også 
gjennomført tiltak for å redusere fare for tyveri og innbrudd. 
 
 
ANSVAR FOR DET YTRE MILJØ 
 
Tre av enhetene har gjennomført tiltak for å redusere negativ miljøpåvirkning. Tiltak som 
nevnes er fokus på redusert bruk av papir og ingen bruk av engangskopper og bestikk. 
AHKR melder om at de nye rutinene for papiravfall ikke fungerer, særlig i fellesarealene 
hoper det seg opp mye papir, som også representerer en brannfare. Instituttet melder i tillegg 
om problemer med katter i bakgården.  
 
 
KONTINUERLIG OPPMERKSOMHET RETTET MOT RISIKOFYLT ARBEIDSMILJØ 
 
IF og AHKR rapporterer at de følger Retningslinjer for helse, miljø og sikkerhet under 
feltarbeid. 
 
 
GOD HÅNDTERING AV HMS-AVVIK 
 
Seks av enhetene har lokale rutiner for beredskap, men to av enhetene oppgir at de må bli 
bedre.  
 
IF og FoF oppgir å ha hatt HMS-relaterte avvik, nestenulykker eller ulykker, og at disse er 
meldt og fulgt opp, og behandlet i enhetens faste møter. 
 
 


DEL 2. HMS-MÅL OG -TILTAK 
 
Enhetenes HMS-mål for 2013, og prioriterte og iverksatte tiltak 
 
AHKR hadde som mål å skape felles møteplasser for de ansatte og å legge til rette for et 
godt fysisk arbeidsmiljø/inneklima med forebygging av arbeidsrelaterte helseplager. HMS-
kompetansen skulle økes og det skulle gis opplæring i brannvern og sikkerhet. Målsettingene 
er i stor grad fulgt opp og det er blant annet gjennomført en instituttekskursjon til Madrid. Det 
er ellers fokusert på å bedre mottaket av nyansatte og gjesteforelesere, og sikre at ansatte 
får opplæring i brann og sikkerhet. 
 
FoF har prioritert å få på plass HMS-rutiner på områder som manglet dette. 
 
LLE hadde som mål å skape et arbeidsmiljø der alle trives og utvikler seg profesjonelt, i 
tillegg til at det fysiske arbeidsmiljøet skal være godt. De aller fleste tiltakene i 
handlingsplanen er gjennomført. 
 
GA hadde som mål å få til klare og merkbare forbedringer i de fysiske arbeidsforholdene for 
ansatte og studenter, blant annet i forhold til luft, ventilasjon m.m. Forprosjekt for et samlet 
Griegakademi i Nygård skole ble startet i tillegg til arbeid med utvikling av Musikkens hus 
samme sted. Det har vært tett kontakt med driftsavd. og HMS-avd. for å styrke tjenestene i 
forhold til renhold og luftkvalitet og bygningsmessige forhold generelt. Dette arbeidet vil 
fortsette i 2014. 
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SVT/SKOK hadde i 2013 fokus på det sosiale arbeidsmiljøet og det er opprettet en 
«greening group» som vurderer fortløpende mulige tiltak, og avholdelse av månedlig 
suppelunsj med kortreist mat. 
 
Fakultetssekretariatet innførte en prøveordning for trening i arbeidstiden og arrangerte 
faglige og sosiale samlinger både i og utenfor arbeidstid, deriblant tur til York. Fjerde et. på 
sekretariatet ble pusset opp.  
 
 


DEL3. SATSNINGSOMRÅDER /UTFORDRINGER INNEN HMS 
 
AHKR har problemer med uvedkommende rundt byggene og i bakgården. Og det er derfor 
innført bedre rutiner for stenging av port og dør. Instituttet opplever at EIA setter i gang 
utbedringer uten å varsle, også i forhold til problemer meldt inn via LYDIA. Behov for 
kjøkkenløsninger i Dokkeveien 2 b er meldt til EIA. 
 
FoF rapporterer om utfordringer i forhold til Nygårdsparken, inneklimaet og at det fortsatt er 
behov for oppussing på Fastings Minde. Spørreundersøkelse avdekket at det er behov for 
særskilt oppmerksomhet overfor de deltidsansatte i forhold til planlegging av den enkeltes 
arbeidsoppgaver. Alle skal involveres i utarbeidelse av ny strategiplan for instituttet. 
 
LLE melder om at nærvær til Nygårdsparken har ført til lukking/adgangsbegrensning i 
Villaveien 1. HMS-møtet i mars fokuserte på instituttets størrelse og sammensetning, og 
bidro sterkt til felles holdninger og omforente konklusjoner. Det er et problem at det ikke 
skilles mellom fast og midlertidig tilsatt, særlig i forhold til gjennomføring av 
medarbeidersamtaler. 
 
GA opplever det som frustrerende at miljøet er spredd i flere bygninger. Det er problemer 
med ustabilt/foreldet utstyr, akustikkregulering og lydisolering, renhold og luftkvalitet. Mange 
tunge løft som følge av mangel på heis. Dårlige vinduer og støy fra skolegården. Mangelfull 
oppfølging fra Drift. Instituttet arrangerte HMS-møte i april med liten deltakelse. Vil endre 
«invitasjon» til «innkalling».   
 
For SVT/SKOK er utfordringene knyttet til mangelfull bosstømming og støy mellom 
kontorene. SKOK hadde et vellykket HMS møte på Osterøy og SVT avviklet sitt møte i 
forbindelse med strategiseminar i Portugal. 
 


Fakultetsledelsens vurdering 


Enhetene ved Det humanistiske fakultetet har alle vedtatt handlingsplaner for HMS-arbeidet. 
Instituttledelsene tar sitt ansvar for HMS-arbeidet alvorlig. Det systematiske HMS-arbeidet 
har blitt grundigere og bedre de siste årene. Instituttene melder imidlertid fortsatt om 
utfordringer med å gjennomføre medarbeidersamtaler med alle vitenskapelig tilsatte, 
inkludert de midlertidig tilsatte. Fakultetet vil vurdere om det er mer hensiktsmessig å kreve 
at medarbeidersamtaler bare skal gjennomføres hvert annet år. FoF er i gang med å utvikle 
egne rutiner for gjennomføring av medarbeidersamtaler. Fakultetet vil holde seg informert om 
dette arbeidet for å vurdere om rutinene som utvikles kan være en modell til bruk for andre 
institutter.  
 
Fakultetet vil følge nøye med utfordringer for instituttene som følge av den planlagte 
stengingen av Nygårdsparken. Fakultetet vil også følge opp GA i deres arbeid med å 
forbedre det fysiske arbeidsmiljøet ved instituttet. 
 







 side 5 av 5 


 


 


 


   


Fakultetsstyret vedtok i vårsemesteret 2013 en samlet HMS-handlingsplan for fakultetet for 
perioden 2013 - 2015. Handlingsplanen er en overordnet plan for enhetene ved fakultetet, 
men med mulighet for lokale tilpasninger.  
 
 
Forslag til vedtak: 


 
Fakultetsstyret tar HMS-rapporten til etterretning og ber lederne for enhetene ved Det 
humanistiske fakultet om å følge opp forhold som enhetene har svart «må bli bedre» eller 
«nei» på, og legge frem forslag til tiltak for respektive instituttråd i løpet av vårsemesteret 
2014.  
 
Rapporten oversendes universitetsdirektørens kontor. 
 


 
 
 


   
 


Margareth Hagen   


dekan Trine Moe 
 fakultetsdirektør 
 
 
 
 
 
 
 
 
 







 


U N I V E R S I T E T E T  I  B E R G E N  
Universitetsdirektøren 
 


Dette er et UiB-internt notat som godkjennes elektronisk i ePhorte 


Universitetsdirektørens kontor 
Telefon 55 58 20 01 
Telefaks 55 58 96 43 


Postadresse 


Postboks 7800 
5020 Bergen 
 


Besøksadresse 
Christies Gate 18 
Bergen 


Saksbehandler 
Olaug Eiksund 
55588735 
 


 


Fakultetene 
Universitetsmuseet i Bergen  
Universitetsbiblioteket 
Sentraladministrasjonen  


  


 


Årsrapport 2011 - Helse, miljø og sikkerhet (HMS) 
 
Med dette oversendes skjemaet ”Årsrapport 2011 – Helse, miljø og sikkerhet (HMS)” for årlig 
rapportering og internkontroll av det systematiske HMS-arbeidet, jf. ”Retningslinje for årlig 
gjennomgang av det systematiske helse-, miljø- og sikkerhetsarbeidet (internkontroll)”. 
Rapporteringen er knyttet til ”Retningslinje for systematisk helse-, miljø- og sikkerhetsarbeid” 
og universitetets HMS-handlingsplan 2009-2011.  
 
Skjemaet 
Skjemaet bes videreformidlet til underliggende enheter som skal levere HMS-årsrapport og 
er tilgjengelig elektronisk fra HMS- portalen: http://www.uib.no/poa/hms-
portalen/systematisk-hms-arbeid/systematisk-hms-arbeid/hms-aarsrapportering  
 
Rapportering og tidsfrister 
1. Underliggende enheter fyller ut skjemaet elektronisk og returnerer dette i linjen innen 10. 


februar 2012. 
2. Fakultetene, Universitetsmuseet i Bergen, Universitetsbiblioteket og de administrative 


avdelingene bes utarbeide en samlet HMS- årsrapport, som behandles i respektive styrer 
og oversendes universitetsdirektøren innen 23. mars 2011. Enhetenes HMS-
handlingsplan legges ved. 


3. Universitetsdirektøren utarbeider en samlet HMS-årsrapport for universitetet, for 
behandling i arbeidsmiljøutvalget og universitetsstyret. Fakultetene, museet, biblioteket 
og de administrative avdelingene får tilbakemeldinger om de innsendte rapportene. 


 
Universitetets samlede HMS-årsrapport og grunnlaget for rapporten vil bli gjort tilgjengelig for 
intern revisjon. Årsrapporten er viktig for utviklingen av det systematiske HMS-arbeidet ved 
universitetet.  
 
Lykke til med arbeidet! 
 
 
 
Kari Tove Elvbakken 
universitetsdirektør Roar Nese 
 leder HMS-seksjonen 
Vedlegg: 
Skjema og veiledning i HMS-portalen 
Retningslinje for årlig gjennomgang av det systematiske helse-, miljø- og sikkerhetsarbeidet 
(internkontroll) 
Retningslinje for systematisk helse-, miljø- og sikkerhetsarbeid 
 
Kopi: Universitetets hovedverneombud, hovedverneombud, HMS-kontaktpersoner 2011 


Referanse Dato 


2011/12689-OLEI 11.01.2012 


 



http://www.uib.no/poa/hms-portalen/systematisk-hms-arbeid/systematisk-hms-arbeid/hms-aarsrapportering

http://www.uib.no/poa/hms-portalen/systematisk-hms-arbeid/systematisk-hms-arbeid/hms-aarsrapportering

http://www.uib.no/poa/hms-portalen/systematisk-hms-arbeid/systematisk-hms-arbeid/hms-aarsrapportering

http://regler.app.uib.no/regler/Del-3-Personal-og-HMS/3.2-Helse-miljoe-og-sikkerhet/3.2.3-HMS-retningslinjer/Retningslinje-for-aarlig-gjennomgang-av-det-systematiske-helse-miljoe-og-sikkerhetsarbeidet-internkontroll

http://regler.app.uib.no/regler/Del-3-Personal-og-HMS/3.2-Helse-miljoe-og-sikkerhet/3.2.3-HMS-retningslinjer/Retningslinje-for-aarlig-gjennomgang-av-det-systematiske-helse-miljoe-og-sikkerhetsarbeidet-internkontroll

http://regler.app.uib.no/regler/Del-3-Personal-og-HMS/3.2-Helse-miljoe-og-sikkerhet/3.2.3-HMS-retningslinjer/Retningslinje-for-systematisk-helse-miljoe-og-sikkerhetsarbeid





 


U N I V E R S I T E T E T  I  B E R G E N  
Det humanistiske fakultet 
 


Dette er et UiB-internt notat som godkjennes elektronisk i ePhorte 


Det humanistiske fakultet 


Telefon 55589380 


Telefaks 55589383 


post@hf.uib.no 


Postadresse  


Postboks 7805 


5020 Bergen 


Besøksadresse 


Harald Hårfagresgt. 1 


Bergen 


Saksbehandler 


Mette Dalhaug 


55583108 
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Institutt for lingvistiske, litterære og estetiske studier 


Senter for vitenskapsteori 


Institutt for arkeologi, historie, kultur- og religionsvitenskap 


Institutt for filosofi og førstesemesterstudier 


Institutt for fremmedspråk 


Senter for kvinne- og kjønnsforskning 


Griegakademiet - Institutt for musikk 


Det humanistiske fakultet 


 


  


  


 


 


Årsrapport 2013 - Helse, miljø og sikkerhet (HMS) 


 


Det humanistiske fakultet ber om at «Årsrapport 2013 – Helse, miljø og sikkerhet (HMS)» 


fylles ut elektronisk og sendes til fakultetet innen 21.02.2014. 


 


Se dok. 14 med vedlegg. 


 


Ta kontakt med Mette Dalhaug – mette.dalhaug@hf.uib.no dersom dere har spørsmål i 


saken. 


 


 


 


 


Vennlig hilsen 


 


Trine Moe 


fakultetsdirektør Mette Dalhaug 


 rådgiver 


 


 


 


 


Referanse Dato 


2013/12083-MED 04.02.2014 
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Institutt for arkeologi, historie, kultur- og religionsvitenskap 


HMS - Handlingsplan for 2013-2014 ved Institutt for arkeologi, historie, 
kultur- og religionsvitenskap (AHKR) 
 


 


Mål for HMS-arbeidet ved AHKR: 


Målet for HMS-arbeidet ved instituttet er å skape en god arbeidsplass for alle ansatte og 
studenter, og utvikle et faglig og sosialt fellesskap på instituttet. Vi vil i vårt HMS-arbeid 


 fortsette å sette i verk tiltak for å skape felles møteplasser for de ansatte, på tvers av 
fagmiljøer og grupper. Dette utgjør en viktig del av vårt arbeid i forhold til vårt 
psykososiale arbeidsmiljø. 


 sikre at alle ansatte, gjesteforskere og studenter har et godt fysisk arbeidsmiljø, og 
tilrettelegge for å sikre at de har en arbeidsplass med et godt inneklima.  


 heve de ansattes kompetanse på HMS-arbeid. Ledelsen vil sørge for at ansatte får 
opplæring i brannvern og sikkerhet, samt fysisk og psykososialt arbeidsmiljø. 


 Legge til rette for forebygging av arbeidsrelaterte helseplager 


 


Oversikt over HMS-ansvarlige ved instituttet: 


HMS-ansvarlig: Jan Heiret, instituttleder 


Verneombud: Inger Elisabeth Haavet og Torunn G. Saunes (vara) 


 


AHKR har utarbeidet egen beredskapsplan i forhold til brannvern, med en oversikt over bygg- 
og plassansvarlige for hver etasje i instituttets bygg: Dokkeveien 2 B, Øysteinsgate 1, 
Øysteinsgate 3 og Sydnesplassen 12-13. Denne oversikten skal til en hver tid være 
tilgjengelig på våre nettsider. 


 


 


Handlingsplan og tiltak for 2013 og 2014 
 


 Videreføre etablerte faglige/sosiale tiltak og samlinger  


 


Tiltak Hvordan  Når Ansvarlig 


Torsdagslunsj Felles lunsj for alle 
ansatte, etterfulgt 
av et faglig innlegg 


Annenhver 
torsdag 


på seminarrom 1 


Instituttleder 


Forskningskoordinator 


Undervisningskoordinator 


Markering av 
runde 
fødselsdager, 
utmerkelser; 
presentasjon av 
nytilsatte osv. 


Felles markering 
for alle ansatte 


Markeringslunsj; 
minst en gang 
per semester 


Instituttleder 


 


Møteplass for 
ansatte på 
seminarrom 1 


Brukes ved behov 
av faglig og sosial 
art 


Felles 
lunsj/møterom. 
Brukes ikke/ 
brukes bare 
unntaksvis til 
undervisning. 


Alle AHKR 


Felles 
sommerfest og 
julefest 


For alle ansatte 
inkl. emeriti 


Juni og 
desember 


Ledelsen velger ut en 
komité 







Institutt for arkeologi, historie, kultur- og religionsvitenskap 


Instituttseminar Dagsseminar om 
overordnete 
spørsmål knyttet til 
vår virksomhet for 
alle ansatte 


Høstsemester Ledelsen 


Integrering av 
gjesteforskere, 
inklusiv 
stipendiater 


Velkomsthilsen/ 
”velkomstpakke” 


presentasjon i 
forbindelse med en 
lunsj 


(Formell) 
introduksjon i 
fagmiljøet 


informasjon om 
AHKR 


 


Så snart som 
mulig etter 
ankomst 


Ledelsen, vitenskapelig 
”vert”, relevant 
forskergruppe 


 


 


 


 Fortsette å jobbe med møteplasser for hele instituttet 


 


 


Ekskursjon, 
helst 
annethvert år  


 


Ekskursjonen er 
for alle ansatte. 


Planlegges i løpet av 
2013 


Ledelsen og 
komitéer 


 


 


 


 Det fysiske arbeidsmiljøet 


 


Fysisk HMS-runde i 
AHKRs bygninger 


Gjennomføre HMS-
runde i Dokkeveien 
2B, Øysteinsgate 1 
og 3 og Sydnesplass 
12-13: kartlegging av 
det fysiske 
arbeidsmiljøet ved 
instituttet og følge 
opp resultatene. 
Rapportskriving og 
synliggjøring 


 


Høst 2013 


 


Ledelsen og 
verneombud 


HMS-runde på 
ansattes 
kontorer/lesesaler 


Vi vil gjennomføre 
en besøksrunde, hvor 
vi bruker egnede 
lister. Vi vil 
undersøke både 
fysiske og 
psykososiale 


Høst 2013 Ledelsen og 
verneombud 







Institutt for arkeologi, historie, kultur- og religionsvitenskap 


arbeidsforhold. 


Brannvernrutiner Utvikle rutiner, og 
sørge for at alle har 
fått tiltrekkelig 
brannvernopplæring  


Fortløpende 


 


Ledelsen og 
brannvernansvarlige 


Oppdatere bygg- og 
plassansvarliges 
kompetanse i forhold 
til brannvern og 
sikkerhet 


Sørge for at bygg- og 
plassansvarlige ved 
AHKR får 
tilstrekkelig 
opplæring i 
brannvern og 
sikkerhet  


Fortløpende Ledelsen og 
verneombud 


 


 


 Tiltak for å bedre kommunikasjonen 


 


Medarbeidersamtaler Gjennomføre 
medarbeidersamtaler 
for alle ansatte 


kontinuerlig Instituttleder 


Forskningskoordinator 


Administrasjonssjef 


 


HMS-møte Tema: Resultat av 


HMS-runder og 


miljøbevissthet ved 


AHKR 


Høst 2013 Ledelsen og verneombud  


AHKRs nettsider Oppdatering av 
nettsidene jevnlig. 
Legge ut aktuelle 
nyhetssaker 


Kontinuerlig 
arbeid  


Ledelsen, 
forskningskonsulent  


HMS-kartlegging 


 


AHKR ønsker å 
gjennomføre en ny 
undersøkelse blant 
de ansatte for å 
kartlegge 
stresskapende 
faktorer i 
arbeidssituasjonen  


Vår 2013 Ledelsen, verneombud, 
komité 


HMS-møte 


 


AHKR vil planlegge 
en HMS-dag.  


Foredrag og debatt 
om arbeidsrelatert 
stress, forebyggende 
helse og 
miljøbevissthet 


Dagen avsluttes med 
felles lunsj. 


Høst 2013 Ledelsen, verneombud, 
komité 


 


 


   •   Tiltak for forebygging av arbeidsrelaterte helseplager  


 







Institutt for arkeologi, historie, kultur- og religionsvitenskap 


Treningsrom Innredning av et 
rom på kjelleren 
for fysiske øvelser, 
ryggtrening osv.   


Vår 2013 Ledelsen 


verneombud 


komité 


 


 







 


HMS - HÅNDBOK 


HANDLINGSPLAN FOR BEDRE ARBEIDSMILJØ 
Kapittel: 3 


Vedlegg 3, side 1 


Distr.:  Alle 


 


            Dato: 28.03.96 


           Erstatter: 


 


 


Institutt/avdeling: Institutt for filosofi og førstesemesterstudier Styrer/avd.leder: Reidar Lie  


Årstall: 2013 Side 1 av 1 Verneombud:  Hans Marius Hansteen  


           
  


Nr. Beskrivelse av hva som 
skal forbedres og hvor 


Kort beskrivelse av tiltaket Kostnad 
(tid)? 


Tidsfrist Ansvar for oppfølging Utført 
() 


Henv. til budsj. 
eller  


virks.pl.an 


1 Gjennomføre årlig 
vernerunde 


 


Vernerunde gjennomføres etter 
retningslinjer og føringer gitt av 
HMS-utvalg. Rapport utarbeides i 
etterkant. 


30 timer 1. okt Verneombud/administr
asjonskonsulent 


() Verneombud/ad
ministrasjonskon
sulent 


2 HMS-møte 


 


 


 Januar 2014 20 timer 1. des. Instituttledelse i 
samarbeid med 
verneombud 


() Innarbeides i 
budsjett for 2012 


3 Brannøvelse(r) 


 


 


Avholde brannøvelse minst en gang i 
løpet av vårterminen, fortrinnsvis i 
samarbeid med AHKR.  


10 timer 1. juni. (Byggansvarlig brann) () Plan(er) for 
brannberedskap 


4 Medarbeiderundersøkel
se 


Gjennomføre en spørreundersøkelse til 
HMS- møtet. 


15 timer 10. januar Vernombudet () Verneombudet 


Oppfølgingsmøte: 2013 







Plan for HMS-arbeidet  


ved Institutt for lingvistiske, litterære og estetiske studier 2013 


MÅL for HMS-arbeidet  


- Vårt overordnede mål er et arbeidsmiljø der alle trives og utvikler seg profesjonelt  


- Vår arbeidskultur skal være bygget på dialog, åpenhet og gjensidig tillit i fagmiljøene, mellom de ulike 


fagmiljø og mellom fagmiljø, administrasjon og ledelse 


- Vi skal ha et godt fysisk arbeidsmiljø    


Oversikt over HMS-ansvarlige ved instituttet  


 HMS-ansvarlig: Instituttleder  


 HMS-kontakter i administrasjonen: Siri Fredrikson og Jorunn Nedreberg  


Verneombud: Keld Hyldig. Vara: Alf Edgar Andresen 


 Byggansvarlig (brannvern): Eli Kristine Knudsen (LLE). Vara: Anne Hestnes (IF). For 


plassansvarlig, se egen oversikt. 


Forslag til handlingsplan og tiltak  


Sosiale tiltak/samlinger 


TILTAK HVORDAN  ANSVARLIG NÅR 


Kakelunsjene Fortsette tiltaket  Administrasjonen Ca. en fredag i 


måneden 


Vi feirer en bok I forbindelse med kakelunsjer  Kontaktpersoner: 


Forskningsleder 


Forskningsrådgiver  


Ca. en fredag i 


måneden 


Presentasjon av nye 


prosjekt  


I forbindelse med kakelunsjer Instituttleder  


Presentasjon av nye 


medarbeidere 


I forbindelse med kakelunsjer Instituttleder / 


administrasjonen 


 


Markering av jubilanter 


(50/60 år, 25/40 år ved 


UiB) 


I forbindelse med kakelunsjer Instituttleder / 


administrasjonen 


 


Markering, avganger og 


70 år 


Eget arrangement Instituttleder / 


administrasjonen 


 


Sommeravslutning  For dato og initiativ: 


administrasjonen 


Medio juni 


Juleavslutning  Egen komité  Medio desember 


Det fysiske arbeidsmiljøet 


TILTAK HVORDAN  ANSVARLIG NÅR 


HMS-runde Gjennomføre HMS-runde og følge opp 


resultatene 


Verneombud 


/adm.konsulent 


Vår 2013 







Brannvernrutiner,  


brannvernopplæring, 


kjennskap til HF-bygget 


Brannøvelser og kjennskap til HF-bygget 


Henge opp oppdatert brannverninstruks på 


instituttet og ved lesesalsplassene i HF-


bygget 


Sende ut tilbud om brannvernkurs til alle 


ansatte ved LLE, Instituttutvalget ved LLE 


(IU), fagutvalgene ved LLE, 


lesesalsansvarlige i 3. og 4. etasje i HF-


bygget 


Sende massepost til alle ansatte ved LLE 


med lenke til info om brannvern 


Sende masseepost til alle studentene ved 


LLE med lenke til info. om brannvern 


Øvelser: Byggansvarlig 


Verneombud/ 


adm.konsulent 


 


Verneombud/ 


adm.konsulent 


 


Verneombud/ 


adm.konsulent 


 


Studieleder 


Minst en gang i 


året 


Ved endringer 


 


Hvert semester 


 


 


Hvert semester 


 


Hvert semester 


Sosiale og faglig-sosiale 


møteplasser, HF-bygget 


Oppussing 


Tilrettelegging av rom 


Instituttledelsen  


Kommunikasjon og samhandling  


TILTAK HVORDAN  ANSVARLIG NÅR 


Kommunikasjon i 


fagmiljøene 


Regelmessige møter i fagmiljøene, både 


formelle og uformelle  


Fagkoordinator  


Kommunikasjon fra 


fagmiljøene til ledelse / 


utvalg 


Fremme saker overfor utvalgs- og 


komitemedlemmer og/eller direkte med 


ledelsen 


Fagkoordinator / den 


enkelte 


Hele året 


Informasjonsflyt 


angående utvalgsarbeid 


Alle innkallinger og referater fra 


IR/UUI/FFU sendes til alle til info 


Innkallingene til fakultetsstyremøtet 


videreformidles til alle 


Instituttledelsen og 


utvalgssekretærene 


 


Adm.sjef  


 


Mottak av nye 


medarbeider 


-Integrering i fagmiljøene 


-Samtaler med ledelsen 


-Administrativ organisering 


-Fagmiljøene 


-Instituttledelse 


-Administrasjonen 


 


Medarbeidersamtaler Med faste vitenskapelige  Instituttleder  


Medarbeidersamtaler  Med stipendiater/  postdoc / midl. forskere Forskningsleder  


Medarbeidersamtaler Med midlertidige undervisningstilsatte Undervisningsleder  


Medarbeidersamtaler Med administrativ stab Administrasjonssjef  


Brannvernrutiner Utvikle rutiner, sørge for at alle har fått 


tilstrekkelig brannvernopplæring 


Adm.sjef, 


adm.konsulent  


brannvernansvarlige  


Løpende 


 


HMS-møte Felles HMS-møte Instituttledelsen  Mars 







 







Utkast: HMS PLAN 2014 FOR GRIEGAKADEMIET – INSTITUTT FOR MUSIKK 


Denne planen er utarbeidet på grunnlag av: 


- HMS rapport 2013 


- Strategisk plan 2011–15 


- HMS undersøkelse 2012 


- HMS møte 21.2.2014 


 


1. Innledning 


Nygård skole har en ideell lokalisering i forhold til Grieghallen, ”kulturaksen”, Bergen 


kulturskole og UiB. Målet er derfor å samle alle fagmiljøene der og danne et vitalt møtested 


for utøvende kunst og forskning.  


 


2. Det fysiske arbeidsmiljøet 


2.1. Nåværende situasjon 


Nygård skole rommer i overkant av 9000 kvm. GA disponerer nå kun 4100 kvm. I tillegg til 


lokalene i Nygård skole har GA aktiviteter i Lars Hillesgate (kontorplasser for musikkterapi), 


Strømgaten (undervisning og øving i musikkterapi), Fosswinkelsgate (bibliotek), 


Nygårdsgaten (utøving og forelesninger i Stein Rokkans hus, Studio A og Studio B) og Jon 


Lunds plass (Arne Bjørndals samling, komposisjon, lydsvake instrumenter, kontorer og 


leseplasser).  


 


Det oppleves som frustrerende at miljøet er spredd i flere bygninger og at mange studios og 


kontorer ikke er lydisolert. Funksjonalitet og standard på rom, fellesarealer og utstyr må 


forbedres vesentlig for å nå opp til nasjonal og internasjonal standard for musikkfaglig 


utdanning, forskning og kunstnerisk utviklingsarbeid. Tilgjengelighet for rullestolbrukere er 


svært begrenset. 


 


I Nygård skole er det daglige problemer med:  


- flytting av tungt utstyr pga. manglende heis 


- en del vinduer som fortsatt er i dårlig stand  


- dårlig lydisolasjon og akustikkregulering i mange øvingsrom 


- sjenerende lydlekkasjer mellom etasjene  


- dårlig luftkvalitet og ujevn temperatur 


- mye rot og dårlig renhold 







- manglende oppfølging fra Driften på innmeldte saker 


- ustabilt/foreldet utstyr  


- støy fra skolegården 


 


2.2. Mål 


I løpet av 2014 er målet å få til klare og merkbare forbedringer i de fysiske arbeidsforholdene 


for ansatte og studenter. Kortsiktige tiltak må passe med en langsiktig strategi for samling av 


GA i ombygde lokaler i Nygård skole. 


 


2.3. Tiltak 


- Starte forprosjekt for et samlet Griegakademi i Nygård skole 


- Sammen med EIA utarbeide plan for nødvendig oppgradering og vedlikehold av 


nåværende lokaler 


- Prosjektering av heis i Nygård skole 


- Arbeide for å øke romkapasiteten  


- Bedre rengjøring og vedlikehold  


- Samarbeid med HMS-seksjonen for å forbedre romluft og luft i ventilasjonsanlegg 


- Følge opp soneansvaret for melding til driftsavdelingen 


- Forhandle med UiBs driftsavdeling om dedikert driftstjeneste for GA 


- Gi presis informasjon til ansatte om UiBs rutiner for daglig vedlikehold 


 


3. Psykososialt arbeidsmiljø 


3.1. Nåværende situasjon 


Personalet oppfatter det slik at den geografiske spredningen reduserer ”vi-følelsen” og bidrar 


til fragmentering. De dårlige lokalene og manglende vedlikehold påvirker også det 


psykososiale arbeidsmiljøet. 


 


Kantinen oppleves som et godt sosialt møtepunkt og motvirker fragmentering.  


 


3.2. Mål 


Opprettholde og styrke ”vi-følelsen” som motvekt til de ulempene som spredning i flere 


bygninger gir.  


 


3.3. Tiltak 







- personalsamlinger (faglige og sosiale) 


- gjennomføring av medarbeidersamtaler og oppfølging av disse 


- vektlegge de ansattes og studentenes medvirkning i arbeidet med utviklingen av 


Nygård skole  


- Fortsatt støtte til kantinedrift 


- God informasjon om UiBs støtteapparat og velferdstilbud for studenter og ansatte 


 


 


 


 


 


 


 











Handlingsplan for helse, miljø og sikkerhet 2013-2015 – Det 
humanistiske fakultet


Vedtatt av fakultetsstyret ved Det humanistiske fakultet 11.06.2013


Planen er bygd opp punktvis og viser først universitetets HMS-mål, deretter universitetets
virkemidler for hvert av målene og tilslutt de foreslåtte tiltak ved HF


HMS-mål for UiB
Universitetet har definert fem mål for HMS-arbeidet.


UiB skal kjennetegnes ved:
1. gode arbeidsfellesskap
2. trygge og funksjonelle arbeidsplasser
3. kontinuerlig oppmerksomhet rettet mot risikofylt arbeidsmiljø
4. god håndtering av HMS-avvik
5. ansvar for det ytre miljø


Hvert HMS-mål konkretiseres gjennom virkemidler og skal realiseres gjennom
tiltak:


 sentralt i regi av enhetene med særskilt ansvar og oppgaver
 lokalt gjennom HMS-handlingsplaner på fakultet/avdeling og institutt/senter
 i ulike former for samspill mellom enheter og nivåer


Det humanistiske fakultet sin handlingsplan for HMS er forankret i UiBs handlingsplan og 
enhetenes definerte HMS-mål. En tiltaksliste med satsningsområder, ansvar og frister skal 
utarbeides og listen gjennomgås og revideres i forbindelse med den årlige HMS-
rapporteringen.


Mål 1: Gode arbeidsfellesskap
UiB skal være en attraktiv, mangfoldig, åpen og inkluderende arbeidsplass som ivaretar 
hensynet til ansatte i ulike faser av karrieren og i livet. Internasjonal samhandling skal være 
en integrert del av hele universitetets virksomhet. I all kommunikasjon og samhandling skal 
den enkeltes integritet og verdighet ivaretas.


Virkemidler:


 Årlig kartlegging av psykososialt arbeidsmiljø for å fremme felles forståelse og 
samarbeid, og gjennomføre tiltak.


 Styrke jobbnærvær ved å følge opp UiBs «Aktivitets- og resultatmål for IA-arbeidet».
 Legge til rette for tiltak som stimulerer til fysisk aktivitet for å fremme god helse, 


forebygge sykefravær og redusere helseplager.
 Gjennom UiBs personalpolitikk sikre at ansatte ivaretas i ulike livsfaser.







Tiltak ved HF:


 Gi tilbud til alle ansatte om medarbeidersamtaler. Leder med personalansvar skal 
legge en plan for hvordan medarbeidersamtalene skal kunne gjennomføres, men kan 
delegere samtalene til andre i ledelsen, som rapporterer videre til ham. Ansatte som 
ikke ønsker medarbeidersamtale bør kalles inn til en mer uformell samtale.


 Gjennomføre HMS-møte hvert år ved alle enheter. Møtet må planlegges i god tid og
må ha et innhold som engasjerer flest mulig. Fakultetet skal diskutere bruken av 
møtet i ledergruppene og finne frem til de gode eksemplene. 


 Legge til rette for faglig-sosiale tiltak og samlinger på enhetene som kan fungere som 
samlende møteplasser på tvers av kulturer og grupper av ansatte.


 Etablere rutiner og legge til rette for å integrere nyansatte og midlertidig ansatte i 
enheten også sosialt.


 Ha fokus på informasjon og informasjonsflyt mellom nivåene og på hver enhet
 Legge til rette for trening i arbeidstiden og etablere egne treningsrom. HF-


sekretariatet prøver ut modellen i 2013.
 I forbindelse med fakultetets HMS-rapportering skal tiltak for gode arbeidsfellesskap 


ved enhetene trekkes fram.


Mål 2: Trygge og funksjonelle arbeidsplasser
UiB skal være et åpent universitet hvor studenter, ansatte og besøkende trygt skal kunne 
ferdes. Sikkerhetstiltak har til hensikt å ivareta trygghet og sikkerhet på universitetets 
campus. UiB har en stor og krevende bygningsmasse, og bruken endres jevnlig. Krav til god 
bygningsmessig standard, universell utforming, inneklima og ergonomi skal ivaretas.


Virkemidler:


 Utarbeide retningslinjer for håndtering av vold og trusler og gjøre disse kjent for alle 
ansatte og studenter.


 Sikre at bygningsmassen som UiB disponerer har et tilfredsstillende og forsvarlig 
arbeids- og læringsmiljø i samsvar med gjeldende lovverk.


 Kartlegge og iverksette tiltak ved utfordringer knyttet til inneklima.
 Gjennomføre kartlegging og prioritering av fysiske tiltak i arbeidet med universell 


utforming.


Tiltak ved HF:


 Kartlegge fakultetets bygningsmasse for å vurdere om arbeidsplassene er trygge og 
funksjonelle 


 Gjennomføre årlig HMS-runde i alle bygninger og for alle ansatte der det fokuseres 
på det fysiske arbeidsmiljøet. Fakultetet skal ha særlig oppmerksomhet på universell 
utforming.


 Etablere informasjonssenter i Sydneshaugen skole, og dermed få en bedre 
oppfølging av studentenes behov knyttet til undervisningsrom og lesesaler.


 Følge opp tiltaksplan for Nygård skole sammen med Griegakademiet – institutt for 
musikk og Eiendomsavdelingen


 I samarbeid med Eiendomsavdelingen sørge for god utebelysning for å øke 







sikkerheten.
 Sikre at alle bygg har brannvernrutiner og følge opp med årlige brannøvelser.
 Følge opp ansatte med inneklimaproblemer i tråd med fakultetets egne 


retningslinjer 


Mål 3: Kontinuerlig oppmerksomhet rettet mot risikofylt arbeidsmiljø
UiB har et stort antall arbeidsplasser med særlig risiko. Feltarbeid og tokt kan også medføre 
økt risiko for skade på mennesker og/eller miljø. Kontinuerlig og forebyggende 
oppmerksomhet om rutiner, kunnskaper og holdninger er og skal være viktig i alle 
risikofylte arbeidsmiljø.


Virkemidler:


 Gjennomføre risikovurderinger av alle risikofylte arbeidsmiljø og gjennomføre tiltak.
 Sikre at alle kjemikalier, biologiske faktorer og strålekilder er registrerte og 


risikovurdere disse. Ved håndtering av kjemikalier skal det elektroniske 
stoffkartoteket ECOonline benyttes


 Etablere oversikt over og gjennomføre periodisk kontroll av all spesialventilasjon.


Tiltak ved HF:


 Identifisere områder som er aktuelle risikoområder for HF, herunder inneklima, og i 
samarbeid med instituttene lage en plan for hvordan de skal håndteres


 Påse at alle tilsatte legger opplysninger om pårørende inn i Paga


Mål 4: God håndtering av HMS-avvik
HMS-avvik er brudd på myndighetskrav og interne regler relatert til HMS som kan medføre 
negative fysiske og psykiske belastninger og skade på miljø og materiell. Alle HMS-avvik 
ved UiB skal meldes og følges opp i linjen for forebygging og kontinuerlig kvalitetssikring av 
arbeidsmiljøet. UiBs beredskapsplan skal sørge for at skadeomfanget og konsekvenser av 
kriser og alvorlige hendelser reduseres for å sikre liv, helse og materiell.


Virkemidler:


 Ta i bruk nytt system for HMS-avvik og sikre melding og oppfølging av HMS-avvik 
som forebyggende tiltak.


 Følge opp UiBs beredskapsplan ved å gjennomføre risikovurderinger og etablere 
lokale rutiner for beredskap på alle nivå.


Tiltak ved HF:


 Gjennomgå system for HMS-avvik for alle enheter og etablere rutiner for beredskap
 Oppdatere HF sin beredskapsplan og gjøre den kjent for enhetene.


Mål 5: Ansvar for det ytre miljø
UiB har forpliktet seg til å ta miljøhensyn i all virksomhet og dokumentere







miljøengasjement ved å redusere negativ miljøpåvirkning fra egen drift med
20 % i perioden 2010-2020.


Virkemidler:


 Styrke samarbeidet mellom enheter og nivåer i arbeidet for et grønt miljø.


Tiltak ved HF:


 Fakultetet vil se til at det blir etablert kildesorteringsstasjoner ved alle enhetene
 Oppfordre til bruk av videokonferanser





		HMS-årsrapport 2013

		Brev fra universitetsdirektøren

		Brev til underliggende enheter

		AHKR handlingsplan

		HMS 2013 handlingsplan FoF

		HMS handlingsplan LLE 2013

		GA handlingsplan

		HMS 2013 handlingsplan SVT SKOK

		Fakultetsadministrasjonen handlingsplan
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Saker handsama i tilsettingsrådet ved Det humanistiske
fakultet etter fakultetsstyremøte 18.02.2014:


	


Sak 02/2014: 13/5959


Tilsetting i open postdoktorstilling ved Institutt for lingvistiske, litterære og
estetiske studium


Tilsettingsrådet tilset Henrik Indergaard i fireårig stilling som postdoktor ved Institutt for
lingvistiske, litterære og estetiske studium. Tidspunkt for tiltreding vert avtala med instituttet.


Følgjande vert rangert som reserve:
1. Madeleine Halmøy


	


Sak 03/2014: 1317110
Tilsetting i postdoktorstilling i ELSA-forskning
SFF - Centre for Biomarkers, CCBIO og Senter for vitenskapsteori (SVT)


Tilsettingsrådet tilsetter Anne Blanchard i postdokterstilling knyttet til ELSA-forskning ved
Centre for Cancer Biomarkers (CCBIO) med arbeidssted Senter for vitenskapsteori (SVT) i


inntil 3 år fra det tidspunkt som blir avtalt.


	


Sak 04/2014: 13/5990
Tilsetting i stipendiatstilling ved Senter for vitskapsteori


Tilsettingsrådet tilset Henrik Berg i stipendiatstilling ved Senter for vitskapsteori.
Tilsettingsperioden er inntil 4 år inkludert ein eventuell arbeidsperiode.
Utdanningsdelen av stillinga er 3 år og arbeidsperioden er inntil 1 år. Ein eventuell
arbeidsperiode vert organisert i samsvar med fakultetets rutinar for organisering av
stipendiatars arbeidsperiode. Tidspunkt for tilsetting vert avtala med SVT.


Ingen vert rangert som reserve


Sak 05/2014 13/5466


Tilsetting i postdoktorstilling i filosofi ved Institutt for filosofi og
førstesemesterstudium


Tilsettingsrådet tilset Rasmus Thybo Jensen i stilling som postdoktor ved Institutt for filosofi
og førstesemesterstudium. Tilsettinga er treårig, med eit mogleg pliktår i tillegg om den som
vert tilsett skulle ønskje det. Tidspunkt for tilsetting vert avtala med instituttet. Som reserve
vert Ivar Labukt rangert.


Sak 06/2014 13/7244


Vikariat i stilling som universitetslektor i norsk som andrespråk ved Institutt for
lingvistiske, litterære og estetiske studium


Tilsettingsrådet tilset Ilka Wunderlich i vikariat i 100% stilling som universitetslektor i norsk
som andrespråk ved Institutt for lingvistiske, litterære og estetiske studium. Tidspunkt for
tilsetting vert avtala med instituttet.


Edit Bugge er rangert som reserve.








 


U N I V E R S I T E T E T  I  B E R G E N  
 
 
 
 
 
 
Møteinnkalling  
 
I samsvar med møteplan holdes det møte i fakultetsstyret ved Det humanistiske fakultet 
 
25.03.2014, kl. 09:00 - på Scandic Hotel Bergen City AS, Håkonsgaten 2.  
 
 
 
 
Innkalling er sendt til: 


Margareth Hagen, Einar Thomassen, Claus Huitfeldt, Gisle Selnes, Eivind Kolflaath, Kjetil 
Berg Henjum, Christhard Hoffmann, Randi Rolvsjord, Inga Henriette Undheim, Anne 
Hestnes, Linnea Reitan Jensen, Mikkel Andreas Eriksen, Vegard Sørhus 


 
Saksliste og sakspapirer følger vedlagt.  
 
 
Eventuelle forfall bes meldt snarest til personlig varamedlem og sekretariatet,  
tlf. 55589380 , evt. per e-post til post@hf.uib.no. 
 
 
 
 
Bergen, 14.03.2014. 
 
Margareth Hagen   
dekan  Trine Moe 
  fakultetsdirektør 
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Oppdatert pr. 12.03.2013


Plan for informasjon


Oppfølging av administrativ bemanningsplan ved Det humanistiske fakultet


Dato


2013


7. juni


04. september


04. september


09. september


18. september


15. oktober


29.oktober


November-januar


15. november


18.november


20. november, 12:30-


13:30, Sydn. Skole, AUD A


15. november


13. desember


2014


15. januar


20. januar


Februar-mars


10. Februar


17.februar


26. februar


19. mars


19. mars


25.mars


april


april


28. april


30. april


30. april


16. mai


20. mai


11. juni


17. juni


Juni eller september


Deltakere, møtearena


IDU


Avdelingsmøte -


fakultetsadministrasjon


IDU


Fakultetsstyret


Forhandlingsutvalget


Fakultetsstyret


Styringsgruppen


Prosjektgruppen


IDU


Prosjektleder/web ansvarlig


Alle HF


IDU


IDU


Styringsgruppen


IDU


Prosjektgru ppen


Instituttledere


Administrasjonssjefer


Styringsgruppen


Forhandlingsutvalget


IDU


Fakultetsstyret


Instituttledere og administrasjonssjefer


Styringsgruppen


Styringsgruppen, Prosjektgruppen


Alle HF


Forhandlingsutvalget


IDU


Fakultetsstyret


IDU


Fakultetsstyret


Forhandlingsutvalget


Agenda


-Informasjon om oppfølging av bemanningsplan


Informasjon og dialog


Informasjon og dialog om fakultetsstyresak 58/13


Fakultetsstyresak 58/13


-Rammer for prosjektet


-Nedsette prosjektorganisasjon og mandat


Fakultetsstyresak 58/13


Fakultetsstyresak 82/13


-Justering av mandat for prosjektgruppen


Oppstartsmøte


Informasjonsinnhenting, dialog med enhetene ect.


Prosjektplan og Informasjonsplan


Lansering av nettside for prosjektet


Allmøte/åpent møte


Status og drøfting


Status og drøfting


Status fra prosjektgruppen


Status og drøfting


Analyse av data og skrive rapport med


anbefalinger


Status fra prosjektgruppen


Status fra prosjektgruppen


Status fra prosjektgruppen


Status i prosjektet


Status fra prosjektgruppen


Status fra prosjektgruppen


Drøfte utkast til rapport


Overlevering av rapport til Styringsgruppen


Allmøte - prosjektgruppens rapport


Presentasion av prosjektgruppens rapport


Drøfting av fakultetsstyresak:


Behandling av anbefalinger fra prosjektgruppens


rapport


Fakultetsstyresak:


Behandling av anbefalinger fra prosjektgruppens


rapport


Orienteringssak: Plan for oppfølging av


fakultetsstyrevedtak 20. mai


Orienteringssak: Plan for oppfølging av


fakultetsstyrevedtak 20. mai


Forhandling om eventuelt justert bemanningsplan





